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แนวคดิ หลกัการพื�นฐานทั�วไป หลกัการกฎหมายภาษทีรัพย์สิน 

ที�ใช้ในการกาํหนดบทบญัญตัิกฎหมายภาษทีรัพย์สิน 

แนวความคดิเกี�ยวกบัความหมายของกฎหมายภาษอีากร 

 จากการศึกษาความหมายของภาษีอากรในตาํราการคลงัของฝรั�งเศสปรากฎว่าไดมี้การ
จาํแนกความหมายเป็นหลายนัยที�สําคญัได้แก่ นัยทางทฤษฎี (Doctrine) และนัยทางกฎหมาย 
(Juridique)  
 นักการคลังหลายท่านอาธิ เช่น M.GESTON Jeze และ ศาสตราจารย์ Paul-Marie 
Gaudemet ไดอ้ธิบายความหมายของภาษีในเชิงทฤษฎี  โดยเห็นพอ้งกนัวา่ ภาษีเป็นส่วนที�รัฐเรียก
เก็บจากปัจเจกชนเพื�อครอบคลุมภาระสาธารณะ  อยูใ่นรูปแบบของเงินตรา  มีลกัษณะถาวรและไม่
เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูช้าํระภาษี 
 M. MEHL  มีความเห็นวา่ ภาษีเป็นเงินตราที�เรียกเก็บจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลใน
กฎหมายเอกชนและกฎหมายมหาชนตามหลกัความสามารถในอนัที�จะรับภาระสาธารณะ  โดยมี
ลกัษณะเป็นการใชอ้าํนาจบงัคบัจดัเก็บ เป็นรายไดที้�มีลกัษณะเป็นการจดัเก็บอยา่งถาวรและไม่เป็น
ผลตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สียภาษี  เนื�องจากรายไดด้งักล่าวเป็นรายไดที้�มีไวเ้พื�อครอบคลุมภาระ
สาธาระของรัฐ และองคก์ารปกครองส่วนทอ้งถิ�น  หรือการแทรกแซงอาํนาจรัฐ1 
 P. BELTRAME มีความเห็นว่า ภาษีเป็นเงินตราที�เรียกเก็บจากผูเ้สียภาษีตามหลัก
ความสามารถในการรับภาระสาธารณะนัZน  เป็นการใชอ้าํนาจบงัคบัอนัทาํให้เกิดการโอนทรัพยสิ์น
อยา่งถาวร  และไม่มีผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สียภาษี  และรายไดด้งักล่าวนาํไปใชต้าม
วตัถุประสงคที์�รัฐไดก้าํหนดไว้2 
 สาํหรับความหมายของภาษีตามนยัทางกฎหมายไดมี้การกาํหนดไว ้\ ประการ ไดแ้ก่ 
 ความหมายเฉพาะของภาษีตามนยัทางกฎหมายหมายถึงส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�เรียก
เก็บจากผูเ้สียภาษีตามหลกัความสามารถในการชาํระภาษีของแต่ละบุคคลโดยรัฐ (ในฐานะที�มี
อาํนาจเหนือกว่าเอกชน)  เป็นผูด้าํเนินการเพื�อให้เป็นไปตามวตัถุประสงค์ที�รัฐได้กาํหนดไว ้ 

                                                 
1 MEHL (L) et BELTRAME (P), Science of the technique fiseale, P.U.F. 1984 
2 เรื�องเดียวกนั. 
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จาํนวนภาษีที� เรียกเก็บจากผูเ้สียภาษี  จึงเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�ได้รับมาจากการโอน
ทรัพยสิ์นอยา่งถาวรและ ผูเ้สียภาษีมิไดรั้บผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง3 
 ความหมายปัจจุบนัของภาษีอากรตามที�ปรากฎในมาตรา i ของกฎหมายฉบบัลงวนัที� \ 
มกราคม jgkg  หมายถึงแหล่งรายได้ที�ได้รับอนุมติัจากฝ่ายนิติบญัญติัให้มีการจดัเก็บเป็นรายปี 
นกัการคลงับางท่านอาธิ เช่น ศาสตราจารย ์BERANRD Hatoux มีความเห็นวา่ภาษีไม่ใช่การจ่ายค่า
ทดแทนตวัทรัพยสิ์น  แต่การชาํระภาษีมีลกัษณะเป็นการบงัคบัเรียกเก็บจากทรัพยข์องผูเ้สียภาษี 
ลกัษณะดงักล่าวอาจไม่ชอบดว้ยบทบญัญติัมาตรา jm ของปฎิญญาสิทธิมนุษยชนและพลเมือง jmng
ที�คุม้ครองสิทธิในทรัพยสิ์นของบุคคล  การบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นของบุคคลยอ่มเป็นการไม่ชอบ
ดว้ยกฎหมาย  เวน้แต่จะเป็นการกระทาํภายใตห้ลกัความจาํเป็นและเป็นไปตามกฎหมายโดยตอ้งมี
การจ่ายชดเชยที�เป็นธรรมและกาํหนดไวล่้วงหนา้ 
 แต่ความไม่ชอบด้วยกฎหมายของการบงัคบัชาํระภาษีดงักล่าวก็อาจเขา้กรณีขอ้ยกเวน้
ตามมาตรา jo และมาตรา ji ภายใตเ้หตุผลที�วา่การบงัคบัชาํระเพื�อใช้ในการทาํนุบาํรุงความสงบ
เรียบร้อยและศีลธรรมอนัดีของประชาชน และค่าใชจ่้ายดา้นการบริหารงานของรัฐเป็นความจาํเป็น
ที�ทาํให้ตอ้งมีการเรียกเก็บและเพื�อให้สังคมร่วมกนัรับภาระสาธารณะและมีส่วนร่วมในค่าใช้จ่าย
สาธารณะ  แต่ทัZงนีZ จะตอ้งกาํหนดสัดส่วนการรับภาระสาธารณะระหวา่งพลเมืองอยา่งเท่าเทียมกนั
โดยคาํนึงถึงความสามารถของพลเมืองในอนัที�จะรับภาระค่าใชจ่้ายสาธารณะนัZนดว้ย 
 ดงันัZนความหมายตามนยักฎหมายของภาษีอากรตามความเห็นของศาสตราจารย ์Bernard 
Hatoux  จะตอ้งสอดคล้องกบัเงื�อนไขต่าง ๆ ได้แก่ความชอบด้วยกฎหมายของผลประโยชน์
สาธารณะ ความเสมอภาคของบุคคลในการเสียภาษีตามกฎหมาย  ความสามารถในการรับภาระภาษี  
การตกลงยนิยอม  และความชอบดว้ยบทบญัญติักฎหมาย  หากเป็นดงันีZ แลว้ศาสตราจารย ์ Bernard 
Hatoux  จึงเห็นวา่การตีความหรือการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีอากรรวมทัZงขอ้ตกลงระหวา่งประเทศ
ตอ้งอยูภ่ายใตก้รอบของหลกัความชอบดว้ยกฎหมายภาษีอากรเท่านัZน  การกระทาํที�นอกเหนือจากนีZ
เป็นการไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  ทัZงนีZผูพ้ิพากษาอาจใชเ้กณฑ์การพิจารณาพิพากษาไดห้ลากหลายโดย
อาจคาํนึงถึงการอนุมติักฎหมายงบประมาณ  หรือคาํนึงถึงพืZนฐานของการเป็นส่วนแบ่งภาระ
สาธารณะ และหลักการไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงของสิ� งที�จดัเก็บ (สําหรับกรณี
ขอ้ตกลงระหวา่งประเทศนัZนศาลยโุรปเป็นผูท้าํหนา้ที�ควบคุมสัดส่วนของภาษีที�ตอ้งแบกรับซึ� งตอ้ง
มีความสอดคลอ้งกบัทรัพยสิ์นของปัจเจกชน) 

                                                 
3 BETCH (M).Droit fiscal,. VUBERT. (2008).P9 
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 สรุปได้ว่าความหมายของกฎหมายภาษีอากรตามความเห็นของศาสตราจารย ์Bernard 
Hatoux หมายถึง กฎหมายที�รวมกฎเกณฑ์เกี�ยวกบัการให้รัฐสามารถดาํเนินการจดัเก็บรายไดที้�มีไว้
ครอบคลุมภาระทางการเงินที�ใชใ้นงานอนัเป็นผลประโยชน์สาธารณะ 
 เมื�อนําความเห็นเกี�ยวกับความหมายของภาษีอากรที�นักการคลังคนสําคัญ อาธิเช่น 
G.JEZE,M.MeHL, P. BELTRAME4  และ H.BERNARD มาใชใ้นการวิเคราะห์ความหมายตามนยั
ทางกฎหมายของภาษีอากร  ผูเ้ขียนจึงมีความเห็นวา่ นกัการคลงัหลายท่านไดแ้สดงความคิดเห็นที�
สอดคลอ้งในทิศทางเดียวกนักบัลกัษณะภาษี  ทาํให้สามารถวิเคราะห์ความหมายของกฎหมายภาษี
อากรได้ว่า กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที�กาํหนดส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�ประชาชนตอ้ง
รับผิดชอบตามสัดส่วน  และอยู่ในรูปแบบของเงินตรา  โดยรัฐ, องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ�น,  
องคก์ารมหาชนเป็นผูใ้ช้อาํนาจบงัคบัจดัเก็บ  จาํนวนภาษีที�ประชาชนผูเ้สียภาษีตอ้งรับภาระนัZนจะ
เป็นไปตามสัดส่วนของความสามารถในการรับภาระสาธารณะของแต่ละบุคคล  และวตัถุประสงค์
ในการจดัเก็บภาษีก็เพื�อนาํเงินดงักล่าวไปใชใ้นการสาธารณะ 
 ในระบบกฎหมายภาษีอากรฝรั�งเศส  กฎหมายภาษีอากรเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�มี
ความจาํเป็นต้องมีไวใ้ช้ทาํนุบาํรุงประเทศและเพื�อไวใ้ช้ในการรักษาความสงบเรียบร้อยและ
ศีลธรรมอนัดีและ ไวใ้ชเ้ป็นค่าใชจ่้ายในการปกครองและบริหารอนัเป็นสิ�งแสดงถึงการมีส่วนร่วม
ของประชาชนในแผนงานของส่วนรวม  การกาํหนดส่วนแบ่งเป็นไปตามสัดส่วนของความสามารถ
ของพลเมืองทุกคนในอนัที�จะแบกรับภาระสาธารณะ (มาตรา jo ของปริญญาสิทธิมนุษยชนและ
พลเมือง) 
 ดงันัZนจากหลกัการที�ไดจ้ากมาตรา jo และมาตรา ji  ของปฏิญญาสิทธิมนุษยชนและ
พลเมือง jmng  กฎหมายภาษีอากรจึงไดรั้บการพิจารณาวา่เป็นสาขาวชิากฎหมายที�เกี�ยวขอ้งกบัการมี
ส่วนร่วมของประชาชนไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล และหน่วยงานบริหารงานคลงั
ของรัฐรวมทัZงนโยบายเศรษฐกิจสังคม  และจดัให้อยูใ่นสาขากฎหมายมหาชนเนื�องจาก รัฐมีอาํนาจ
ตราบทบญัญติัเกี�ยวกบัประเภท และวิธีการชาํระภาษีประเภทต่าง ๆ แมว้่าปัจจุบนัมีการกระจาย
อาํนาจการคลงัส่วนทอ้งถิ�นก็ตาม  ยงัผลให้ทอ้งถิ�นสามารถกาํหนดอตัราภาษีไดเ้องตามกรอบแห่ง
อาํนาจที�ไดรั้บก็ไม่มีผลเปลี�ยนแปลงหลกัการดงักล่าว  รัฐธรรมนูญบางฉบบัของฝรั�งเศสไดป้รากฎ
บทบญัญติัที�มีอิทธิพลมาจากการนาํหลกัการมาตรา jo และมาตรา ji ของปฏิญญาสิทธิมนุษยชน
และพลเมือง jmng  มาใช้โดยเฉพาะรัฐธรรมนูญฉบบัลงวนัที� \i มิถุนายน jnmo มาตรา juj  มี
สาระสาํคญัสรุปไดว้า่ไม่มีพลเมืองคนใดไดรั้บยกเวน้สาํหรับการมีส่วนร่วมในภาระสาธารณะ (Nul 

                                                 
4 JEZE (G). Cours de Finances publiques, Girard, (1931) 



 
jj

citoyen n’est dispense de l’honorable obligation de contribuer aux charges publiques) ดงันัZนภาษี
จึงเป็นแหล่งรายไดท้างการคลงัที�เป็นหลกัประกนัการไดม้าซึ� งผลประโยชน์สาธารณะ 
 ในส่วนของการศึกษาความหมายของภาษีอากรตามนยัทางทฤษฎีในระบบภาษีอากรของ
ฝรั�งเศสนัZนไดมี้การให้คาํจาํกดัความของภาษีอากรไว ้o ลกัษณะไดแ้ก่ การใชอ้าํนาจบงัคบัจดัเก็บ, 
การกาํหนดส่วนแบ่งภาระสาธารณะโดยการพิจารณาจากทรัพยสิ์น  และการจดัเก็บเพื�อประโยชน์
มหาชน 

1. ลกัษณะของภาษอีากร 
  เมื�อกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที�กําหนดส่วนแบ่งสาธารณะตามหลัก
ความสามารถในการจ่าย ภาระสาธารณะดงักล่าวเป็นสิ�งที�ปรากฎในงบประมาณแผ่นดิน  และ
สะทอ้นใหเ้ห็นถึงลกัษณะสาํคญั o ประการ  ไดแ้ก่ ลกัษณะบงัคบัการถาวร  อนัเป็นผลมาจากการที�
รัฐใชอ้าํนาจบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน  โดยวิธีแบ่งสรรภาระสาธารณะตามหลกัความสามารถใน
การรับภาระสาธารณะ  เพื�อนาํรายไดด้งักล่าวไปใชใ้นการอนัมีวตัถุประสงคเ์ป็นการสาธารณะ 
  นกัการคลงัส่วนใหญ่ลว้นเห็นพอ้งไปในแนวทางเดียวกนัวา่ ปัจจุบนัการชาํระภาษี
เป็นการชาํระดว้ยเงินตรา  รัฐเป็นผูใ้ชอ้าํนาจบงัคบัจดัเก็บและกาํหนดจาํนวนภาษีที�ผูเ้สียภาษีตอ้ง
รับภาระ  การใชอ้าํนาจดงักล่าวจึงตอ้งกระทาํอยา่งมีหลกัเกณฑ์และประกอบดว้ยวิธีการที�เป็นธรรม
โดยคาํนึงถึงความสามารถของแต่ละบุคคล  โดยที�การแบ่งสรรภาระสาธารณะดงักล่าว มิไดแ้บ่ง
ตามสัดส่วนของผลประโยชน์ที�ผูเ้สียภาษีไดรั้บจากการให้บริการสาธาณะแต่อยา่งใด  เพราะวิธีการ
ดงักล่าวอาจเขา้กรณีการจดัเก็บ “อากร” หรือ “ค่าธรรมเนียม” 
 ความหมายของภาษีตามความเห็นของนักการคลังมีลักษณะสอดคล้องต้องกัน i 
ประการได ้

1. ลกัษณะบงัคบั (Carectere obligatoire) 
2. ลกัษณะการเป็นรายไดที้�มีไวค้รอบคุลมรายจ่ายสาธารณะและเป็นรายไดที้�ไม่เป็น  

ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูจ่้ายในทนัที (Caractere non-contrepartie) 
3. การเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�อยู่ในรูปแบบของเงินตรา (un prelevement 

pecuniaire )และเป็นรายไดที้�มีลกัษณะถาวร (Carectere definitive) 

1. ลกัษณะบังคับ (Carectere obligatoire) 
  เนื� องจากรัฐมีความจําเป็นต้องจัดหารายได้สาธารณะเพื�อครอบคลุมรายจ่าย
สาธารณะตามที�ปรากฎในงบประมาณแผ่นดิน  และในบรรดารายไดส้าธารณะของรัฐนัZน  รายได้
ประเภทภาษีอากรได้รับการจดัให้เป็นรายได้สาธารณะประเภทหนึ� งที�มีความสําคญั เมื�อรายได้
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ประเภทภาษีอากรมาจากประชาชนจึงเท่ากับว่าภาษีอากรเป็นรายได้ของรัฐแต่เป็นรายจ่ายของ
ประชาชนนั�นเอง  ดงันัZนจึงไม่อาจปฏิเสธไดว้่าการบรรเทาภาระภาษีแก่ประชาชนโดยการยกเวน้
หรือลดอตัราภาษีย่อมเป็นการลดรายจ่ายของประชาชน เมี�อเป็นเช่นนัZนประชาชน (ผูเ้สียภาษี) 
สามารถนาํรายได้ส่วนที�ไดรั้บยกเวน้หรือลดอตัราภาษีไปใช้ในการต่าง ๆ ได้ตามความประสงค ์ 
ขณะที�รัฐก็ไม่จาํเป็นตอ้งจดัสรรรายไดส่้วนนัZนคืนสู่ประชาชน (หากใชว้ธีิจดัเก็บภาษี) 
  จากการศึกษาแนวความคิดเกี�ยวกบัลกัษณะของภาษีอากรในระบบกฎหมายฝรั�งเศส
พบว่าภาษีเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�บงัคบัจดัเก็บโดยการใช้อาํนาจฝ่ายเดียว (Pouvoir de 
contrainte) (ผูมี้อาํนาจจดัเก็บอยู่ในฐานะเหนือกวา่ผูเ้สียภาษี)  แต่มีขอ้จาํกดัการใช้อาํนาจอยูเ่พียง
ประการเดียวคือ ตอ้งกระทาํการภายใตห้ลกัความชอบดว้ยกฎหมาย (le principe de la legalite de 
l’impot) ในรูปแบบของการตรากฎหมายตามหลักนิติรัฐ  เพราะกฎหมายเท่านัZ นที�ก ําหนด
หลกัเกณฑแ์ละเงื�อนไขการบงัคบัใช ้ นอกจากนัZนบทบญัญติัแห่งรัฐธรรมนูญ มาตรา oi ที�ออกตาม
ความในมาตรา ji  ของประกาศสิทธิมนุษยชนและพลเมือง ค.ศ.jmng  ยงัไดก้าํหนดให้ผูบ้ญัญติั
กฎหมายตอ้งเคารพหลกัความเสมอภาคทางภาษี (Principle d’egalite de l’impot) และหลกัแห่ง
ความจาํเป็นทางภาษี (Principle denecessite de l’impot) อีกดว้ย  ดงันัZนบทบญัญติัใดที�ตราขึZนโดยด
ไม่เคารพหลกัการดงักล่าว  อาจถูกเพิกถอนโดยศาลรัฐธรรมนูญได ้ เช่นเดียวกนักบัขอบอาํนาจของ
หน่วยงานจดัเก็บภาษีของรัฐที�มีส่วนสําคญัต่อกระบวนการจดัตัZ งภาษีและกระบวนการจดัเก็บ
รายได ้
  อยา่งไรก็ตามในระบบกฎหมายฝรั�งเศส  การเป็นรายไดที้�มีลกัษณะบงัคบัของภาษีก็
มิได้เป็นหลักการตายตวั  เนื�องจากในบางกรณีหลักการดังกล่าวกก็มีข้อยกเวน้  กล่าวคือ เมื�อ
หลกัการเป็นรายไดที้�มีลกัษณะบงัคบัทาํให้ประชาชนตอ้งชาํระภาษีก็เนื�องจากมีกฎหมายบญัญติัไว ้ 
หากจะมีการยกเวน้ภาษี ก็จะตอ้งมีกฎหมายกาํหนดไวเ้ช่นกนั  รวมทัZงการใช้อาํนาจจดัเก็บภาษีก็
ลว้นขึZนอยูก่บับทบญัญติัแห่งกฎหมายดว้ย 
  จากการศึกษากฎหมายภาษีอากรของฝรั�งเศสไม่พบว่ามีกฎหมายกาํหนดให้การ
จดัเก็บภาษีตอ้งกระทาํโดยรัฐเท่านัZน  ยงัผลให้ในกรณีที�มีการกาํหนดบทบญัญติักฎหมายหรือมีการ
ตราอนุบญัญัติให้อาํนาจสถาบันที�ดําเนินกิจกรรมอันเป็นประโยชน์แก่สังคมจัดเก็บภาษีแล้ว  
สถาบนัเหล่านีZ ก็ย่อมมีอาํนาจจดัเก็บภาษีได้เช่นกนั ตวัอย่างเช่น กองทุนประกนัสังคม (securite 
sociale) หรือกองทุนสํารองเลีZยงชีพ (les caisses d’allocations familiales) และองคก์รเอกชนที�อยู่
ภายใตก้ารควบคุมของรัฐ (Les organisms prive places sous controle de I’Etat)  
 แมนิ้ติบุคคลตามกฎหมายเอกชนจะมิไดเ้ป็นหน่วยงานของรัฐก็สามารถมีอาํนาจจดัเก็บ
ภาษีได ้ เนื�องจากไม่มีบทบญัญติัแห่งกฎหมายหรือแมแ้ต่บทบญัญติัแห่งรัฐธรรมนูญที�กาํหนดให้รัฐ
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เท่านัZนดาํเนินการเก็บภาษี  จะมีก็แต่เพียงการกาํหนดให้กฎเกณฑ์เกี�ยวกบัฐานภาษี อตัราภาษีและ
วธีิการจดัเก็บภาษีทุกประเภทตอ้งอยูใ่นรูปแบบของรัฐบญัญติั 
 รัฐธรรมนูญสาธารณรัฐฝรั�งเศส ลงวนัที� i ตุลาคม jgkn มาตรา oi บญัญติัวา่ “รัฐบญัญติั
กาํหนดกฎเกณฑเ์กี�ยวกบั...ฐานภาษี, อตัราภาษี และวธีิการจดัเก็บภาษีทุกประเภท...” 
 อยา่งไรก็ตามแมว้า่รัฐธรรมนูญฝรั�งเศสจะไม่มีบทบญัญติัห้ามเอกชนจดัเก็บภาษี  แต่โดย
สภาพของภาระกิจย่อมไม่สามารถให้บุคคลธรรมดาตามกฎหมายเอกชนคนหนึ� งคนใด (une 
personne physique de droit prive) ทาํการจดัเก็บภาษีได ้ แมจ้ะอยูภ่ายใตก้ารควบคุมของรัฐก็ตาม  
แต่หากเป็นกลุ่มบุคคลตามกฎหมายเอกชน (Les personnes de droit prive) ที�ไดรั้บมอบภาระกิจ
เกี�ยวกบัการบริหารสาธารณะก็สามารถเป็นผูรั้บมอบอาํนาจให้ดาํเนินการจดัเก็บภาษีไดด้งัจะเห็น
ไดจ้ากการจดัเก็บภาษีโดยเจา้ภาษีนายอากรในอดีต5 (Les fermies generaux) 
 สําหรับประเทศไทยนัZ น  ประมวลรัษฎากร มาตรา k ได้กําหนดให้ภาษีอากรฝ่าย
สรรพากรอยู่ในอาํนาจหน้าที�และการควบคุมของกรมสรรพากร6  และเมื�อไดพ้ิจารณาบทบญัญติั
มาตรา o จตัวา  เห็นไดว้า่การชาํระภาษีไม่ปรากฎบญัญติัที�บงัคบัวา่ตอ้งกระทาํโดยหน่วยงานภาครัฐ
เสมอไป  เพราะกฎหมายให้อาํนาจรัฐมนตรีกาํหนดสถานที�รับชาํระภาษีแห่งอื�นได้7  ดงันัZนการที�
บทบญัญติักฎหมายกาํหนดใหช้าํระภาษี ณ ที�วา่การอาํเภอ  ก็ไม่ใช่การกาํหนดให้อาํนาจการจดัเก็บ
ภาษีตอ้งอยูที่�หน่วยงานของรัฐเท่านัZน  สําหรับการจดัเก็บภาษีโดยเอกชนเคยเกิดขึZนแต่ในอดีต โดย
มีเจ้าภาษีนายอากรเป็นผูไ้ด้รับมอบหมาย  ให้จัดเก็บบางส่วนและอีกบางส่วนจัดเก็บโดยเจ้า
พนกังานของรัฐ 
 ผูว้ิจ ัยมีความเห็นว่า เมื�อเทียบเคียงแนวความคิดของไทยกับแนวความคิดเกี�ยวกับ 
ขอบอาํนาจการจดัเก็บภาษีอากรของฝรั�งเศสดูเหมือนวา่จะเป็นไปในแนวทางเดียวกนั กล่าวคือแม้
ปราศจากบทบญัญติักฎหมายกาํหนดให้รัฐเท่านัZนเป็นผูด้าํเนินการจดัเก็บภาษี  แต่การที�ประมวล
รัษฎากรกาํหนดให้ภาษีอากรฝ่ายสรรพากรอยู่ในอาํนาจหน้าที�และการควบคุมของกรมสรรพากร
ยอ่มเขา้ใจไดว้า่กฎหมายมุ่งประสงคใ์ห้การดาํเนินการใด ๆ เกี�ยวกบัภาษีอากรฝ่ายสรรพากรอยูใ่น
บงัคบัของกรมสรรพากร  ดงันัZนโดยสภาพของภาระกิจเกี�ยวการจดัเก็บภาษีอากรยอ่มไม่สามารถให้

                                                 
5 BETCH Martine, Droit Fiscal, edition Vubert 2008 P.12 
6 ประมวลรัษฎรกร มาตรา k บญัญติัวา่ “ภาษีอากรซึ� งบญัญติัไวใ้นลกัษณะนีZ ให้อยูใ่นอาํนาจหนา้ที�

และการควบคุมของกรมสรรพากร 
7 ประมวลรัษฎากร มาตรา o จตัวา บญัญติัวา่ “ในกรณีที�บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรกาํหนดให้

บุคคลไปเสียภาษีอากร ณ ที�วา่การอาํเภอ รัฐมนตรีจะประกาศในราชกิจจานุเบกษากาํหนดให้ไปเสีย ณ สาํนกังานแห่ง
อื�นก็ได.้..” 
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บุคคลธรรมดาบุคคลหนึ� งบุคคลใดดาํเนินการจดัเก็บภาษีอากรฝ่ายสรรพากรไดโ้ดยลาํพงั  แต่อาจ
พิจารณาให้กลุ่มบุคคลหรือนิติบุคคลตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ที�ได้รับมอบหมายภาระกิจ
เกี�ยวกับการบริการสาธารณะ สามารถรับมอบอาํนาจในการดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรฝ่าย
สรรพากรได ้ แต่ตอ้งอยูใ่นการควบคุมของกรมสรรพากรตามที�บญัญติัไวใ้นมาตรา k  ของประมวล
รัษฎากร  สาํหรับประเทศไทยก็เคยใหเ้อกชน (เจา้ภาษีนายอากร) จดัเก็บภาษีในอดีตเช่นกนั 
 อนึ�งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช \kku มาตรา mo  กาํหนดให้การเสีย
ภาษีอากรเป็นหนา้ที�ของประชาชน และมาตรา ij  ไดก้าํหนดให้สิทธิในทรัพยสิ์นยอ่มไดรั้บความ
คุม้ครองขอบเขตแห่งสิทธิและการจาํกดัสิทธิย่อมเป็นไปตามที�กฎหมายบญัญติั8  เมื�อการจดัเก็บ
ภาษีเป็นการที�ประชาชนส่วนหนึ�งส่วนใดของรายไดม้อบให้แก่รัฐ  ยอ่มเป็นการจาํกดัสิทธิในอนัที�
ประชาชนผูเ้ป็นเจา้ของรายไดจ้ะใชร้ายไดท้ัZงหมดที�หามา โดยตอ้งแบ่งรายไดบ้างส่วนให้รัฐนั�นเอง  
ส่วนแบ่งรายได้ดงักล่าวจะตอ้งกระทาํภายใตรู้ปแบบของกฎหมายภาษีอากร  ทัZงนีZ ในส่วนของ
เนืZอหาสาระของกฎหมายภาษีอากรที�จาํกดัสิทธิก็ตอ้งไม่กระทบแก่นของสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชน  ดงัที�กาํหนดไวใ้นรัฐธรรมนูญ มาตรา \g ดว้ย 
 ด้วยเหตุนีZ เมื�อภาษีเป็นการจํากัดสิทธิในทรัพย์สินยงัผลให้การเป็นส่วนแบ่งภาระ
สาธารณะดังกล่าว จึงไม่อาจเรียกได้ว่าเป็นส่วนแบ่งที�มาจากความสมัครใจ (Prelevement 
volontaire)9  แมว้่าภาระสาธารณะที�กล่าวถึงนัZนจะเป็นสิ�งจาํเป็นและเป็นมูลเหตุสําคญัของการ
จดัเก็บภาษีที�สืบเนื�องมาจากการที�ประชาชนตอ้งร่วมกนัรับภาระก็ตามและจาํนวนภาษีที�จดัเก็บเป็น
รายไดที้�มีไวเ้พื�อครอบคลุมรายจ่าย 
 เมื�อการจดัเก็บภาษีอากรแสดงใหเ้ห็นถึงการใชอ้าํนาจรัฐในการกาํหนดให้มีการแบ่งสรร
ภาระสาธารณะตามหลกัความสามารถในการรับภาระสาธารณะของประชาชน  จึงจาํเป็นต้อง
กระทาํการกาํหนดส่วนแบ่งอยา่งยติธรรมภายใตข้อบเขตของกฎหมาย โดยเฉพาะกฎหมายเกี�ยวกบั
งบประมาณแผ่นดิน  จากการศึกษาพบว่าการปกครองระบอบประชาธิปไตยนัZน รายไดส้าธารณะ
ประเภทภาษีอากรเป็นรายไดที้�เกิดจากกระบวนการอนุมติังบประมาณแผ่นดิน และยงัได้รับการ
พิจารณาวา่เป็นอาํนาจเฉพาะของฝ่ายปกครอง (Autorite publique) ซึ� งไดรั้บแต่งตัZงตามกฎหมาย 

                                                 
8 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช \kku มาตรา ij บัญญติัว่า “สิทธิของบุคคลใน

ทรัพยสิ์นย่อมไดรั้บความคุม้ครอง  ขอบเขตแห่งสิทธิและการจาํกัดสิทธิเช่นว่านีZ ย่อมเป็นไปตามที�กฎหมาย
บญัญติั...” 

9 Duverger (M), “Finances Publiques,” Themis, P.123 
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 แมว้่าการจดัเก็บภาษีอากรจะเป็นการจดัเก็บในลกัษณะบงัคบั  แต่ไม่ไดห้้ามคู่สัญญาทัZง
สองฝ่ายที�จะทาํความตกลงระหวา่งกนั (ฝ่ายปกครองและฝ่ายผูเ้สียภาษีในเรื�องที�เกี�ยวกบัภาษี) เช่น 
การเลือกระบบการประเมินภาษีอากรระหว่างการประเมินแบบเหมาจ่ายกบัการประเมินตามความ
เป็นจริง เป็นตน้ 
 2. ลักษณะการเป็นรายได้ที�มีไว้ครอบคลุมรายจ่ายสาธารณะและมีลักษณะการเป็น

รายได้ที�ไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง แก่ผู้เสียภาษีในทันที (Caractere non-contrepartie 

immediate) 
  ในเชิงทฤษฎี ภาษีเป็นรายไดที้�มีลกัษณะแตกต่างจากค่าธรรมเนียมหรืออากร เพราะ
มีลกัษณะเป็นรายไดที้�ไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษีในทนัที และไม่ไดเ้ป็น
รายไดที้�ตอบแทนการใหบ้ริการ เพราะค่าภาษีที�จ่ายไปนัZนไม่ไดพ้ิจารณาจากสัดส่วนของประโยชน์
ที�ผูเ้สียภาษีไดรั้บจากรัฐ10  หรือกล่าวอีกนยัหนึ� ง ภาษีตามนยัทางกฎหมาย ไม่ใช่การจ่ายเพื�อชาํระ
ค่าบริการ (le prix d’un service rendu) ผูเ้สียภาษีจึงไม่สามารถกล่าวอา้งความไม่ถูกตอ้งของการใช้
จ่ายของรัฐเพื�อปฏิเสธการชาํระภาษี  ขณะที�ในบางกรณีผูรั้บบริการอาจปฏิเสธการชาํระค่าบริการที�
เรียกเก็บได ้เพราะการใหบ้ริการเป็นเงื�อนไขสาํคญัของการชาํระค่าบริการ 
 อยา่งไรก็ตาม ในปัจจุบนั  แนวความคิดเกี�ยวกบัการเป็นภาระสาธารณะ (la notion 
de charges publiques) หมายถึงรายจ่ายสาธารณะเกี�ยวกบัการดาํเนินงานดา้นเศรษฐกิจ สังคม 
วฒันธรรม ซึ� งล้วนจะต้องนํารายได้จากการจดัเก็บภาษีมาใช้  การจดัเก็บภาษีในปัจจุบนัอยู่ใน
รูปแบบของเงินตรา  รัฐจึงตอ้งนาํเงินตราที�เป็นรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีไปใชจ่้ายในกิจการอนัเป็น
การสาธารณะประโยชน์  และไม่อาจนาํเงินตราที�ไดจ้ากการเรียกเก็บภาษีอากรไปใชจ่้ายในกิจการที�
เกิดประโยชน์แก่เฉพาะบุคคลกลุ่มหนึ� งกลุ่มใดได้  ทัZงนีZ เพราะภาษีมีลกัษณะเป็นส่วนแบ่งภาระ
สาธารณะระหวา่งประชาชนที�มีไวเ้พื�อใชจ่้ายในการสาธารณะนัZนเอง  ผูว้ิจยัจึงมีความเห็นวา่การให้
ผูเ้สียภาษีแสดงความจาํนงคส์นบัสนุนพรรคการเมืองโดยระบุในแบบแสดงรายการเสียภาษี เพื�อจะ
ไดน้าํเงินไดส่้วนนัZนของผูเ้สียภาษีมอบแก่พรรคการเมืองที�ผูเ้สียภาษีแสดงความจาํนงไวน้ัZน  น่าจะ
เป็นการกระทาํที�ขดัแยง้กบัการเป็นรายไดที้�ไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงและน่าจะเป็น
การใชจ่้ายในกิจการที�เกิดประโยชน์แก่เฉพาะบุคคลกลุ่มหน่งกลุ่มใด ซึ� งขดักบัลกัษณะของการไม่
เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษีตามนยัที�กล่าวมาขา้งตน้ 
                 แต่ในกรณีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�นจดัเก็บภาษีเป็นการจดัเก็บเพื�อนาํรายไดไ้วใ้ชจ่้าย
ในทอ้งถิ�นนัZน วตัถุประสงคด์งักล่าวมีผลเป็นการก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีไดโ้ดยตรงกว่า

                                                 
10 BELTRAME, L’encyclopedie de poche, “L’impot”, edition M.A., p.104. 
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การจดัเก็บภาษีของรัฐที�ตอ้งนํารายได้ที�จดัเก็บไปใช้จ่ายเพื�อการสาธารณะทั�วประเทศไม่จาํกัด
เฉพาะในทอ้งถิ�น จึงเป็นการดาํเนินการที�สอดคลอ้งกบัลกัษณะของภาษีอากร ดงันนัการจดัเก็บภาษี
โรงเรือนและที�ดินกบัภาษีบาํรุงทอ้งที�ของไทยที�กาํหนดให้รายไดที้�จดัเก็บนาํไปใชเ้พื�อกิจการของ
ท้องถิ�นนัZ นๆจึงเป็นการดําเนินการที� เหมาะสมและสอดคล้องกับลักษณะของภาษีที�ไม่เป็น
ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี  

 3. ลักษณะการเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะในรูปแบบเงินตรา (un prelevement 

pecuniaire) และเป็นรายได้ที�ถาวร (Carectere definitive) 
  ในอดีต การจดัเก็บภาษีอยูใ่นรูปแบบของการชาํระดว้ยสิ�งของ (le recouvrement en 
nature) ได้แก่การจดัเก็บส่วยอากร (les corvees)11  นักการคลงัหลายท่านให้ความเห็นว่าจาก
พฒันาการของการแลกเปลี�ยนสินคา้นาํมาสู่การชาํระภาษีดว้ยเงินตรา มีผลเป็นตวักระตุน้พฒันาการ
ทางเศรษฐกิจ การตลาด โดยทาํให้ผูที้�ไม่มีเงินสุดจะตอ้งจดัหาเงินไวใ้ช้ รวมถึงนาํสิ� งของไปใช้
แลกเปลี�ยนเป็นเงินตรา 
  อย่างไรก็ตามวิธีการชาํระภาษีดว้ยสิ�งของยงัไม่สูญหายไปจากระบบภาษีสมยัใหม่  
เพราะในการจดัเก็บภาษีการโอนแบบให้เปล่า (les droits de mutation a titre gratuity) และกฎหมาย
เกี�ยวกบัการแบ่งสินสมรส (le droit de partage) ของฝรั�งเศสยงัปรากฎรูปแบบการชาํระภาษีดว้ย
ทรัพยสิ์น กล่าวคือ ประมวลกฎหมายภาษีอากรฝรั�งเศส มาตรา jmj� bis ไดก้าํหนดให้สามารถนาํ
สิ�งต่าง ๆ ต่อไปนีZ มาชาํระไดโ้ดยไม่ตอ้งชาํระดว้ยตวัเงิน ไดแ้ก่ ผลงานศิลป (la remise d’oeuvres 
d’art) หนงัสือ (des livres) ของสะสม (I’objets de collection) เอกสาร (les documents) ที�มีมูลค่าสูง
ทางศิลปหรือทางประวติัศาสตร์  หรืออสังหาริมทรัพยที์�ตัZงอยูใ่นเขตพืZนที�อนุรักษ์การก่อสร้าง (les 
zones d’intervention du Conservatoire de l’espace littoral) และพืZนที�บริเวณริมทะเลสาบ (des 
ravages lacustres) ที�ไดรั้บการกาํหนดไวต้ามมาตรา L.322-1 ของประมวลกฎหมายสิ�งแวดลอ้ม 
(Code de l’environnement) ในกรณีเกี�ยวกบัประโยชน์ดา้นสิ�งแวดลอ้ม (I’interet ecologique) หรือ
ดา้นทศันียภาพ (paysager) เพื�อสงวนรักษาสภาพทางธรรมชาติ (la conservation a l’etat naturel) 
หรืออสังหาริมทรัพยที์�อยูใ่นสภาพแวดลอ้มทางธรรมชาติ  หรือช่องทางเดินตามธรรมชาติอนัเป็น
ส่วนของเขตป่าสงวนแห่งชาติ (L.n 2005-32 ลงวนัที� jn มกราคม \uuk มาตรา nn)  หรือ
อสังหาริมทรัพยที์�มีสิ�งปลูกสร้างหรือไม่มีสิ�งปลูกสร้างที�มีไวเ้พื�อโอนให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถิ�นและองค์การสาธารณะ (organisms publics) ที�อยูภ่ายใตก้ารปกครองส่วนทอ้งถิ�นหรืออยู่

                                                 
11 BETCH Martine, Drolt Fiscal, edition Vuibert 2008 p.11 
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ภายใตห้น่วยงานจดัการที�อยูอ่าศยัที�มีอตัราค่าเช่าถูก (un organism d’habitations a loyer modere) 
โดยที�ตอ้งไดรั้บการตกลงจากผูค้รอบครองที�จะให้ทรัพยสิ์นดงักล่าวใชใ้นการเป็นที�พกัอาศยัที�ให้
เช่าใหร้าคาถูก  ทัZงนีZ เป็นหนา้ที�ของหน่วยงานของรัฐที�จะทาํการประเมินเรีกเก็บ (L.n 2007-1199 ลง
วนัที� ju สิงหาคม \uum มาตรา oj-j) เป็นตน้ 
 ในส่วนของการเป็นรายไดข้องรัฐที�มีลกัษณะถาวร  หรือองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�น 
นัZน เมื�อผูเ้สียภาษีชาํระภาษีให้แก่รัฐ  หน่วยงานที�ทาํการจดัเก็บภาษีตอ้งนาํเงินตราดงักล่าวส่งเขา้
คลังแผ่นดิน เพื�อไว้ใช้จ่ายตามที�ได้รับอนุมัติงบประมาณ (สําหรับกฎหมายไทยได้กําหนด
หลกัเกณฑ์และวิธีการจดัเก็บเงินทัZงหลายทัZงปวงของรัฐไวใ้นพระราชบญัญติัวิธีการงบประมาณ 
พ.ศ.\ku\ และพระราชบญัญติัเงินคงคลงั พ.ศ.\igj)  เมื�อวตัถุประสงค์ของการจดัเก็บภาษีนัZนมุ่ง
ประสงคเ์พื�อประโยชน์มหาชนเป็นสาํคญั  มิใช่เพื�อประโยชน์ผูด้ชาํระภาษีเฉพาะตวั  เงินค่าภาษีที�ผู ้
ชาํระภาษีไดเ้สียไปจึงไม่ไดเ้ป็นการแลกเปลี�ยนเพื�อให้ไดสิ้�งใดสิ�งหนึ�งเป็นการตอบแทน  ทาํให้ค่า
ภาษีที�ไดช้าํระไปนัZนผูเ้สียภาษีไม่อาจเรียกคืนได ้(แต่ในกรณีการคืนภาษีมูลค่าเพิ�มตามกฎหมายไทย
น่าจะเขา้กรณีเป็นการคืนเงินที�ไม่ใช่ภาษี)  แตกต่างจากการเป็นรายรับประเภทกูย้ืมที�ตอ้งมีการชาํระ
คืนเงินตน้และดอกเบีZยจึงเป็นการแลกเปลี�ยต่างตอบแทนกนัและกนั 

2. ขอบเขตความหมายของภาษี (IMPOT) อากร (TAXES) ค่าธรรมเนียม 

(REDEVANCES) และเงินสวสัดิการสังคม (LES PRELEVEMENTS SOICIAUX) 
  ในการศึกษาความหมายของภาษี อากร ค่าธรรมเนียม และเงินสวสัดิการสังคมใน
ระบบภาษีอากร ฝรั�งเศส พบว่ามีการจาํแนกประเภทภาษีตามลกัษณะทางสังคมออกเป็นภาษีวตัถุ 
และภาษีบุคคล 
  ภาษีวตัถุ (L’impot reel) เป็นการจดัเก็บสิ�งของหรือการดาํเนินการตามประเภท 
ปริมาณ มูลค่าที�ดีราคาเป็นเงินอนัแยกออกจากความเป็นบุคคลของผูเ้สียภาษี  สําหรับภาษีบุคคล
เป็นภาษีที�จดัเก็บจากความเป็นบุคคล โดยนาํสถานะส่วนบุคคลมาพิจารณา  
  นอกจากนัZนยงัไดมี้การให้ความหมายของภาษีตามนยัอย่างกวา้งไวว้่าเป็นการหัก
ส่วนหนึ�งของรายไดป้ระชาชน  ขณะเดียวกนัในบรรดารายไดป้ระเภทต่าง ๆ ก็ยงัสามารถแยกความ
แตกต่างไดอี้ก หลายลกัษณะ  ไดแ้ก่ ภาษีประเภทต่าง ๆ อากร (les taxes fiscals) ค่าธรรมเนียมพิเศษ 
(les  taxes parafiscales) ค่าบริการ (les redevances pour services rendus) ค่าประกนัสังคมรูปแบบ
ต่าง ๆ (Les prelevements sociaux) 
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ภาษีอากรประเภทต่าง ๆ12 
รูปแบบของภาษีอาจเป็นแบบเหมาจ่าย  คงที� หรือกา้วหน้า  ในกรณีของภาษี

แบบเหมาจ่ายมกัเป็นกรณีที�หน่วยงานจดัเก็บหกัส่วนหนึ�งของรายไดจ้าํนวนเท่ากนัทุกคนไม่วา่จะมี
ระดบัฐานะใด  เช่นภาษีจากการรับสัญญาณโทรทศัน์  ภาษีประเภทนีZ ดูเหมือนจะเพิ�มระดบัความไม่
เสมอภาคอย่างต่อเนื�อง แต่สําหรับภาษีที�หักส่วนหนึ� งของรายได้ในอตัราคงที� (le prelevement 
proportionnel) มกัเป็นอตัราเดียว เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล  จากการศึกษาพบว่าภาษีรูปแบบนีZ
สามารถลดความเหลื�อมลํZาในสังคมไดโ้ดยตรง  แต่ยงัไม่สามารถขจดัความเหลื�อมลํZาไดท้ัZงหมด  ใน
กรณีของภาษีอตัรากา้วหนา้นัZน ส่วนแบ่งของรายไดที้�เพิ�มสูงขึZนจะถูกเก็บภาษีเพิ�มมากขึZน  ไดแ้ก่
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  การจดัเก็บวธีินีZสามารถลดความเหลื�อมลํZาไดโ้ดยออ้ม 

โดยทั�วไปมีการจาํแนกประเภทภาษีเป็น \ กลุ่มดงันีZ  
2.1.1 ภาษีทางตรง (Les impots directs) เป็นภาษีที�ผูเ้สียภาษีชาํระค่าภาษีแก่

หน่วยงานจดัเก็บภาษีไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรม  ภาษีการอาชีพ  ภาษีทรัพยส์มบติั  ภาษีเงินเดือน เป็นตน้ 

2.1.2 ภาษีทางออ้ม (Les impots indirects) เป็นภาษีที�ผูเ้สียภาษีชาํระผา่นคน
กลางผูเ้ป็นบุคคลที�มีอาํนาจจดัเก็บภาษี (ภาษีมูลค่าเพิ�ม  ภาษีที�เก็บจากการประกันชีวิต  อากร
แสตมป์  ภาษีทางออ้มที�เก็บจากสุราและยาสูบ เป็นตน้ 
  \.\ อากรประเภทต่าง ๆ 
   ระบบกฎหมายฝรั� ง เศส อากร หมายถึงรายได้ที�บังคับจัดเก็บเพื�อเป็น
ค่าตอบแทนการที�ผูใ้ช้บริการได้รับประโยชน์จากการใช้บริการสาธารณะของรัฐหรือองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถิ�น  หรือองค์กรมหาชน ไม่ว่าจะโดยตรงหรือโดยออ้ม และจาํนวนค่าตอบแทน

                                                 
12 ปัจจุบนัภาษีประเภทต่าง ๆ ของฝรั�งเศสได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ�ม (TVA), ภาษีการประกันสังคม 

(contribution sociale generalisee).  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (IRPP). ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (IS) ภาษีนํZ ามนั
เชืZอเพลิง (taxe interieure sur les produits petroliers TIPP) ภาษีทรัพยส์มบติั (Impot de solidarite sur la fortune 
ISF) ภาษีเกี�ยวกบัตราสารหุ้น (Impot sur les operations de Bourse)  ภาษีเพื�อการชาํระคืนหนีZ  (Contribution pour 
le remboursement de la detle sociale CRDS)  ภาษีสรรพสามิต (Droit d’accise) ภาษีเกี�ยวการให้เช่า (Droit de 
bail) ภาษีมรดก (Droits de succession)  ภาษีเกี�ยวกบัโสตทศัน (Redevance audiovisuelle)  ภาษีทอ้งถิ�น (Les 
impots locaux) ภาษีที�ดิน (La taxe fonciere)  อากรกาํจดัขยะ (Taxe d’enlevenment des ordures menageres) ภาษีที�
พกัอาศยั (Taxe d’habitaion) ภาษีการอาชีพ (Taxe professionnelle)  ภาษีทอ้งถิ�นที�จดัเก็บจากเครื�องอุปกรณ์ (Taxe 
locale d’equipement)  ภาษีการเช่า (Taxe locative)  ภาษีที�จดัเก็บจากที�พกัอาศยัที�วา่งลง (Taxe sur les logements 
vacants)  ภาษีศุลกากรและทอ้งทะเลสาํหรับเขต DOM 
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การใช้บริกาก็ไม่จาํเป็นตอ้งสัมพนัธ์หรือสะทอ้นจาํนวนมูลค่าของการให้บริการ(Le cout de 
service) 
   ดงันัZน อากรจึงมีลกัษณะที�แตกต่างจากภาษีตรงที�เป็นผลประโยชน์ตอบแทน
แก่ผูใ้ช้บริการเป็นการเฉพาะเจาะจง (ภาษีมีลกัษณะการเป็นรายไดที้�ไม่เฉพาะเจาะจง) เช่น อากร
กาํจดัขยะ (Taxe d’enlevenment des ordures menageres) อากรทอ้งถิ�นที�จดัเก็บจากเครื�องอุปกรณ์ 
(Taxe locale d’equipement) อากรที�จดัเก็บจากการแผว้ถางป่า (La taxe sur le defrichment des bois 
et forets)  
   อากรแตกต่างจากค่าธรรมเนียม (La redevance) ตรงที�ผูที้�อยูใ่นฐานะที�จะใช้
บริการสาธารณะตอ้งชาํระอากรแมว้า่บุคคลนัZนจะไม่ตอ้งการใชบ้ริการสาธารณะนัZน  เพียงแค่เขามี
ความสามารถที�จะใช้บริการก็เพียงพอแล้ว (แม้ไม่ได้ใช้บริการ)  ขณะที�การชาํระค่าธรรมเนียม
จะตอ้งกระทาํเฉพาะเมื�อผูใ้ชบ้ริการไดใ้ชบ้ริการสาธารณะนัZน 
  \.o อากรพิเศษ (Taxes parafiscales) 
   ระบบอากรพิเศษประเภทนีZ ไดรั้บการกาํหนดขึZนตามมาตรา i ของกฎหมาย 
(I’ordonnance organique) โดยสภาแห่งรัฐสามารถตราขึZนในรูปแบบของการออกกฤษฎีกา (Decret) 
ในระบบกฎหมายฝรั�งเศส  แต่อากรประเภทนีZ ต้องได้รับการอนุมัติจัดเก็บทุกปี โดยกฎหมาย
งบประมาณรายจ่ายประจาํปี  โดยจาํกดัให้เป็นการแกไ้ขปรับปรุงอากรที�อยู่ในภาคผนวก E ของ
กฎหมายงบประมาณรายจ่ายประจาํปี ที�มีการกาํหนดรายละเอียดสําคญัของอากรไดแ้ก่ อตัรา, ฐาน
อากร   ตลอดจนจาํนวนอากรที�จดัเก็บไดใ้นรอบปีที�ผา่นมาและที�จะจดัเก็บไดใ้นอนาคต 
   อย่างไรก็ตามอากรประเภทนีZ มีลกัษณะแตกต่างจากอากรประเภทอื�นหลาย
ประการไดแ้ก่ เป็นอากรที�จดัเก็บโดยหน่วยงานที�เป็นนิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน (Une personne 
morale de deoit public) หรือนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน (Une personne morale de droit prive) 
อากรพิเศษนีZ ฝ่ายบริหารเป็นผูมี้อาํนาจออกอนุบญัญติักาํหนดฐานและวิธีการจดัเก็บตลอดจนอตัรา  
โดยเป็นการจดัเก็บเพื�อประโยชน์ทางเศรษฐกิจและสังคม13  ทัZงนีZ ฝ่ายนิติบญัญติัไม่มีขอบอาํนาจ
กาํหนดอากรพิเศษแต่อยา่งใด  อากรพิเศษประเภทนีZ จึงแตกต่างจากการจดัเก็บภาษีเพื�อสิ�งแวดลอ้ม 
(Les redevances de pollution) ที�จดัเก็บเพื�อองคก์รทางปกครองของรัฐ (Les etablissements publics 
administratifs de I’Etat) อยา่งไรก็ตามอากรพิเศษนีZไดถู้กยกเลิกตัZงแต่ปี \uui (La LOLF de 2004) 
  2.4 ค่าธรรมเนียมการใชบ้ริการสาธารณะ (Les redevances pour services rendus) 

                                                 
13 สภาแห่งรัฐ (Conseil d’Etat) ไดว้นิิจฉยัวา่อากรที�ไม่ไดเ้ป็นแหล่งรายไดที้�เป็นตอบแทนโดยตรงไม่

เขา้ลกัษณะการเป็นอากรพิเศษแต่เป็นภาษี (CE,26 October 1990, Union federale des consommateurs, RJF, 1990, 
12, concl. O.F.ouquet, p.823 
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   เป็นจาํนวนเงินที�เรียกเก็บจากผูใ้ช้บริการเป็นค่าตอบแทนการให้บริการ
สาธาณะหรือเป็นค่าใช้จ่ายของหน่วยงานหรือเป็นค่าบาํรุงรักษางานโยธาอนัเป็นค่าตอบแทน
โดยตรงจากการใหบ้ริการ หรือการใชว้สัดุงานโยธา  กฎหมายฉบบัลงวนัที� \ มกราคม jgkg มาตรา 
k  กาํหนดให้ค่าธรรมเนียมการใช้บริการสาธารณะตอ้งไดรั้บการจดัตัZงหรือจดัเก็บโดยอาศยัการ
รับรองของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั และรัฐมนตรีที�เกี�ยวขอ้งภายใตข้อบอาํนาจของสภา
แห่งรัฐที�จะออกหรัฐกฤษฎีกาการจดัเก็บรายไดป้ระเภทนีZ จึงไดรั้บการจดัให้อยูใ่นขอบอาํนาจของ
ฝ่ายบริหาร 
   อยา่งไรก็ตามจาํนวนค่าตอบแทนของค่าธรรมเนียมการใช้บริการเป็นไปตาม
หลกัสมดุลทางการคลงั (Principe de I’equivalence financiere) กล่าวคือจาํนวนค่าตอบแทนที�เรียก
เก็บ (La somme reclamee) ตอ้งสมดุลกบัการให้บริการ (le service rendu)  หลกัการดงักล่าวทาํให้
เห็นความแตกต่างของการคิดจาํนวนอากร  ดงันัZนศาลผูมี้อาํนาจตดัสินคดีตอ้งควบคุมให้เป็นไป
ตามหลกัการดงักล่าวอย่างเคร่งครัด เพราะจาํนวนค่าธรรมเนียมที�เรียกเก็บตอ้งสัมพนัธ์กบัอตัรา
ค่าธรรมเนียมและมูลค่าที�แทจ้ริงของการใหบ้ริการ (le cout reel des services) ที�ใชด้ว้ย 

2.5 เงินสวสัดิการสังคม 
ในกรณีนายจา้งและลูกจา้งของสถานประกอบการได้รับการกาํหนดให้ตอ้ง

ชาํระค่าประกนัสังคม (les cotisations socials) เพื�อเป็นหลกัประกนัการทาํงานตามระบบสวสัดิการ
สังคม เป็นการจดัเก็บจากเงินไดป้ระเภที�ไดรั้บจากการประกอบอาชีพ (les revenues professionnels) 
นอกจากนัZนยงัมีเงินสวสัดิการอีกประเภทหนึ�ง (la contribution sociale generalisee “CSG”) เรียก
เก็บจากเงินไดทุ้กประเภท (l’ impositions de toutes natures) เงินสวสัดิการประเภทหลงันีZ  (มี
ลักษณะคล้ายคลึงกับอากร)  เป็นผลมาจากคําวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ (le Conseil 
constitutionnel) เลขที� gu-\nk, DC  ลงวนัที� \n ธนัวาคม jggu, Rec., 95 

อยา่งไรก็ตามการจาํแนกความแตกต่างระหวา่ง ภาษีอากร อากร ค่าธรรมเนียม
และเงินสวสัดิการสังคมในระบบกฎหมายฝรั�งเศสมีความสําคญัเป็นอยา่งยิ�ง  เนื�องจากรายไดแ้ต่ละ
ประเภท นอกจากจะมีความหมายแตกต่างกันแล้วยงัคงเป็นผลทางกฎหมายที�แตกต่างกันด้วย
กล่าวคือ ขอ้พิพาทที�เกิดขึZนจะอยูใ่นขอบเขตอาํนาจของศาลยุติธรรม (le juge judiciaire) หรือศาล
ปกครอง (le juge administrative) ก็จะขึZนอยูก่บัประเภทของรายได ้ รวมทัZงหลกัที�ใชใ้นการวินิจฉยั
ของศาลก็แตกต่างกนัตามประเภทของรายไดด้ว้ย (หลกัทางแพ่งสําหรับศาลยุติธรรม และหลกัทาง
มหาชนสาํหรับศาลปกครอง) 

อย่างไรก็ตามในระบบกฎหมายไทยยงัไม่ได้ให้ความสําคญักับการจาํแนก
ความแตกต่างระหว่างรายได้ประเภทภาษีอากร  อากร  ค่าธรรมเนียม  และเงินสวสัดิการสังคม  
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โดยเฉพาะอย่างยิ�งรายได้ประเภทต่าง ๆ เหล่านีZ ไม่ได้มีผลทางกฎหมายที�แตกต่างกนัเหมือนใน
ระบบกฎหมายฝรั�งเศส  เนื�องจากขอ้พิพาทที�เกิดขึZนต่างก็อยู่ในขอบอาํนาจการพิจารณาพิพากษา
ของศาลภาษีอากร  แต่มีขอ้สังเกตุที�สําคญัในส่วนที�เกี�ยวกบัหลกัการที�ใชใ้นการพิจารณาคดีตอ้งนาํ
หลกัทางมหาชนมาใช้ในการพิจารณาพิพากษา  อนัเป็นผลมาจากคาํพิพากษาของศาลฎีกาแผนก
ภาษีอากรที�รับรองไวว้่ากฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายมหาชน  แมว้่าศาลที�มีขอบอาํนาจในการ
พิจารณาพิพากษาคดีจะไม่ใช่ศาลปกครองแต่เป็นศาลภาษีอากรที�อยู่ภายใตก้ารควบคุมของศาล
ยติุธรรมก็ตาม 

ผูว้จิยัมีความเห็นวา่ หากฝ่ายบริหารมีความประสงคที์�จะจดัหารายไดเ้ขา้รัฐให้
มีความหลากหลาย  สมควรอย่างยิ�งที�จะจาํแนกความแตกต่างของรายได้แต่ละประเภทเพื�อวาง
หลกัเกณฑ์ให้เกิดความชดัเจนในการวินิจฉัยและเป็นการควบคุมไม่ให้มีการตีความหรือใช้ดุลย
พินิจเกินสมควรจนอาจกลายเป้นการสร้างกฎหมายใหม่ หากเป็นเช่นนัZนยอ่มไม่สอดคลอ้งกบัหลกั
นิติรัฐ   

แนวความคดิพื�นฐานทั�วไปเกี�ยวกบัการจาํแนกประเภทฐานภาษ ี14 

ภาษีตามนยักฏหมายเป็นการกาํหนดส่วนแบ่งสาธารณะมีลกัษณะบงัคบัจดัเก็บ นาํไปใช้
เพื�อการสาธารณะ(ไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี) และถาวร  ขณะที�
ความหมายของภาษีตามนยัเศรษฐศาสตร์เป็นการไหลเวียนความมั�งคั�ง จึงเป็นเรื�องของความสมคัร
ใจ การแลกเปลี�ยน(สิ�งที�ไดก้บัสิ�งที�รับมีความสัมพนัธ์กนัหรือกล่าวอีกนยัหนึ�งคือค่าภาษีที�ไดรั้บเป็น
ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง)  

สืบเนื�องจากการศึกษาวิชาภาษีอากรมีจุดเริ�มตน้จากการศึกษาวิชาเศรษฐศาสตร์ เมื�อการ
ปกครองในทุกรัฐต้องอยู่ภายใต้หลักนิติรัฐ ยงัผลให้ต้องนําแนวความคิดเกี�ยวกับภาษีในเชิง
เศรษฐศาสตร์และกฎหมายมาประกอบการพิจารณากาํหนดฐานภาษี 

แนวความคิดเกี�ยวกบัภาษีในเชิงเศรษฐศาสตร์เป็นเรื�องการไหลเวียนของความมั�งคั�งจาก
ภาคเอกชนสู่รัฐโดยมีงบประมาณแผ่นดินเป็นจุดศูนยก์ลาง  นักการคลงัพบว่าการไหลเวียนของ
ความมั�งคั�งสามารถนาํมาใชใ้นการกาํหนดการจดัเก็บภาษีได ้3 จุดดงันีZ  

                                                 
14  ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล .คาํอธิบายภาษีทอ้งถิ�น (สาํนกัพิมพว์ญิ�ูชน, 2550) หนา้ 22-30 
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j. จุดแรก เป็นการจดัเก็บ ณ แหล่งที�มาของความมั�งคั�งเป็นการจัดเก็บภาษีเงินได ้
     \. จุดที�สอง เป็นการจดัเก็บส่วนเกินของรายไดห้รือการจดัเก็บภาษีที�ตวัทรัพยสิ์นเป็น
การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นที�อยูใ่นความครอบครองของผูเ้สียภาษี 

o. จุดที�สาม เป็นการจดัเก็บภาษี ณ จุดของการไหลออกของความมั�งคั�งเป็นการจดัเก็บ
ภาษีการบริโภค 

อย่างไรก็ตามเมื�อประเทศไทยปกครองโดยกฎหมายยงัผลให้งบประมาณแผน่ดินไดรั้บ
การกาํหนดโดยบทบญัญติัแห่งรัฐธรรมนูญให้ตราเป็นพระราชบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจาํปี 
พ.ศ....รวมถึงการจดัเก็บภาษีตอ้งตราเป็นพระราชบญัญติั 

หากวิเคราะห์แนวความคิดเกี�ยวกบัภาษีอากรในมุมมองของนักเศรษฐศาสตร์และนัก
กฎหมายจะพบวา่มีความแตกต่างกนัในขอ้ความคิดบางประการกล่าวคือ 

   นกัเศรษฐศาสตร์ศึกษาภาษีอากรในฐานะเป็นรายไดที้�เกิดจากการไหลเวียนของความมั�ง
คั�ง ทาํให้สามารถกาํหนดจุดในการจดัเก็บภาษีไดแ้ตกต่างกนั o จุด นกักฎหมายศึกษาภาษีในฐานะ
เป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะจึงกาํหนดบทบญัญติักฎหมายรองรับการจดัเก็บทัZง o จุดนัZน   

   นอกจากนัZนแนวความคิดทางเศรษฐศาสตร์และกฎหมายเกี�ยวกบัการให้ความหมายเรื�อง
ความซํZ าซอ้นของฐานภาษีแตกต่างกนักล่าวคือ เศรษฐศาสตร์เห็นวา่ภาษีเป็นการไหลเวียนของความ
มั�งคั�ง ดงันัZนไม่ว่าแบ่งการจดัเก็บเป็นกี�จุดต่างมีความซํZ าซ้อนกนัเพราะต่างมาจากแหล่งเดียวกนั 
เท่ากบัวา่เศรษฐศาสตร์เห็นวา่ความซํZ าซอ้นของภาษีนัZนเกิดตัZงแต่ตน้   

แต่นักกฎหมายเห็นว่าการจดัเก็บภาษีเป็นการกาํหนดส่วนแบ่งสาธารณะ  การซํZ าซ้อน
ของภาษีในเชิงกฎหมายกาํหนดว่า ภาษีในฐานเดียวกนัตอ้งไม่จดัเก็บมากกว่าหนึ� งครัZ งและแต่ละ
ฐานภาษีมีความหมายแตกต่างกนั นกักฎหมายจึงตีความภาษีแตกต่างกนัตามประเภทของฐานภาษี 

  สําหรับการจดัเก็บภาษีทรัพย์สินจากสิ� งที�ครอบครอง เป็นการเก็บรายได้หรือทรัพย์
สมบติัที�สะสมไวใ้นรูปแบบของทรัพยสิ์น รวมถึงประโยชน์ที�เกิดจากทรัพยสิ์นนัZนดว้ย กล่าวคือ 
การเก็บจากทรัพยสิ์นที�ครอบครอง ความสําคญัจะอยู่ที�ตวัทรัพย ์เป็นการเก็บจากทรัพยส์มบติัที�
บุคคลสะสมไวใ้นรูปของทรัพยสิ์น เช่น มีเงินอยู่ห้าลา้นบาท นาํไปซืZอบา้น เงินกบับา้นไม่มีความ
แตกต่างกนัเพราะเรามองที�ตวัทรัพย ์ภาษีทรัพยสิ์นจะเก็บจากการสะสมตวัทรัพยน์ัZนเอง อยา่งไรก็
ตามผลประโยชน์งอกเงยก็ทาํใหเ้ห็นถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นได ้เช่น นาํบา้นออกใหเ้ช่า การเก็บค่าเช่า
เป็นภาษีเงินได ้แต่ขณะเดียวกนัค่าเช่าบา้นก็สะทอ้นใหเ้ห็นถึงมูลค่าของทรัพยสิ์น 
                    ดงันัZนการจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นและการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นมีความแตกต่างกนั
กล่าวคือการเก็บจากทรัพยสิ์นที�ครอบครองสามารถทาํไดโ้ดยตรงและโดยออ้ม 
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 การจดัเก็บจากมูลค่าทรัพย์สิน ได้แก่การเก็บจากตวัทรัพยห์รือผลประโยชน์งอกเงย
กล่าวคือ ผลประโยชน์งอกเงยเป็นตวัสะทอ้นให้เห็นถึงมูลค่าของทรัพย์สิน ดังนัZนการเก็บจาก
ทางตรงนีZก็คือการเก็บภาษีทรัพยสิ์น 
 การจดัเก็บผา่นทางเงินได ้เช่น นาํบา้นออกให้เช่า การเก็บจากค่าเช่าไม่ใช่ภาษีทรัพยสิ์น 
ค่าเช่าเป็นผลประโยชน์งอกเงยจึงเป็นสาระสาํคญัและนาํมาคิดเป็นฐานในการคาํนวณภาษีเงินได ้ 

     อนึ�งการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นเป็นการจดัเก็บจากส่วนเกินของรายไดแ้ละเป็นการจดัเก็บที�
ตอ้งไม่ทาํลายตวัทรัพย ์คือเก็บจากมูลค่าเฉลี�ยของทรัพยสิ์นนัZนเพื�อรักษาทรัพยสิ์นไวใ้ห้คงอยู ่ เมื�อ
ตามธรรมชาติทรัพยสิ์นตอ้งมีเสื�อม(อาจมีของบางอย่างเป็นขอ้ยกเวน้ เช่น ที�ดินแมโ้ดยธรรมชาติ
ตอ้งมีความเสื�อม แต่มีการให้คุณค่าสูง)  ยงัผลให้จาํนวนภาษีทรัพย์สินควรจะลดลงในปีถัดไป 
จาํนวนภาษีจึงไม่อาจเท่ากนัทุกปี 

 ในประเด็นดังกล่าวมีผูต้ ัZ งข้อสังเกตว่า หากความเสื� อมของทรัพย์สินยงัคงอยู่ตาม
ธรรมชาติยงัผลให้มูลค่าของทรัพยสิ์นย่อมตอ้งลดลงในปีต่อๆไป  แต่จะเป็นไปไดห้รือไม่หาก
ทรัพยสิ์นไดรั้บการบาํรุงรักษาจะไม่ทาํใหมี้การเสื�อมค่าดงันัZนสมควรกาํหนดไม่ให้คิดค่าเสื�อมราคา 
เช่น กรณีบา้นที�ทาํการซ่อมแซมปรับปรุงใหม่  ผูว้ิจยัมีความเห็นว่าการกาํหนดให้ทรัพยไ์ม่เสื�อม
ราคาอาจเป็นการผิดหลักบัญชีได้ แต่มองในอีกแง่มุมหนึ� ง แม้ไม่มีการเสื�อมราคาเพราะมีการ
บาํรุงรักษา แต่ก็เท่ากบัทาํใหย้งัคงมีทรัพยที์�สามารถเก็บภาษีทรัพยสิ์นได ้ (แนวคิดเกี�ยวกบัการห้าม
หกัค่าเสื�อมราคา มองวา่ หากใหมี้การหกัค่าเสื�อมราคาทุกปีในที�สุดก็จะไม่มีภาษีให้เสีย แนวคิดนีZ จึง
ให้หักค่าบาํรุงรักษาแทน โดยเห็นวา่ยิ�งบาํรุงรักษามากท่าใดทรัพยสิ์นก็จะอยูใ่นสภาพดีที�จะทาํให้
สามารถเก็บภาษีไดม้ากขึZน)  

นอกจากนัZนผูว้ิจยัมีความเห็นว่าโดยแทจ้ริงแล้วค่าเสื�อมราคานัZนเป็นสิ�งที�ชีZ ให้เห็นถึง
ลกัษณะแทจ้ริงของภาษีทรัพยสิ์นที�ให้ความสําคญักบัตวัทรัพยสิ์นและการให้หักค่าเสื�อมราคาก็
เพื�อให้ผูเ้ป็นเจา้ของเสียค่าภาษีลดลงอนัเป็นไปตามธรรมชาติของทรัพยสิ์นเมื�อมีความเสื�อมสภาพ
มูลค่าย่อมลดลงซึ� งหมายถึงจาํนวนภาษีก็ตอ้งลดลงไปด้วยยงัผลให้ผูเ้ป็นเจา้ของย่อมมีเงินเหลือ
พอจะสร้างหรือทาํนุบาํรุงของเดิมหรือสร้างของใหม่ โดยรัฐก็จะมีทรัพยสิ์นให้เก็บเพิ�มขึZนหรือ
สามารถเก็บภาษีทรัพยสิ์นจากทรัพยน์ัZนไดต่้อไปอีก     

เมื�อภาษีทรัพยสิ์น กบั การเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นแตกต่างกนัเพราะการเก็บภาษีทรัพยสิ์น
มุ่งที�ตวัทรัพยเ์ป็นสําคญั แต่เก็บภาษีจากทรัพย์สิน นอกจากจะเก็บจากตวัทรัพยแ์ล้วยงัเก็บจาก
ผลประโยชน์งอกเงยดว้ยซึ� งอาจมีฐานภาษีเงินไดแ้ฝงอยู่     ทรัพยสิ์นประเภทเดียวกนัอาจมีความ
เกี�ยวเนื�องกบัหลายภาษี เช่นภาษีทรัพย์สิน ภาษีการบริโภค  ตวัอย่าง นํZ าอดัลมจาํนวน 1 ขวด
สามารถเก็บภาษีการบริโภค เพราะไม่ไดมุ้่งที�ตวัทรัพยแ์ต่มุ่งจากการใชจ่้ายเพื�อการบริโภค เมื�อเกิด
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การซืZอขายใช้จ่ายก็จะเก็บภาษีบริโภค จึงเป็นกรณีที�ไม่ไดใ้ห้ความสําคญักบัตวัทรัพย ์แต่เป็นการ
ลงทุน (เปลี�ยนจากมูลค่าทรัพยสิ์นเป็นการลงทุน) ก็จะเขา้สู่ฐานภาษีบริโภค เป็นการจดัเก็บ  ณ จุด
ของการไหลออกของความมั�งคั�งเช่นโอนแบบใหเ้ปล่า(ภาษีมรดก) หรือ การโอนแบบมีค่าตอบแทน
(ตอ้งมีการลงทุนอยา่งหนึ�ง) ตอ้งเอาประโยคนีZออก 

สรุปไดว้่า ภาษีทรัพยสิ์นตามความหมายอย่างแคบ เป็นการเก็บที�ตวัทรัพยเ์ท่านัZน เมื�อ
ทรัพยน์ัZนผลิตรายไดเ้พิ�มพนูขึZนมาจะเป็นการจดัเก็บภาษีเงินได ้

 ส่วนภาษีทรัพยสิ์นตามความหมายอย่างกวา้ง คือส่วนเกินของรายได้เป็นการเก็บจาก
ทรัพยสิ์นโดยตรง โดยการมูลค่าของทรัพยสิ์นจากราคาหรือผลประโยชน์งอกเงย ซึ� งผลประโยชน์
งอกเงยจะนาํมาเป็นหลกัในการประเมินทรัพยสิ์น ไม่ใช่ฐานในการเก็บภาษีทรัพยสิ์น 

  อยา่งไรก็ตามเนืZอหาสาระของกฎหมายภาษีอากรยงัประกอบดว้ยหลกัการทั�วไปที�
นาํมาใชใ้นการพิจารณาเพื�อกาํหนดบทบญัญติักฎหมาย ซึ� งส่วนใหญ่เป็นหลกัสาํคญัในทาง
เศรษฐศาสตร์ ไดแ้ก่หลกัการทาํรายได ้หลกัการบริหารภาษี และหลกัภาระภาษี 15 ไดแ้ก่ 

]. หลกัการทาํรายได้  ประกอบดว้ยสาระสาํคญั 3 ประการ คือ 
1.1 การทํารายได้ดี (Productivite) ได้แก่ การมีจํานวนรายได้สุทธิ มากพอที�

สามารถนาํไปใชจ่้ายในการสาธารณะ ทัZงนีZ ยอ่มขึZนอยูก่บัประเภทของภาษีและปัจจยัอื�นๆประกอบ
กนั 

1.2 ความมั�นคง (Stabilite) จาํนวนรายไดป้ระเภทภาษีตอ้งไม่ผนัแปรไปตามลาํดบั
การขึZนลงหรือความเปลี�ยนแปลงของสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ กรณีดงักล่าวนีZ มกัปรากฏว่าภาษี
ทางออ้ม เป็นภาษีที�ผนัแปรตามสภาวะเศรษฐกิจ ในขณะที�ภาษีทางตรงมีความมั�นคงกวา่ 

1.3 ความยืดหยุ่น (Elasticite)  หมายถึง การเพิ�มหรือลดอตัราภาษีตอ้งไม่กระทบ
กบัจาํนวนภาษี เช่น หากเพิ�มอตัราภาษีนํZามนัเบนซินจาก 10% เป็น 20% และเป็นสาเหตุให้ผูบ้ริโภค
ลดปริมาณการใช้จ่ายนํZ ามนัลงจนรัฐขาดรายได้ ดังนีZ  เท่ากับว่าภาษีประเภทดังกล่าวขาดความ
ยดืหยุน่ เพราะทาํใหจ้าํนวนรายไดจ้ากภาษีประเภทนัZนลดลง 
 �. หลกัการบริหารภาษีอากรที�ดี 

 Adam SMITH ไดก้ล่าวไวใ้นหนงัสือ เรื�อง The Wealth of Nations (เป็นหลกัที�
ยอมรับกนัในทุกประเทศเมื�อปลายศตวรรษที� 18) สรุปเป็นหลกัการ 4 ประการ16 และเป็นที�ยอมรับ

                                                 
15 Duverger (M.), op.cit pp.131-132 อา้งถึงใน ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล คาํอธิบายทฤษฎีและหลกั

กฏหมายภาษีอากร, (สาํนกัพิมพว์ญิ�ูชน, 2547 ) 
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จนถึงปัจจุบนั ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม (Equility)   หลกัความแน่นอน (Certrainly) หลกัความ
สะดวก (Convenience) และ หลกัการประหยดั (Economy) 

2.1 หลกัความเป็นธรรม (Equility) 

  การจดัเก็บภาษีอย่างยุติธรรมตอ้งสัมพนัธ์กบัสิ�งที�แสดงความสามารถของผูเ้สีย
ภาษี รวมทัZงหลกัเกณฑใ์นการวดัความสามารถและหลกัการในการแบ่งสรรภาระสาธารณะตอ้งเป็น
หลกัเกณฑที์�บงัคบักบัทุกคน ทัZงนีZการยกเวน้ภาษีหรือการเพิ�มอตัราภาษีผูบ้ญัญติักฎหมายพึงกระทาํ
ดว้ยความระมดัระวงัโดยคาํนึงถึงจาํนวนภาษีขัZนตํ�าที�ประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอหน้ากนั 
และโดยส่วนใหญ่ความสามารถ ความกินดีอยู่ดีทางเศรษฐกิจ หรือเศรษฐกิจ หรือเศรษฐกิจที�เอืZอ
ประโยชน์แก่คนทั�วไป (Economic well-being) อาจวดัไดจ้ากรายได ้(Income) ความมั�งมี (Wealth) 
หรือการใช้จ่าย (Expenditure)   การพิจารณาหลกัความยุติธรรมตอ้งควบคู่กบัหลกัความเสมอภาค
ดว้ย17 

  นกัเศรษฐศาสตร์แบ่งหลกัความเป็นธรรมโดยพิจารณาจากการจดัเก็บภาษี18 
ออกเป็น 2 ลกัษณะ ดงันีZ  

2.1.1 หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ (Principle of absolute equity) ไดแ้ก่ 
การวดัความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชนในรูปตวัเงิน กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีควรตอ้งเสียภาษี
เป็นเงินจาํนวนเท่ากนั เพราะภาระค่าใชจ่้ายของรัฐควรตอ้งกระจายแก่ผูเ้สียภาษีทุกคนเป็นจาํนวน
เท่าเทียมกนั 
 �.].� หลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ (Modified equity principle) ไดแ้ก่ การแบ่ง
ความยติุธรรมในการจดัเก็บภาษีออกเป็น 2 หลกั คือ  
 หลกัผลประโยชน์ที�ไดรั้บ (The benefit principle) คือ ผูไ้ดรั้บประโยชน์จากการบริการ
ใดของรัฐมาก ก็จะตอ้งเสียภาษีมาก ผูไ้ดรั้บประโยชน์นอ้ย ก็ควรเสียภาษีนอ้ย และหากไม่ไดรั้บ
ประโยชน์จากการบริการนัZนเลย ก็ไม่ควรเสียภาษีเพื�อการนัZน 

                                                                                                                                            
16 ป๋วย อึ�งภากรณ์, “คาํบรรยายวิชาการคลงัมหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ ปี 2498,” (กรุงเทพฯ : บริษทั

ประมวลมิตร) หนา้ 232-246, Smith (A.), “Recherches sur la nature et les cause de la Richesse des nations,” 
GALIMARD, 1796 et ESCLASSAN (M.C.)...., “Finances Publiques” LGDJ, 1993, pp. 543-544 

17  ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล “หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร”  บทที� 4 หลกัการพืZนฐานกฎหมายภาษี
อากร คาํอธิบายทฤษฎีและหลกักฏหมายภาษีอากร( สาํนกัพิมพว์ญิ�ูชน )หนา้  98-112 

18 เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม, “การคลงัว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย,” (กรุงเทพฯ : 
สาํนกัพิมพม์หาวทิยาลยัธรรมศาสตร์) หนา้ 225-233 
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  หลกัความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle)  คือ การวดัความเสมอ
ภาคในการเสียภาษีโดยการใชก้ารเสียสละความพึงพอใจ (sacrifice of unity) ของผูเ้สียภาษีเป็น
เครื�องวดั 

�.�  หลกัความแน่นอน  (Certainly) 
 ภาษีที�จดัเก็บตอ้งมีความชดัเจนและแน่นอน บนพืZนฐานของเหตุผล ไม่วา่จะเป็น

ฐานภาษี เทคนิคการประเมินภาษี และวิธีการจดัเก็บภาษี ผูเ้สียภาษีสามารถคาํนวณภาษีที�ตนตอ้ง
ชาํระได ้รวมทัZงมีการกาํหนดวนั เวลา สถานที�ที�แน่นอน การจดัเก็บภาษีที�ไม่เคารพหรือสอดคลอ้ง
กบัหลกัความแน่นอนย่อมนาํมาซึ� งความเดือดร้อนของประชาชน เช่น การจดัเก็บภาษีของเจา้ภาษี
นายอากรที�ขาดหลกัเกณฑแ์น่นอน เป็นตน้ 

�.` หลกัความสะดวก (Convenience) 
 ภาษีทุกประเภทควรตอ้งเรียกเก็บตรงตามเวลา วธีิการชาํระภาษีก็ตอ้งทาํให้ผูเ้สีย

ภาษีไดรั้บความสะดวกมากที�สุด ซึ� งอาจรวมถึงช่วงเวลาที�ผูเ้สียภาษีมีความสะดวกที�จะชาํระภาษี 
ได้แก่ ช่วงเวลาที�มีรายได้เขา้มา (เช่น ในประเทศเกษตรกรรม ประชาชนที�เป็นชาวนาสามารถมี
รายได้มาชําระภาษีได้ก็ต่อเมื�อถึงฤดูหน้าข้าว เพราะสามารถนําข้าวออกขายเป็นรายได้) ส่วน
สถานที�จดัเก็บภาษีก็ตอ้งสะดวกในการเดินทางมาติดต่อหรือมีการขนส่งที�เขา้ถึงไดข้องผูเ้สียภาษี 

�.a หลกัการประหยดั (Economy) 
 ภาษีทุกประเภทที�จัดเก็บเพื�อนํารายได้เข้าสู่คลังควรมีจาํนวนที�ใกล้เคียงกับ

จาํนวนภาษีที�ผูเ้สียภาษีไดช้าํระให้แก่รัฐ จะตอ้งมีมาตรการควบคุมการใช้จ่ายเกี�ยวกบัการจดัเก็บ 
เพื�อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบภาษีให้มากที�สุด แมอ้ตัรากาํลงัเจา้หน้าที�จดัเก็บภาษีจะมีจาํนวน
นอ้ย แต่ตอ้งมีระบบการตรวจสอบที�มีประสิทธิภาพ 

เนื�องจากเป็นแนวความคิดของนกักฏหมาย  ภาษีเป็นการกาํหนดส่วนแบ่งภาระ

สาธารณะที�แต่ละส่วนแบ่งจะมีความแตกต่างกนั  ภาษีจึงเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะที�ทุกคนตอ้ง

รับผิดชอบร่วมกนั เมื�อมีรายไดก้็ตอ้งมีรายจ่าย  การกาํหนดจาํนวนส่วนแบ่งภาระสาธารณะนัZนนกั

กฏหมายจาํเป็นตอ้งมีความรู้พืZนฐานในเรื�องความสัมพนัธ์ระหว่างกฎหมายการคลงักบัภาษีอากร

ดว้ย 

 ศาสตราจารย์ ดร.ป๋วย อึ�งภากรณ์ ได้ให้คาํจาํกัดความของ “การคลัง” ว่า เป็นเรื� อง
การเงินของส่วนกลางของชาติ รวมถึงทอ้งถิ�นด้วย19 การเงินของส่วนกลางของชาติอยู่ที�การเป็น

                                                 
19  ป๋วย อึ�งภากร.  การคลงั .( กรุงเทพมหานคร: บริษทัประมวลมิตร จาํกดั) หนา้ 1. 
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งบประมาณแผ่นดิน ซึ� งมาจากแนวคิดของการไหลเวียนมั�งคั�งจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐ และ
ภาครัฐสู่เอกชน จุดที�ทัZงสองภาคมาเจอกนัจึงเกิดเป็นงบประมาณแผน่ดิน นกัเศรษฐศาสตร์นัZนพบวา่
เหตุที�เกิดความมั�งคั�งนัZนมาจากงบประมาณแผน่ดิน ภาษีจึงเป็นส่วนหนึ�งของงบประมาณแผน่ดิน 

 
งบประมาณแผน่ดินมีองคป์ระกอบ 3 ประการไดแ้ก่ 
1. รายจ่ายสาธารณะ ในเชิงเศรษฐศาสตร์เป็นรายจ่ายสาธารณะเนื�องจากเป็น 

ภาระค่าใช้จ่ายของ แผ่นดิน โดยรัฐจะกระทาํได้ภายใตบ้ทบญัญติัแห่งกฏหมาย จึงต้องตราเป็น
พระราชบญัญติังบประมาณรายจ่าย  ประจาํปี พ.ศ. ….  

2. รายไดส้าธารณะ   เมื�อมีรายจ่ายสาธารณะตอ้งมีรายไดส้าธารณะมาครอบคลุม 
รายจ่ายสาธารณะ  สามารถจาํแนกรายไดส้าธารณะ ออกเป็น 2 ประเภท 

2.1 รายได้สาธารณะประเภทภาษีอากร มีลกัษณะบงัคบัจดัเก็บ นาํไปใช้เพื�อการ
สาธารณะ และถาวร  

2.2 รายได้สาธารณะที�ใช่ภาษี มีลักษณะสมัครใจ เป็นผลประโยชน์ตอบแทน
โดยตรง 

3. การก่อหนีZสาธารณะ   เป็นรายรับที�มีลกัษณะสมคัรใจ (แลกเปลี�ยน) เป็น 
ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงแก่ผูใ้หกู้ ้แต่มีเงื�อนไขตอ้งชาํระดอกเบีZยและชดใชต้น้เงินกู ้

การจํากัดสิทธิในทรัพย์สินของบุคคลตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญและ

กฏหมาย  

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย ฉบบัปัจจุบนั มาตรา 41   บญัญติัวา่ “สิทธิของบุคคล
ในทรัพยสิ์นย่อมไดรั้บความคุม้ครอง  ขอบเขตแห่งสิทธิและการจาํกดัสิทธิเช่นว่านีZ ย่อมเป็นไป
ตามที�กฎหมายบญัญติั...”   

เนื�องจากภาษีเป็นรายไดข้องรัฐแต่เป็นรายจ่ายของประชาชน เมื�อประชาชนแต่ละคนทาํ
มาหาเลีZยงชีพต่างมีรายไดจ้ากการทาํงาน ยอ่มมีสิทธิที�จะใชจ่้ายตามกาํลงัความสามารถ แต่การที�รัฐ
กาํหนดให้ตอ้งแบ่งส่วนหนึ�งของรายไดที้�ไดรั้บมอบแก่รัฐ การกาํหนดในลกัษณะดงักล่าวยอ่มเป็น
การจาํกัดสิทธิในการใช้ทรัพย์สินของประชาชน รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทยได้บญัญติั
คุม้ครองสิทธิในการใช้ทรัพยสิ์นไว ้หากรัฐตอ้งการจดัเก็บส่วนหนึ� งของรายได้ ทรัพยสิ์น การ
บริโภคจากประชาชนจะกระทาํไดโ้ดยการตรากฏหมายภายใตห้ลกันิติรัฐ 
  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย  มาตรา 29 บญัญติัวา่   “การจาํกดัสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคลที�รัฐธรรมนูญรับรองไว ้จะกระทาํมิได้ เวน้แต่โดยอาศยัอาํนาจตามบทบญัญติัแห่ง
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กฎหมายเฉพาะเพื�อการที�รัฐธรรมนูญนีZกาํหนดไวแ้ละเท่าที�จาํเป็นเท่านัZน และจะกระทบกระเทือน
สาระสาํคญัแห่งสิทธิและเสรีภาพนัZนมิได ้

กฎหมายตามวรรคหนึ� งตอ้งมีผลใช้บงัคบัเป็นการทั�วไปและไม่มุ่งหมายให้ใชบ้งัคบัแก่
กรณีใดกรณีหนึ�งหรือแก่บุคคลใดบุคคลหนึ�งเป็นการเจาะจง ทัZงตอ้งระบุบทบญัญติัแห่งรัฐธรรมนูญ
ที�ใหอ้าํนาจในการตรากฎหมายนัZนดว้ย.....” 
 มาตรา 142 บญัญติัวา่ “ภายใตบ้งัคบัมาตรา 139 ร่างพระราชบญัญติัจะเสนอไดก้็แต่โดย 

(1) คณะรัฐมนตรี 

(2) สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจํานวนไมน้่อยกวา่ยี!สิบคน 

(3) ศาลหรือองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ เฉพาะกฏหมายที!เกี!ยวกับการจดัองค์รและ
กฏหมายที!ประธานศาลและประธานองค์กรนั 2นเป็นผู้ รักษาการ หรือ 

(4) ผู้ มีสิทธิเลือกตั 2งจํานวนไม่น้อยกว่าหนึ!งหมื!นคนเข้าชื!อเสนอกฏหมายตามมาตรา 

163 
 ในกรณีที!ร่างพระราชบญัญัติซึ!งมีผู้ เสนอตาม (2) (3) หรือ (4) เป็นร่างพระราชบญัญัติ
เกี!ยวด้วยการเงินจะเสนอได้ก็ตอ่เมื!อมีคํารับรองของนายกรัฐมนตรี........” 

 มาตรา 143 บัญญัติว่า“ร่างพระราชบัญญัติเกี�ยวด้วยการเงิน หมายความถึงร่าง
พระราชบญัญติัวา่ดว้ยเรื�องใดเรื�องหนึ�งต่อไปนีZ  

(1) การตัZ งขึZ น ยกเลิก ลด เปลี�ยนแปลง แก้ไข ผ่อน หรือวางระเบียบการบังคับอัน
เกี�ยวกบัภาษีหรืออากร 

(2) การจดัสรร รับ รักษา หรือจ่ายเงินแผ่นดิน หรือการโอนงบประมาณรายจ่ายของ
แผน่ดิน 

(3) การกูเ้งิน การคํZาประกนั หรือการใชเ้งินกู ้
(4) เงินตรา 
ในกรณีที�เป็นที�สงสัยวา่ร่างพระราชบญัญติัหรือร่างพระราชบญัญติัประกองรัฐธรรมนูญ

ใดเป็นร่างพระราชบญัญติัเกี�ยวดว้ยการเงินที�จะตอ้งมีคาํรับรองของนายกรัฐมนตรีหรือไม่ ให้เป็น
อาํนาจของสภาผูแ้ทนราษฎรทุกคณะ เป็นผูว้ินิจฉัย  ให้ประธานสภาผูแ้ทนราษฎรจดัให้มีการ
ประชุมร่วมกนัเพื�อพิจารณากรณีตามวรรคสี�ภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัที�มีกรณีดงักล่าว 

มติของที�ประชุมร่วมกันตามวรรคสี� ให้ใช้เสียงข้างมากเป็นประมาณถ้าคะแนนเสียง
เท่ากนัใหป้ระธานสภาผูแ้ทนราษฎรออกเสียงเพิ�มขึZนอีกเสียงหนึ�งเป็นเสียงชีZขาด” 

มาตรา mo บญัญติัว่า “บุคคลมีหน้าที�รับราชการทหาร ช่วยเหลือในการป้องกนัและ
บรรเทาภยัพิบติัสาธารณะ เสียภาษีอากร ช่วยเหลือราชการ รับการศึกษาอบรม พิทกัษ ์ปกป้องและ
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สืบสานศิลปวฒันธรรมของชาติละภูมิปัญญาท้องถิ�น และอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ�งแวดลอ้ม ทัZงนีZ  ตามที�กฏหมายบญัญติั” 

เมื�อวิเคราะห์เจตนารมณ์แห่งบทบญัญติัรัฐธรรมนูญมาตรา 29 มาตรา 142 และมาตรา 
172 สามารถตีความไดว้่ามุ่งประสงค์ให้การจดัตัZงยกเลิก ลด เปลี�ยนแปลง แกไ้ข ผ่อน หรือวาง
ระเบียบ การบงัคบัอนัเกี�ยวกบัภาษีหรืออากรเกี�ยวกบัการกาํหนดฐานภาษี อตัราภาษี และการจดัเก็บ
ภาษีตอ้งเสนอในลกัษณะของร่างพระราชบญัญติัตอ้งผา่นกระบวนการอนุมติัของสภานิติบญัญติั  

ดงันัZนฝ่ายบริหารพึงกระทาํได้เพียงกาํหนดวิธีการสําหรับภาษีแต่ละประเภท แต่ไม่
สามารถกาํหนดบทบญัญติักฎหมาย เวน้แต่เป็นกรณีที�รัฐธรรมนูญกาํหนดให้อาํนาจกระทาํไดโ้ดย
อาศยัอาํนาจแห่งบทบญัญติักฎหมายเฉพาะ เช่น กรณีการตราพระราชกาํหนดกระทาํไดเ้ฉพาะเมื�อ
คณะรัฐมนตรีเห็นวา่เป็นกรณีฉุกเฉินที�มีความจาํเป็นรีบด่วนอนัมิอาจจะหลีกเลี�ยงได ้  
    ในส่วนของแนวความคิดที�ว่า“บุคคลมีหน้าที�เสียภาษีอากร” เป็นผลมาจากพฒันาการ
ทางความคิดเกี�ยวกบัความหมายของภาษีในฐานะที�เป็นรายไดป้ระเภทหนึ� ง มีพฒันาการ 3 ยุค20  
ไดแ้ก่ในยโุรปยคุโบราณที�เห็นวา่ภาษีเป็นส่วยอากร (บงัคบัจดัเก็บ) สืบเนื�องจากการหารายไดใ้นยุค
แรกเป็นการหารายไดโ้ดยวธีิการกวาดตอ้นทรัพยสิ์นจากภายนอกประเทศเพื�อสร้างอาณาจกัร ต่อมา
จึงเรียกเก็บบรรณาการ และการเกณฑแ์รงงานตามลาํดบั และในที�สุดก็แปรรูปมาเป็นการจดัเก็บเป็น
ตวัเงินอนัเป็นตน้กาํเนิดของภาษีปัจจุบนั  

ยคุต่อมาช่วงระหวา่งศตวรรษที� 16-19 ภาษีไดรั้บการพิจารณาเป็นค่าตอบแทนมีลกัษณะ
เป็นรายไดที้�เกิดจากความสมคัรใจ  ผูจ่้ายจะไดรั้บความคุม้ครอง หรืออาจเป็นการจ่ายไปเพื�อรับสิ�ง
ตอบแทน เพราะเชื�อว่ารัฐเป็นผูใ้ห้ความปลอดภยั   จนในช่วงปลายศตวรรษที� 19 เห็นว่าภาษีมี
ลกัษณะบงัคบัและเป็นรายได้ที�ปราศจากเงื�อนไขเนื�องจากเป็นภาระสาธารณะที�กาํหนดขึZนโดย
พิจารณาตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนและเป็นหน้าที�ที�ทุกคนตอ้งร่วมกนั
รับภาระ เพราะต่างเป็นผูไ้ดรั้บผลประโยชน์จากการใหบ้ริการของรัฐจึงตอ้งแบ่งสรรภาระค่าบริการ
ระหว่างกันตามสัดส่วนของความสามารถในการจ่ายของแต่ละบุคคลไม่ใช่ตามส่วนของ
ผลประโยชน์ที�ไดรั้บ ดงันัZนเมื�อเป็นหนา้ที�ยอ่มมีบทลงโทษดว้ย 

สาํหรับหลกัการพืZนฐานกฎหมายภาษีที�มีความสาํคญัต่อโครงสร้างกฏหมายแบ่งเป็น 4 
ประการ21 ไดแ้ก่  

                                                 
20  เรื�องเดียวกนั. หนา้ 24-33 
21 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล .คาํอธิบายทฤษฎีและหลกักฏหมายภาษีอากร,พิมพค์รัZ งที�3 ( 2547) หนา้ 72-

138  
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1. หลกัความชอบด้วยกฎหมายมีความหมายอยู่ \ นัย ประการแรกกฎหมายตอ้งผ่าน
กระบวนการนิติบญัญติั  ประการที�สองการอนุมติัจดัเก็บภาษีตอ้งอยูภ่ายใตอ้าํนาจหนา้ที�ของฝ่ายนิติ
บญัญติัที�ตอ้งตราเป็นกฎหมาย (ฝ่ายบริหารมีอาํนาจหน้าที�กาํหนดรายละเอียดในรูปแบบของอนุ
บญัญติัต่างๆ ) ดงันัZนภาษีจึงเป็นเรื�องของการตกลงยนิยอมที�ผา่นกระบวนการนิติบญัญติั  

2. หลกัความเสมอภาคทางภาษี  หมายถึงการที�องคก์รต่างๆของรัฐตอ้งปฏิบติัต่อบุคคล
ที�เหมือนกนัในสาระสําคญัอยา่งเดียวกนัและปฏิบติัต่อบุคคลที�แตกต่างกนัในสาระสําคญัแตกต่าง
กนัออกไปตามลกัษณะเฉพาะของแต่ละบุคคล  ยงัผลให้การอนุมติักฏหมายของฝ่ายนิติบญัญติัตอ้ง
คาํนึงถึงหลกัการดงักล่าว สอดคลอ้งกบัความเห็นของ LOIE (P) จึงสามารถกาํหนดบทบญัญติั
กฏหมายภาษีอากรที�บงัคบัใช้แก่บุคคลแตกต่างกนัไดห้ากบุคคลนัZนมีสาระสําคญั หรือพฤติกรรม
ทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน ไม่ว่าจะเป็นสถานภาพทางครอบครัว สถานภาพที�เกี�ยวข้องกับการ
ประกอบอาชีพ รวมถึงการออกมาตราการทางกฏหมายภาษีเพื�อกระตุน้เศรษฐกิจตามสภาวการณ์ที�
เปลี�ยนแปลงไป 

3. หลักการบังคับใช้เป็นการทั�วไปของกฏหมายภาษีอากร แบ่งเป็นการบังคับใช้
กฏหมายภายใตเ้ขตแดนกบัภายใตก้รอบแห่งระยะเวลา  กล่าวคือจากหลกัการทั�วไปที�วา่บุคคลที�อยู่
ในเขตแดนพึงตอ้งเคารพปฏิบติัตามขอ้กฏหมายยงัผลให้กฏหมายภาษีอากรตอ้งมีผลบงัคบัใช้กบั
บุคคลทุกคนที�อาศยับนผนืแผน่ดินและทรัพยสิ์นทุกประเภทที�ตัZงอยูบ่นผืนแผน่ดินนัZน ในส่วนของ
การบงัคบัใชก้ฏหมายภายใตก้รอบแห่งระยะเวลานัZน จากหลกัทั�วไปที�วา่การบงัคบัใชก้ฏหมายของ
ฝ่ายปกครองที�กระทบกระเทือนต่อสิทธิและเสรีภาพสามารถกระทาํไดภ้ายในขอบเขตระยะเวลา
และเป็นการกระทาํที�ใช้บงัคบัอยู่ในเวลานัZ นบญัญัติเป็นความผิดและกาํหนดโทษไว ้เป็นการ
กาํหนดในลกัษณะที�กฏหมายใชบ้งัคบัในปัจจุบนัและอนาคต แต่ไม่มีผลใชบ้งัคบัยอ้นหลงั 

4. หลกัความเป็นกลางหรือการแทรกแซง  เป็นการกาํหนดแนวนโยบายของรัฐโดย
ขึZนอยู่กบัการกาํหนดบทบาทของรัฐ ประกอบดว้ยแนวความคิดของนกัการคลงัยุคเก่าและยุคใหม่ 
กล่าวคือนักการคลงัยุคเก่ารับรองหลกัความเป็นกลางทางภาษีเห็นว่ารัฐมีบทบาทเป็นผูบ้ริโภค 
เนื�องจากมีบทบาทหน้าที�จาํกดัอยู่เพียงการรักษาความปลอดภยัภายในและภายนอกประเทศ การ
ศาลและการต่างประเทศเท่านัZน กิจการอื�นๆควรให้เอกชนเป็นผูด้าํเนินการเพราะการริเริ�มของ
เอกชนอยู่เหนือรัฐ แนวความคิดนีZ ไดรั้บการสนบัสนุนจาก Adam SMITH นกัการคลงัที�เห็นว่า 
เอกชนมีเสรีภาพในการกาํหนดการผลิตและการกาํหนดราคาตามวิธีการทางเศรษฐกิจ กลไกตลาด 
กลไกราคาจะทาํหน้าที�กาํหนดดุลยภาพได ้การผลิตสินคา้สาธารณะของรัฐบาล ตอ้งเป็นการผลิต
สินคา้ที�เสียค่าใช้จ่ายน้อยที�สุด รายจ่ายสาธารณะตอ้งมีจาํนวนน้อยและตอ้งมีลกัษณะสมดุลกับ
รายได้   นักการคลงัยุคใหม่รับรองหลกัการแทรกแซงทางภาษีเห็นว่ารัฐมีบทบาทเป็นผูก้ระจาย
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รายได้จึงตอ้งใช้เทคนิคทางการคลงัในการแทรกแซง การริเริ�มของเอกชนและรัฐอยู่ในระดบัไม่
แตกต่างกนั โดยส่วนใหญ่ทุกรัฐในปัจจุบนัมีบทบาทกระจายรายไดอ้ยา่งเป็นธรรม 
   ในส่วนของการตีความบทบญัญติักฎหมายภายใตห้ลกัความเป็นเอกเทศของกฎหมายนัZน  
เมื�อกฏหมายภาษีอากรเป็นกฏหมายที�จาํกดัสิทธิในการใช้ทรัพยสิ์นของประชาชน ยงัผลให้การ
จัดเก็บภาษีต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื�อนไขที�กฏหมายภาษีนัZ นๆบัญญัติไว้ ทัZ งนีZ สืบ
เนื�องมาจากหลกัความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร ที�ว่าการที�ผูบ้ญัญติักฎหมายสามารถร่าง
บทบญัญติักฎหมายภาษีอากรให้มีเนืZอหาสาระที�แตกต่างจากแนวคิดพืZนฐานทางกฎหมายในสาขา
อื�นได ้เพราะภายใตก้รอบหลกัเกณฑท์างทฤษฎีภาษีนัZน ภาษีแต่ละประเภท (ฐานภาษี) มีความหมาย
หรือมีลักษณะแตกต่างกนั รวมทัZงไม่จาํเป็นต้องกาํหนดเนืZอหาสาระของกฎหมายภาษีอากรใน
ลกัษณะเดียวกนักบัที�ปรากฏในกฎหมายอื�น เช่น การให้ความหมายของ “ถิ�นที�อยู”่ “หน่วยภาษี” 
“ขาย” แตกต่างจากความหมายที�กาํหนดไวใ้นกฎหมายแพง่ เป็นตน้ 
 สรุปไดว้า่การศึกษาแนวความคิด หลกัการพืZนฐานทั�วไป  หลกักฎหมายภาษีทรัพยสิ์นที�ใช้

ในการกาํหนดบทบญัญติัที�ไดอ้ธิบายขา้งตน้ ทาํใหเ้ขา้ใจไดว้า่การใหค้วามหมายของภาษี(การตีความ)
ตอ้งสอดคลอ้งกบัฐานภาษี ในกรณีของภาษีโรงเรือนและที�ดินกบัภาษีบาํรุงทอ้งที�นัZนเมื�อบทบญัญติั
กฏหมายกาํหนดเกี�ยวกบัทรัพยสิ์นที�อยูใ่นข่ายการเสียภาษีและยกเวน้ภาษีรวมทัZงกาํหนดลกัษณะของ
ทรัพยสิ์น จึงเป็นการจดัเก็บภาษีฐานทรัพยสิ์น แมจ้ะมีการกาํหนดใหภ้าษีโรงเรือนและที�ดินคิดจากค่า
รายปีโดยพิจารณาค่าเช่าที�สมควรยอ่มตอ้งตีความตามลกัษณะของฐานภาษีทรัพยสิ์นมิใช่ฐานเงินได ้
กล่าวคือค่าเช่าตามนัยของภาษีทรัพย์สินเป็นหลักในการประเมินมูลค่าทรัพย์สิน (ค่าเช่าเฉลี�ย) 
แตกต่างจากค่าเช่าตามนัยภาษีเงินได้ที� เป็นฐานในการประเมินภาษี(ผลประโยชน์งอกเงยของ
ทรัพยสิ์น) ยงัผลให้ผูจ้ดัเก็บตอ้งดาํเนินการจดัเก็บแตกต่างกนั เช่น ในกรณีมีผูอ้อกค่าภาษีเงินได(้ค่า
เช่า) แทนผูเ้สียภาษี เงินค่าภาษีจาํนวนนีZยอ่มตอ้งนาํมารวมเป็นเงินไดข้องผูเ้สียภาษีเพราะเป็นรายไดที้�
ผูเ้สียภาษีไดรั้บเพิ�มขึZน ในขณะที�การออกค่าภาษีแทนผูเ้สียภาษีโรงเรือนและที�ดินกบัภาษีบาํรุงทอ้งที�
ไม่ไดท้าํใหท้รัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีเพิ�มขึZนจึงไม่สามารถนาํมาคิดรวมเป็นค่าภาษีทรัพยสิ์นไดเ้ป็นตน้ 

โครงสร้างกฎหมายภาษโีรงเรือนและที�ดนิกบัภาษบีํารุงท้องที� 

 j. การกาํหนดฐานภาษีโรงเรือนและที�ดินฯ22 

                                                 
22  ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล ,เรื�องเดิม. หนา้ 80-183 

 



 
o\

         การกําหนดสิ� งที� เป็นมูลเหตุให้มีการเสียภาษีทรัพย์สินสามารถจําแนกได้ 2 
ประการๆ  ไดแ้ก่  ทรัพยสิ์นที�อยูใ่นครอบครองของผูเ้สียภาษีและตวัผูเ้สียภาษีเอง  และมกัจะมีการ
กาํหนดลกัษณะของผูค้รอบครองทรัพยสิ์นใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีดว้ย       
  j.j ทรัพยสิ์นที�อยูใ่นข่ายการเสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน 

มาตรา 6 แห่งพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 ได้กาํหนด
ลกัษณะของทรัพยสิ์นที�ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน สามารถจาํแนกออกเป็น 3 ประเภทไดแ้ก่
โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�น   ที�ดินซึ� งปลูกสร้างโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�น   และ
บริเวณต่อเนื�องกบัที�ดินซึ� งปลูกสร้างโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น 
 ].].] โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�น 

 มาตรา 5 ของพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดินฯบญัญติัวา่  
                    “โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้าง” ใหกิ้นความถึงแพดว้ย” 
                   “ที�ดิน” ใหกิ้นความถึงทางนํZา บ่อนํZา สระนํZา ฯลฯ  

 เมื�อพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดินฯมิไดก้าํหนดเนืZอหาสาระของ
ความหมายในลกัษณะที�ทาํใหเ้ขา้ใจไดถึ้งลกัษณะของโรงเรือนและที�ดิน รวมทัZงสิ�งปลูกสร้างจึงเกิด
ปัญหาการใหค้วามหมายของสิ�งที�เป็นมูลเหตุใหมี้การเสียภาษี    

 เมื�อสภาพแวดล้อมเปลี�ยนไปความเจริญทางเทคโนโลยีเพิ�มสูงขึZ นเกิด
สิ�งก่อสร้างในลกัษณะต่างๆมากมาย ก่อใหเ้กิดปัญหาการตีความสิ�งที�เป็น “โรงเรือน” หรือ “สิ�งปลูก
สร้างอย่างอื�นๆ” มากขึZ น ไม่ว่าจะเป็นถงับรรจุนํZ ามนั , สนามกอล์ฟ, เสาส่งไฟฟ้าแรงสูง และตู้
โทรศพัทส์าธารณะ เป็นตน้ 

1.1.2 ที�ดินซึ�งปลูกสร้างโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ 
มาตรา 6 บญัญติัว่า   “เพื�อประโยชน์แห่งพระราชบญัญติันีZ  ท่านให้แบ่งทรัพยสิ์นออกเป็น 2 
ประเภทคือ… 
                (1)โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นๆ กบัที�ดินซึ� งใชต่้อเนื�องกบัโรงเรือนสิ�งปลูกสร้าง
นัZนๆ 

(2)..............(ยกเลิก) 
“ที�ดินซึ� งใชต่้อเนื�องกบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นๆ” ตามความหมายแห่งมาตรา

นีZ  หมายความว่า ที�ดินซึ� งปลูกโรงเรือนหรือสิ� งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ และบริเวณต่อเนื�องกันซึ� ง
ตามปกติใชไ้ปดว้ยกนักบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างนัZนๆ”  

จากบทบญัญติัดงักล่าวยงัผลใหที้�ดินที�ใชป้ลูกโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นๆอยูใ่น
ข่ายการเสียภาษีดว้ย 
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].].` ที�ดินเป็นบริเวณต่อเนื�องกนักบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ 
มาตรา 6 แห่งพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน ไดก้าํหนดให้เก็บภาษีบนที�ดินที�

เป็นบริเวณต่อเนื�องกบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ ซึ� งโดยปรกติใช้ไปดว้ยกนัอยู่ในข่าย
การเสียภาษีด้วย แต่เนื�องจากเป็นการยากที�จะพิจารณาในแนวทางเดียวกนั จึงได้มีการวางแนว
ทางการพิจารณา “ที�ดินซึ� งใช้ต่อเนื�องกันกับโรงเรือนหรือสิ� งปลูกสร้างอย่างอื�น ตามหนังสือ
กระทรวงมหาดไทยด่วนมากที� 190/2487 ลงวนัที� 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2487 อนัมีสาระสําคญั 2 
ประการไดแ้ก่  

1. เป็นที�ดินอนัมีสภาพเป็นบริเวณต่อเนื�องกนั 
2. ตามปกติจะตอ้งใชไ้ปดว้ยกนักบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างนัZน 

                      1.2    ทรัพยสิ์นที�ไม่ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที�ดินฯ 
                 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที�ดิน พุทธศักราช 2475 แก้ไขเพิ�มเติมโดย
พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน (ฉบบัที� 4) พ.ศ. 2534 ไดก้าํหนดประเภทและลกัษณะของ
ทรัพยสิ์นที�ไม่ตอ้งเสียภาษี 

ก)   ประเภทของทรัพยสิ์นที�ไม่ตอ้งเสียภาษี 
มาตรา 9 แห่งพระราชบญัญติัโรงเรือนและที�ดิน บญัญติัไวว้า่ 
“ทรัพยสิ์นดงัต่อไปนีZ  ท่านใหย้กเวน้จากบทบญัญติัแห่งภาคนีZ ” 
1)  พระราชวงัอนัเป็นส่วนของแผน่ดิน 

 2)  ทรัพยสิ์นของรัฐบาลที�ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพยสิ์น
ของการรถไฟแห่งประเทศไทยที�ใชใ้นกิจการรถไฟโดยตรง 

 3) ทรัพยสิ์นของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ� งกระทาํกิจการ
อนัมิใช่เพื�อเป็นผลกาํไรส่วนบุคคล และใชเ้ฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
   4) ทรัพยสิ์นซึ� งเป็นศาสนสมบติอนัใชเ้ฉพาะในศาสนกิจ อยา่งเดียว หรือเป็นที�อยู ่
ของสงฆ ์
  5) โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นๆ ซึ� งปิดไวต้ลอดปี และเจา้ของมิไดอัยูเ่อง
หรือให้ผูอื้�นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ หรือในที�ดินซึ� งใช้
ต่อเนื�องกนั 

6) โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที�ผูเ้ช่าซืZออาศยัอยูเ่องโดยมิได้
ใชเ้ป็นที�เก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอื�นเพื�อหารายได”้  
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มาตรา  6 ทว ิแห่งพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน บญัญติัวา่“ให้รัฐมนตรีมีอาํนาจ
ยกเวน้ภาษีโรงเรือนและที�ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจ สําหรับพืZนที�ที�เป็นบริเวณต่อเนื�องกบัโรงเรือนหรือ
สิงปูลกสร้างอยา่งอื�นที�ใชป้ระโยซน์โดยตรงของรัฐวสิาหกิจนัZนตามที�รัฐมนตรีประกาศกาํหนดได”้ 

1. ทรัพยสิ์นที�ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมาตรา 9 และมาตรา 6 ทวิ แห่งพระราชบญัญติัภาษี
โรงเรือนและที�ดิน กาํหนดประเภทของทรัพยสิ์นที�ไดรั้บการยกเวน้ภาษีไว ้2 ประเภท 

ก.  ทรัพยสิ์นที�ใชป้ระโยชน์ในกิจการของรัฐและดา้นการบริการสาธารณะ ไดแ้ก่ 
1).  ทรัพยสิ์นของโรงพยาบาลสาธารณะ และโรงเรียนสาธารณะ ซึ� งกระทาํ

กิจการอนัมิใช่เพื�อเป็นผลกาํไรบุคคล และใชเ้ฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา (มาตรา 9 (3)) 
2). ทรัพยสิ์นซึ� งใชใ้นศาสนสมบติัอนัใชเ้ฉพาะในศาสนกิจอยา่งเดียวหรือเป็นที�

อยูส่งฆ ์(มาตรา 9(4)) 
3). ทรัพยสิ์นของรัฐที�ใชใ้นกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพยสิ์นของ

การรถไฟแห่งประเทศไทยที�ใชใ้นกิจการของรถไฟโดยตรง (มาตรา 9 (2)) 
ข.  ทรัพยสิ์นประเภทโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้าง ไดแ้ก่ 

1) โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นซึ� งปิดไวต้ลอดปี และเจา้ของมิไดอ้ยูข่อง
หรือให้ผูอื้�นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ หรือในที�ดินซึ� งใช้
ต่อเนื�องกนั(มาตรา 9 (5)) 

 2) โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างของเคหะแห่งชาติที�ผูเ้ช่าซืZออาศยัอยูเ่องโดยมิไดใ้ช้
เป็นที�เก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื�นเพื�อหารายได ้(มาตรา9 (6)) 

3) ทรัพยสิ์นประเภทพืZนที�บริเวณต่อเนื�องกบัโรงเรือนและสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น
ที�ใชป้ระโยชน์โดยตรงของรัฐวสิาหากิจ (มาตรา 6 ทว)ิ 

2)  ทรัพยสิ์นที�ไดรั้บการงดเวน้ภาษี 
มาตรา 10 แห่งพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน กาํหนดให้งดเวน้ภาษีแก่

โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นที�เจา้ของอยู่เองหรือให้ผูแ้ทนอยู่เฝ้ารักษาและมิไดใ้ช้เป็นที�ไว้
สินคา้ หรือประกอบอุตสาหกรรม ดงันีZ  
“โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ ซึ� งเจา้ของอยู่เอง หรือให้ผูแ้ทนอยูเ่ฝ้ารักษาและซึ� งมิไดใ้ช้
เป็นที�ไวสิ้นคา้หรือประกอบอุตสาหกรรม ท่านให้งดเวน้จากบทบญัญติัแห่งภาคนีZตัZงแต่ พ.ศ. 2475 
เป็นตน้ไป” 
 การกาํหนดฐานภาษีบาํรุงทอ้งที�ฯ 23 

                                                 
23

 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล ,เรื�องเดิม  หนา้ 384-403 



 
ok

 ทรัพยสิ์นที�อยูใ่นข่ายการเสียภาษีบาํรุงทอ้งที� 
 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไม่ไดก้าํหนดสิ�งที�เป็นมูลเหตุให้มีการ

เสียภาษีไวโ้ดยตรง แต่กาํหนดผูมี้หนา้ที�เสียภาษีกบัที�ดินที�ไม่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที� (มาตรา 7, 8 
และ37) ทาํให้เขา้ใจไดว้่ากฎหมายมุ่งจดัเก็บภาษีที�ดิน (พืZนที�ดิน พืZนที�เป็นภูเขาหรือที�มีนํZ าดว้ย) ที�
เป็นกรรมสิทธิ� หรือที�ดินของรัฐที�อยูใ่นความครอบครองของบุคคลคณะบุคคล (บุคคลธรรมดา นิติ
บุคคล) โดยที�ดินในเขตเดียวกนัเหล่านัZนตอ้งมีมูลค่าภาษีบาํรุงทอ้งที�เกิน 1 บาท  
 มาตรา 6 บญัญติั ความวา่ 
 “ในพระราชบญัญติันีZ  
 “ที�ดิน” หมายความวา่ พืZนที�ดิน และใหห้มายความรวมถึงพืZนที�ที�เป็นภูเขาหรือที�มีนํZา
ดว้ย 
 “เจา้ของที�ดิน” หมายความวา่ บุคคลหรือคณะบุคคลไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือ
นิติบุคคลซึ�งมีกรรมสิทธิ� ในที�ดินหรือครอบครองอยูใ่นที�ดินที�ไม่เป็นกรรมสิทธิ� ของเอกชน 
 “ปี” หมายความส่า ปีประดิทิน 
 “รัฐมนตรี” หมายความวา่ รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามพระราชบญัญติันีZ ” 
 เมื�อวิเคราะห์บทบญัญติัมาตรา 6 และมาตรา 7 ขา้งตน้ เห็นไดว้า่ กฎหมายลกัษณะ
ของผูมี้หนา้ที�เสียภาษีไว ้ดงันีZ  
 1) เป็นเจา้ของที�ดินในวนัที� 1 มกราคมของปีใด 
 2) ตอ้งเป็นผูมี้กรรมสิทธิ� ในที�ดินหรือมิเช่นนัZนตอ้งเป็นผูค้รอบครองอยูใ่นที�ดินที�ไม่
เป็นกรรมสิทธิ� ของเอกชน 

 กฎหมายไดก้าํหนดให้ผูเ้ป็นเจา้ของที�ดินมีหนา้ที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ทุกปี  ตวัอยา่ง
คําพพิากษาฎกีาที� 374/2534 ความวา่ 
 “ตามพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 มาตรา7 ผูเ้ป็นเจา้ของที�ดินตอ้งเสีย
ภาษีบาํรุงทอ้งที�ทุกปี ส. ลูกหนีZ  ซึ� งถูกพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดแลว้ แต่ยงัเป็นเจา้ของที�ดินอยูย่อ่มตอ้งมี
หนา้ที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที� หนีZค่าภาษีที�พิพาทเป็นหนีZค่าภาษีที�เกิดขึZนภายหลงัที� ส. ถูกพิทกัษท์รัพย์
แล้ว ส. จึงไม่สามารถจัดการโดยตนเองได้จะต้องดําเนินการโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ตาม
พระราชบญัญติัลม้ละลายฯ มาตรา 22….” 
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 ตัวอย่างแนวคําวินิจฉัยกรมอัยการ คณะกรรมการกฤษฎีกาและคําพิพากษาที�สําคัญ

ตามลาํดับดังนี� 
 คาํวินิจฉยักรมอยัการเลขรับที� ห. 12/2518 เกี�ยวกบัขอ้หารือที�วา่ ที�ดินประทานบตัร
เหมืองแร่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ตามมาตรา7 แห่งพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 
หรือไม่ หากตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที� ผูถื้อประทานบตัรหรือกรมทรัพยากรธรณีจะเป็นผูเ้สีย  
 ผู ้ได้รับอนุญาตเข้าทําประโยชน์หรืออยู่อาศัยเป็นการชั�วคราวตามมาตรา 16 
พระราชบญัญติัป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 มิไดก่้อใหเ้กิดสิทธิครอบครอง หรือกรรมสิทธิ� ในที�ดิน
แต่อย่างใด เป็นเพียงการไดรั้บอนุญาตอยูใ่นฐานะผูท้าํประโยชน์หรืออยู่อาศยัเท่านัZนโดยที�การเขา้
อยู่อาศัยไม่ได้ก่อให้เกิดสิทธิครอบครองหรือกรรมสิทธิ� ในที�ดิน (คาํวินิจฉัยกรมอัยการที�  ห. 
97/2520) 

บนัทึกตอบขอ้หารือขอ้กฎหมายเกี�ยวกบัการเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ในที�ดินป่าสงวน
แห่งชาติของสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (เลขที� นร. 0601/508 ลงวนัที� 3 พฤษภาคม 2534) มี
สาระสาํคญัสรุปไดว้า่ 
 ผูไ้ดรั้บอนุญาตใหเ้ขา้ทาํประโยชน์หรืออยูอ่าศยัในนิคมสหกรณ์ที�อยูใ่นเขตป่าสงวน
แห่งชาติมีลักษณะเป็นการครอบครองอยู่ในที�ดินที�ไม่เป็นกรรมสิทธิ� ของเอกชน ถือได้ว่าเป็น 
“เจา้ของดิน” ตามมาตรา6 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ดงันีZ  พิจารณาขอ้เท็จจริงที�วา่
นิคมสหกรณ์ได้รับอนุญาตจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้นาํที�ดินที�เป็นป่าสงวนแห่งชาติ
บางส่วนไปจดัทาํเป็นนิคมสหกรณ์ได้ตามมาตรา 16 แห่งพระราชบญัญติัป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 
2507 และนิคมสหกรณ์ได้นาํที�ดินไปจดัให้สมาชิกของสหกรณ์ไปทาํประโยชน์ในที�ดินโดยการ
ชําระค่าธรรมเนียมและค่าเช่าที�ดินที� เข้าไปทาํประโยชน์ให้แก่นิคมสหกรณ์ซึ� งการเข้าไปทํา
ประโยชน์หรืออยูอ่าศยั ในกรณีนีZปรากฎวา่ผูเ้ขา้ทาํประโยชน์ไดท้าํประโยชน์ในที�ดินครบถว้นตาม
หลกัเกณฑ์ที�กาํหนดในมาตรา 11 แห่งพระราชบญัญติัจดัที�ดินเพื�อการครองชีพ พ.ศ. 2511 สมาชิก
นิคมสหกรณ์มีสิทธิไดรั้บหนงัสือแสดงการทาํประโยชน์ตามมาตรา 11 และมีสิทธิขอให้ออกโฉนด
ที�ดินหรือหนงัสือรับรองการทาํประโยชน์สําหรับที�ดินตามประมวลกฎหมายที�ดิน ทัZงนีZตามมาตรา 
90 พระราชบญัญติัจดัที�ดินเพื�อการครองชีพ พ.ศ. 2511 ไดต่้อไป เมื�อขอ้เท็จจริงปรากฎวา่มีการเขา้
ไปครอบครองอยู่ในที�ดินเพื�อทาํประโยชน์โดยมีเจตนายึดถือเพื�อตน ตามความหมายของคาํว่า 
“ครอบครอง” ตามมาตรา 1367 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์จึงเป็นการครอบครองอยู่ใน
ที�ดินที�ไม่เป็นกรรมสิทธิ� ของเอกชน 
 1.4 ทรัพยสิ์นที�ไดรั้บยกเวน้ภาษีบาํรุงทอ้งที� 
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   กฎหมายได้กาํหนดให้ที�ดินบางประเภทไม่อยู่ในข่ายเสียภาษีบาํรุงท้องที�ซึ� งใน
จาํนวนนัZนรวมถึงที�ดินของรัฐบางประเภทดว้ย (มาตรา 8, 23, 23ทว ิและ 37) 
 มาตรา 8 บญัญติัวา่ 
 “เจา้ของที�ดินไม่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�สาํหรับที�ดินดงัต่อไปนีZ  
 (1)  ที�ดินที�เป็นที�ตัZงพระราชวงัอนัเป็นส่วนสาธารณสมบติัของแผน่ดิน 
 (2)  ที�ดินที�เป็นสาธารณสมบติัของแผ่นดินหรือที�ดินของรัฐที�ใช้ในกิจการของรัฐ
หรือสาธารณะ โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
 (3)  ที� ดินของราชการส่วนท้องถิ�นที�ใช้ในกิจการของราชการส่วนท้องถิ�นหรือ
สาธารณะโดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
 (4)  ที�ดินที�ใชเ้ฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
 (5)  ที�ดินที�ใชเ้ฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ�ง ที�ดินที�เป็นกรรมสิทธิ� ของวดัไม่
วา่จะใชป้ระกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ�งหรือไม่ หรือที�ศาลเจา้ โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
 (6)  ที�ดินที�ใชเ้ป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรั้บประโยชน์ตอบแทน 
 (7)  ที�ดินที�ใช้ในการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการท่าเรือของรัฐ หรือที�ใช้
เป็นสนามบินของรัฐ 
  (8)  ที�ดินที�ใชต่้อเนื�องกบัโรงเรือนที�ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที�ดินอยูแ่ลว้ 
  (9) ที�ดินของเอกชนเฉพาะส่วนที�เจา้ของที�ดินยินยอมให้ทางราชการจดัใช้เพื�อ
สาธารณประโยชน์ โดยเจา้ของที�ดินมิไดใ้ชห้รือหาผลประโยชน์ในที�ดินเฉพาะส่วนนัZน 
 (10) ที�ดินที�เป็นที�ตัZ งที�ทาํการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงชํานัญพิเศษของ
สหประชาชาติ หรือ องค์การระหว่างประเทศอื�น ในเมื�อประเทศไทยมีขอ้ผูกพนัให้ยกเวน้ตาม
อนุสัญญาหรือความตกลง 
  (11)  ที�ดินที�เป็นที�ตัZงทาํการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ทัZงนีZ ให้เป็นไปตามหลกั
ถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั 
  (12) ที�ดินตามที�กาํหนดในกฎกระทรวง”  มาตรา 37 บญัญติัวา่  
 “ถา้ภาษีบาํรุงทอ้งที�สาํหรับที�ดินของเจา้ของเดียวกนัในตาํบลเดียวกนัมีจาํนวนไม่ถึง 
1 บาท เป็นอนัไม่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�สาํหรับที�ดินแปลงนัZน” 

 ดงันัZน ที�ดินที�ไม่อยูใ่นข่ายเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ตามมาตรา 8 และมาตรา 37 จึงไดแ้ก่ 
 ที�ดินที�ใช้ประโยชน์ด้านการบริการสาธารณะ อาทิ 
 1. ที�ดินที�ใช้เฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
(มาตรา 8 (4)) 
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 2.  ที�ดินที�ใชเ้ฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ�ง ที�ดินที�เป็นกรรมสิทธิ� ของวดัไม่
ว่าจะใช้ประกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ� งหรือไม่ หรือที�ศาลเจา้ โดยมิไดห้าผลประโยชน์ 
(มาตรา 8(5)) 
 3. ที�ดินที�ใช้เป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรั้บประโยชน์ตอบแทน 
(มาตรา 8(6)) 
-ที�ดินที�ใชใ้นการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการท่าเรือของรัฐ หรือที�ใชเ้ป็นสนามบินของรัฐ 
(มาตรา 8 (7)) 
 4. ที�ดินของเอกชนเฉพาะส่วนที�เจ้าของที�ดินยินยอมให้ทางราชการจัดใช้เพื�อ
สาธารณประโยชน์ โดยเจา้ของที�ดินมิไดใ้ชห้รือหาผลประโยชน์ในที�ดินเฉพาะส่วนนัZน (มาตรา 8 (9)) 

 ที�ดินอนัเป็นที�ตั�งของอาคารหรือที�ทาํการของรัฐ 
 j. ที�ดินที�เป็นที�ตัZงพระราชวงัอนัเป็นส่วนสาธารณสมบติัของแผน่ดิน (มาตรา 8 (1)) 
 \. ที�ดินที� เป็นที�ตัZ งที�ทาํการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงชํานัญพิเศษของ
สหประชาชาติ หรืองค์การระหว่างประเทศอื�น ในเมื�อประเทศไทยมีข้อผูกพนัให้ยกเวน้ตาม
อนุสัญญาหรือความตกลง (มาตรา 8(10)) 
 o. ที�ดินที�เป็นที�ตัZงทาํการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ทัZงนีZ  ให้เป็นไปตามหลกั
ถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั (มาตรา 8(11)) 

 ที�ดินของรัฐหรือที�ดินที�ใช้ในกจิการของรัฐ 
 j. ที�ดินที�เป็นสาธารณะสมบติัของแผ่นดินหรือที�ดินของรัฐที�ใช้ในกิจการของรัฐ
หรือสาธารณะ โดยมิไดห้าผลประโยชน์ (มาตรา 8 (2)) 
 \. ที�ดินของราชการส่วนท้องถิ�นที�ใช้ในกิจการของราชการส่วนท้องถิ�นหรือ
สาธารณะโดยมิไดห้าผลประโยชน์ (มาตรา 8 (3)) 

 ที�ดินในลกัษณะอื�น 
 1. ที�ดินที�ใชต่้อเนื�องกบัโรงเรือนที�ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที�ดินอยูแ่ลว้ (มาตรา 8 (8)) 
 \. ที�ดินตามที�กาํหนดในกฎกระทรวง (มาตรา 8 (12)) 
 o. ที�ดินของเจา้ของเดียวกนัที�ตัZงอยู่ในตาํบลเดียวกนัมีมูลค่าภาษีบาํรุงทอ้งที�ตอ้ง
ชาํระไม่ถึง 1 บาท (มาตรา 37) 
 3.1 ที�ดินที�ใชเ้ป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยรับประโยชน์ตอบแทน 
อาจไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ไดเ้ฉพาะที�กาํหนดไวใ้นกฎกระทรวง (มาตรา 23 ทว)ิ 
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 3.2 ที�ดินที�ใช้ในการเพาะปลูก ถา้ในปีล่วงมาแลว้การเพาะปลูกในบริเวณนัZน
เสียหายมากผดิปกติหรือทาํการเพาะปลูกไม่ไดด้ว้ยเหตุอนัพน้วิสัยที�จะป้องกนัไดโ้ดยทั�วไป (อยูใ่น
ดุลพินิจผูว้า่ฯ ตามมาตรา 23) 

2.     การคาํนวณภาษ ี
                 2.1   การประเมินภาษีและการกาํหนดอตัราภาษีโรงเรือนและที�ดิน24 
  พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดินไดก้าํหนดวิธีการประเมินภาษี อตัราภาษีที�ใช้
จดัเก็บ หน้าที�ของพนกังานเจา้หนา้ที�ในการกาํหนดประเภทของทรัพยสิ์นที�อยูใ่นข่ายการเสียภาษี
และการคาํนวณค่ารายปีแห่งทรัพยสิ์นและค่าภาษีที�จะตอ้งเสียไวใ้นมาตรา 24  
 “เมื�อไดไ้ต่สวนตรวจตราแลว้ ใหเ้ป็นหนา้ที�ของพนกังานเจา้หนา้ที�ที�จะกาํหนด 

1. ประเภทแห่งทรัพยสิ์นตามมาตรา 6 
2. ค่ารายปีแห่งทรัพยสิ์น 
3. ค่าภาษีที�จะตอ้งเสีย 
ให้พนกังานเจา้หน้าที�แจง้รายการตามที�ไดก้าํหนดไวน้ัZนไปยงัพนกังานเก็บภาษีให้

เจา้พนกังานเก็บภาษีแจง้รายการประเมินไปให้ผูรั้บประเมินทรัพยสิ์นในทอ้งที�ของตนทราบโดยมิ
ชกัชา้” 
 การกาํหนดค่ารายปีและค่าภาษีนัZนโดยทั�วไปใหคิ้ดคาํนวณภายใตก้รอบหลกัเกณฑ์ที�
กาํหนดไวใ้นมาตรา 8 ดงันีZ  
 “ให้ผูรั้บประเมินชาํระภาษีปีละครัZ งตามค่ารายปีของทรัพยสิ์นคือโรงเรือนหรือสิ�ง
ปลูกสร้างอยา่งอื�นกบัที�ดินซึ� งใชต่้อเนื�องกบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นในอตัราร้อยละ 12.5 
ของค่ารายปี” 
 เพื�อประโยชน์แห่งมาตรานีZ  “ค่ารายปี” หมายความว่าจาํนวนเงินซึ� งทรัพยสิ์นนัZน
สมควรใหเ้ช่าไดใ้นปีหนึ�งๆ 
 ในกรณีที�ทรัพยสิ์นนัZนใหเ้ช่าใหถื้อวา่ค่าเช่านัZนคือค่ารายปี แต่ถา้เป็นกรณีที�มีเหตุอนั
สมควรที�ทาํให้พนกังานเจา้หนา้ที�เห็นวา่ค่าเช่านัZนมิใช่จาํนวนเงินอนัสมควรที�จะให้เช่าไดห้รือเป็น
กรณีที�หาค่าเช่าไม่ได้เนื�องจากเจ้าของทรัพย์สินดาํเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื�นให้
พนกังานเจา้หนา้ที�มีอาํนาจประเมินค่ารายปีไดโ้ดยคาํนึงถึงลกัษณะของทรัพยสิ์น ขนาดพืZนที� ทาํเล
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ที�ตัZง และบริการสาธารณะที�ทรัพยสิ์นนัZนไดรั้บประโยชน์ ทัZงนีZ  ตามหลกัเกณฑ์ที�รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยกาํหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
 มาตรา 18 แห่งพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน บญัญติัวา่ 
“ค่ารายปีของปีที�ล่วงมาแล้วนัZน ท่านให้เป็นหลกัสําหรับการคาํนวณค่าภาษีซึ� งจะตอ้งเสียในปี
ต่อมา” 
 หลกัเกณฑ์การลดค่ารายปีกรณีเจา้ของโรงเรือนติดตัZงส่วนควบที�สําคญั เพื�อใช้ใน
การดาํเนินการอุตสาหกรรมบางประการเป็นพิเศษ เพื�อเป็นการลดภาระค่าใชจ่้ายในการประกอบ
ธุรกิจไดรั้บการกาํหนดไวใ้นมาตรา 13 วา่ 
 “ถา้เจา้ของโรงเรือนติดตัZงส่วนควบที�สําคญัมีลกัษณะเป็นเครื�องจกัรกลไก เครื�อง
กระทาํหรือเครื�องกาํเนิดสินคา้ เพื�อใช้ดาํเนินการอุตสาหกรรมบางอยา่ง เช่น โรงสี โรงเลื�อย ฯลฯ 
ขึZ นในโรงเรือนนัZนๆ ในการประเมินท่านให้ลดค่ารายปีลงเหลือหนึ� งในสามของค่ารายปีของ
ทรัพยสิ์นนัZน รวมทัZงส่วนควบดงักล่าวแลว้ดว้ย” 
 2.2  การประเมินภาษีและการกาํหนดอตัราภาษีบํารุงท้องที�25 

  กฎหมายไดก้าํหนดเกณฑก์ารประเมินภาษีไวม้าตรา 7 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุง
ทอ้งที� ตามนัยที�ว่า ผูเ้ป็นเจา้ของที�ดินในวนัที� 1 มกราคมของปีใดมีหน้าที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที�
สาํหรับปีนัZนจากราคาปานกลางของที�ดินตามบญัชีอตัราภาษีบาํรุงทอ้งที�ทา้ยพระราชบญัญติันีZ   

  มาตรา 13 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไดก้าํหนดให้คาํนวณจาก
ราคาปานกลางที�ดิน ดงันัZนราคาซืZอขายที�ดินในเขตนัZนถูกนาํมาใชใ้นการกาํหนดราคาปานกลางของ
ที�ดิน  

  พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไดบ้ญัญติัรับรองวิธีการประเมินภาษี
โดยเจา้พนกังานไวด้งันีZ  

  มาตรา 24 บญัญติัว่า “ให้เจ้าของที�ดินซึ� งมีหน้าที�เสียภาษีบาํรุงท้องที�ยื�นแบบ
แสดงรายการที�ดินเป็นรายแปลงตามแบบที�กระทรวงมหาดไทยกาํหนด 

 ในกรณีที�ที�ดินอยู่นอกเขตเทศบาล เมื�อผูว้่าราชการจงัหวดัพิจารณาเห็นสมควร
จะกาํหนดใหเ้จา้พนกังานสํารวจทาํการสํารวจแลว้ยื�นแบบแสดงรายการที�ดินแทนเจา้ของที�ดินเป็น
รายแปลงที�ทาํการสาํรวจก็ได”้ 
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 มาตรา 30 บญัญติัว่า “แบบแสดงรายการที�ดินตามมาตรา 24 และมาตรา29 ให้ยื�น
ภายในเดือนมกราคมของปีแรกที�มีการตีราคาปานกลางของที�ดินตามมาตรา 16 
 แบบแสดงรายการที�ดินที�ยื�นตามวรรคหนึ�ง ใหใ้ชไ้ดทุ้กปีในรอบระยะเวลาสี�ปีนัZน” 

 มาตรา 33 บญัญติัว่า “ในการประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�สําหรับปีแรกของการตีราคา
ปานกลางของที�ดินตามมาตรา 16 หรือของปีที�มีการตีราคาปานกลางของที�ดินใหม่ตามมาตรา 17 
ให้เจ้าพนักงานประเมินคาํนวณภาษีบาํรุงท้องที�และแจ้งการประเมินภายในเดือนมีนาคมแรก
หลงัจากการตีราคาปานกลางของที�ดินตามวธีิการดงัต่อไปนีZ  
 j.  ในกรณีที�ที�ดินอยูใ่นเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลที�ไม่มีกาํนนัให้เจา้พนกังาน
ประเมินแจง้การประเมินเป็นหนงัสือไปยงัผูซึ้� งมีหนา้ที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที� 
 \.   ในกรณีที�ที�ดินอยูน่อกเขตเทศบาลที�มีกาํนนั ให้เจา้พนกังานประเมินปิดประกาศ
แจง้การประเมินไว ้ณ ที�วา่การอาํเภอ ที�ทาํการกาํนนั และที�ทาํการผูใ้หญ่บา้น 
 การประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�ที�เจา้พนกังานประเมินคาํนวณไวต้ามวรรคหนึ�งให้
ใชเ้ป็นการประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�สาํหรับในปีต่อไปจนครบรอบระยะเวลาสี�ปีตามมาตรา 21 
 ในกรณีที� เจ้าพนักงานประเมินไม่อาจคาํนวณภาษีบาํรุงท้องที�และแจ้งการ
ประเมินภายในเดือนมีนาคม ก็ใหแ้จง้การประเมินภายหลงักาํหนดเวลาดงักล่าวได”้ 
 มาตรา 35 บญัญติัว่า “ให้ผูมี้หน้าที�เสียภาษีบาํรุงท้องที�ชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที� 
ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
 ในกรณีที�ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ไดรั้บแจง้การประเมินตามมาตรา 31หรือ
มาตรา 32 หรือภายหลังเดือนมีนาคมตามมาตรา 33 วรรคสาม ให้ชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน” 
 มาตรา 34 บัญญัติว่า “ให้ผู ้มีหน้าที� เสียภาษีบํารุงท้องที�นําเงินไปชําระต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที�  ณ ที�ว่าการอําเภอ สํานักงานเทศบาล หรือสถานที�อื�นที�นายอําเภอหรือ
นายกเทศมนตรีกาํหนด 
 การชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�นัZน ใหถื้อวา่เป็นการสมบูรณ์เมื�อไดรั้บใบเสร็จรับเงินที�
พนกังานเจา้หนา้ที�ผูมี้หนา้ที�ในการนีZไดล้งลายชื�อรับเงินแลว้” 
 การประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�เป็นการประเมินภาษีแบบเจา้พนกังานประเมินโดย
ผูเ้สียภาษีบาํรุงทอ้งที� มีหน้าที�ยื�นแบบแสดงรายการที�ดินแก่เจา้พนกังาน เจา้พนกังานที�ไดรั้บแบบ
แสดงรายการ จะทาํการตีราคาปานกลางที�ดิน และแจง้จาํนวนภาษีที�ผูเ้สียภาษีตอ้งชาํระ  กฎหมายจึง
กาํหนดหลกัเกณฑท์ั�วไปและหลกัเกณฑพ์ิเศษในการตีราคาปานกลางของที�ดินดงันีZ  
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หลกัเกณฑ์ทั�วไปและหลกัเกณฑ์พเิศษในการตรีาคาปานกลางที�ดนิ 

]. หลกัเกณฑ์ทั�วไป 
j.j กรณีที�มีการซืZอขายที�ดินในหน่วยพืZนที�ใด ให้นาํราคาที�ดินในหน่วยที�จะทาํ

การตีราคาซึ� งซืZอขายกนัโดยสุจริตครัZ งสุดทา้ยไม่นอ้ยกวา่สามรายในระยะเวลาไม่เกินหนึ�งปีก่อนวนั
ตีราคามาคาํนวณถัวเฉลี�ยเป็นราคาปานกลาง ทัZ งนีZ ไม่ให้นาํราคาโรงเรือน สิ� งปลูกสร้างหรือสิ� ง
เพาะปลูกมารวมเขา้ดว้ย (มาตรา 13 วรรคแรกและวรรคทา้ย) 

1.2 กรณีที�ไม่มีการซืZอขายที�ดินในหน่วยพืZนที� ให้นาํเอาราคาปานกลาง(คาํนวณ
โดยนาํราคาที�ดินในหน่วยที�ซืZอขายกนัโดยสุจริตครัZ งสุดทา้ยไม่นอ้ยกวา่สามรายในระยะเวลาไม่เกิน
หนึ�งปีก่อนวนัตีราคาคาํนวณถวัเฉลี�ยเป็นราคาปานกลางในหน่วยใกลเ้คียงที�มีสภาพและทาํเลที�ดิน
คลา้ยคลึงกนัมาเป็นราคาปานกลางของที�ดินในหน่วยนัZน 

�. หลกัเกณฑ์พเิศษ 
 2.1 ให้กาํหนดราคาปานกลางที�ดินโดยถือเกณฑ์อย่างอื�นอนัอาจแสดงราคาตลาด
ของที�ดินโดยเฉลี�ยได ้
 2.2 เพื�อก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการตีราคาปานกลางของที�ดิน กฎหมายได้
กาํหนดให้ผูว้า่ราชการจงัหวดัสามารถแต่งตัZงคณะกรรมการทาํหนา้ที�พิจารณาการตีราคาปานกลาง
(ตามมาตรา13) ซึ� งประกอบดว้ยบุคคลในทอ้งที�ซึ� งน่าสันนิษฐานไดว้า่เป็นผูรู้้ขอ้เท็จจริงหรือขอ้มูล
เกี�ยวกบัที�ดินไดเ้ป็นอยา่งเดียว  

 นอกจากนัZนกฎหมายไดก้าํหนดรอบระยะเวลาของการตีราคาทรัพยสิ์นไวใ้ห้กระทาํ
โดยคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของที�ดิน ทุกรอบระยะเวลาสี�ปี (มาตรา 16) หากปรากฏ
วา่ราคาที�ดินในหน่วยใดมีการเปลี�ยนแปลงหลงัจากไดท้าํการตีราคาปานกลางแลว้เมื�อผูว้า่ราชการ
จงัหวดัเห็นสมควรหรือเจา้ของที�ดินร้องขอ ผูว้า่ฯจะสั�งให้คณะกรรมการทาํการพิจารณาตีราคาปาน
กลางของที�ดินในหน่วยนัZนใหม่ได ้(มาตรา 17) และเมื�อไดท้าํการดงักล่าวแลว้ให้คณะกรรมการยื�น
รายงานการตีราคาใหม่ต่อผูว้่าราชการจงัหวดั และให้ผูว้่าฯประกาศราคาปานกลางของที�ดินใหม่
ภายในระยะเวลา 30 วนันบัแต่วนัที�ไดรั้บรายงาน และสถานที�ในทอ้งที�นัZน (มาตรา 18-19) 

 ขั�นตอนการดําเนินการเกี�ยวกบัการตีราคาปานกลางที�ดิน 
 กฎหมายกาํหนดบทบญัญติัไวเ้ป็นพิเศษ (หมวด 2) และให้อยู่ในการพิจารณาของ
คณะกรรมการซึ� งประกอบดว้ยขา้ราชการประจาํในทอ้งถิ�นนัZนๆ ดาํเนินการพิจารณาตีราคาปาน
กลางที�ดิน 4 ปีต่อครัZ ง เวน้แต่จะมีเหตุผลอื�นตามที�กฎหมายไดก้าํหนดไว ้
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การดาํเนินการเกี�ยวกบัการตีราคาปานกลางที�ดินของแต่ละทอ้งถิ�นสามารถแบ่งไดต้ามลาํดบัดงันีZ 26 
 j.  ผูว้า่ราชการจงัหวดัเป็นผูมี้อาํนาจแต่งตัZงคณะกรรมการตีราคาปานกลางของที�ดิน 
ที�จะทาํหนา้ที�พิจารณาตีราคาปานกลางที�ดิน โดยคณะกรรมการส่วนใหญ่ประกอบดว้ยขา้ราชการ
ประจาํระดบัสูงของทอ้งถิ�น 

1.1 ในเขตเทศบาล ไดแ้ก่ ปลดัจงัหวดั, ที�ดินจงัหวดั, นายอาํเภอทอ้งที�, เทศมนตรี
หนึ�งคน และผูท้รงคุณวฒิุสองคนซึ�งสภาเทศบาลเลือก 

1.2 ในเขตสุขาภิบาล ได้แก่ ปลัดจังหวัด, ที� ดินจังหวัด, นายอําเภอท้องที� , 
กรรมการสุขาภิบาลหนึ�งคน และผูท้รงคุณวฒิุสองคนซึ�งคณะกรรมการสุขาภิบาลเลือก 

1.3 นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลที�มีกาํนนั ให้มีปลดัจงัหวดัที�ดิน, นายอาํเภอ
ทอ้งที�และผูท้รงคุณวฒิุหนึ�งคนซึ�งผูว้า่ราชการจงัหวดัเลือก 
  อย่างไรก็ตาม กํานันท้องที�มีอาํนาจเฉพาะในเขตปกครองของตนเท่านัZ น ใน
ปัจจุบนัได้มีกฎหมายกาํหนดให้สุขาภิบาลรวมเป็นเทศบาลตาํบลอนัเป็นการยกเลิกสุขาภิบาล 
คณะกรรมการตีราคาปานกลางของที�ดินมีบทบาทหนา้ที�ที�สาํคญัในการกาํหนดมูลค่ากลางของที�ดิน 
การประเมินราคาที�ดินจาํเป็นตอ้งใช้ความรู้ความเขา้ใจในหลกัการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์น (Site 
Value , Land Value , Capital Value ) ไดแ้ก่ ลกัษณะของทรัพยสิ์นสภาพของทาํเลที�ตัZงตลอดจน
ขอ้จาํกดัที�มีผลต่อราคาทรัพยสิ์น ไม่วา่จะเป็นขอ้จาํกดัทางกฎหมาย อาทิที�ดินในบริเวณพืZนที�สีเขียว 
บริเวณควบคุมการก่อสร้างที�มีผลให้มูลค่าทรัพยสิ์นลดลงไดต้ลอดจนขอ้จาํกดัดา้นสภาพของที�ดิน 
อาทิ ที�ดินที�อยูห่่างไกลการคมนาคม หรือถูกปิดลอ้มเป็นตน้  

นอกจากนีZ ยงัต้องมีความรู้ ความเข้าใจในหลักวิชาการประเมินราคาทรัพย์สิน 
เพราะทรัพยสิ์นแต่ละประเภทมีการคิดคาํนวณแตกต่างกนั เช่น ที�ดิน หรืออาคารสิ�งปลูกสร้าง (แม้
พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที�จะให้คาํนวณเฉพาะที�ดินเท่านัZนก็ตาม) โดยผูป้ระเมินตอ้งกาํหนด
ต้นทุนต่อหน่วยของอาคารมาตรฐานแต่ละประเภท ซึ� งพิจารณาจากแบบแปลนอาคารที�ได้รับ
อนุญาตก่อสร้างตอ้งแบ่งรูปแบบอาคารหลายลกัษณะปัจจุบนัแบ่งเป็น  6 ลกัษณะใหญ่ๆ ไดแ้ก่ 
บา้นพกัอาศยัชัZนเดียว บา้นพกัอาศยัสองชัZน ห้องแถวทั�วไป ตึกแถวทั�วไป อาคารอื�นๆ และสิ�งปลูก
สร้างอื�นๆ เพราะรูปแบบมาตรฐานแต่ละประเภทตลอดจนต้นทุนจะมีส่วนสัมพนัธ์กันและจะ
เปลี�ยนแปลงไปตามลกัษณะของแต่ละทอ้งถิ�น ดงันัZน การประเมินราคาอาคารและสิ�งปลูกสร้าง
อื�นๆ จึงมักมีการกําหนดราคาต่อตารางเมตร เพื�อสามารถหาต้นทุนราคาค่าก่อสร้าง อัน

                                                 
26 คู่มือปฏิบติังานการจดัเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมขององคก์ารบริหารส่วนตาํบลราชาเทวะ กอง

ราชการส่วนตาํบล กรมการปกครอง.  หนา้ 343-344 
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ประกอบดว้ยยอดรวมค่าใชจ่้ายดา้นต่างๆ ตลอดจนค่าภาษีและกาํไรรวมทัZงค่าแรงงานและค่าวสัดุ
อุปกรณ์ 
  ดงันัZน แมใ้นการตีราคาปานกลางของที�ดิน ตามที�กาํหนดไวใ้นมาตรา 13 จะไม่ให้
คาํนวณราคาโรงเรือน สิ�งปลูกสร้างหรือสิ�งเพาะปลูกเขา้ไวด้ว้ยก็ตาม แต่การประเมินราคาปานกลาง
ที�ดินย่อมตอ้งอาศยัวิธีการเปรียบเทียบราคาตลาด (มีการซืZอขายและไม่มีการซืZอขาย) ผูว้ิจยัจึงมี
ความเห็นวา่ หน่วยงานที�มีความรู้ความชาํนาญเกี�ยวกบัการประเมินราคาที�ดินเป็นอยา่งดี เช่น สํานกั
ประเมินราคาทรัพยสิ์น ควรได้รับการกาํหนดให้มีส่วนร่วมพิจารณาในการตีราคาปานกลางของ
ที�ดิน เพื�อทาํให้การกาํหนดราคาปานกลางของที�ดินเป็นไปอย่างถูกตอ้งและสามารถให้คาํปรึกษา
แนะนําแก่เจ้าหน้าที�ของท้องถิ�น ในการคิดคาํนวณโดยอาศยัหลกัวิธีการประเมินรวมถึงกรณีมี
ปัญหาพิพาทเกี�ยวกบัราคาปานกลางของที�ดินดว้ย 
 \. เจา้หนา้ที�ทอ้งถิ�นดาํเนินการดงันีZ  
 การแบ่งหน่วยที�ดิน ได้แก่ การกาํหนดที�ดินและราคาที�ดินที�อยู่ในหน่วยที�ดิน
เดียวกนั กบัขัZนตอนการใชแ้ผนที�ภาษีและทะเบียนทรัพยสิ์นในการแบ่งหน่วยที�ดิน 

o. การสืบหาราคาปานกลางของที�ดิน 
การสืบราคาที�ดินในหน่วยราคาที�ดินแบ่งไวแ้ต่ละหน่วยซึ� งซืZอขายกนัโดยสุจริต

ครัZ งสุดทา้ยใหม้ากพอสมควร แต่ตอ้งไม่นอ้ยกวา่ 3 รายในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี ก่อนวนัตีราคาจาก
หน่วยงานที�เกี�ยวขอ้งเป็นสํานกังานที�ดินจงัหวดั สํานกังานที�ดินอาํเภอ ธนาคารพาณิชยแ์ละราคา
ที�ดินที�มีการซืZอขายกนัเองโดยไม่อาจตรวจสอบได ้ตลอดจนจากการซืZอขายที�ดินจากแหล่งอื�นอาจ
เชื�อถือไดว้า่เป็นราคาที�ดินที�มีการซืZอขายกนัจริงมาคาํนวณถวัเฉลี�ย เป็นราคาปานกลาง โดยมิให้นาํ
ราคาโรงเรือนสิ�งปลูกสร้างหรือสิ�งเพาะปลูกมาคาํนวณดว้ย 
 i. การพิจารณาตีราคาปานกลางของที�ดิน 
 ในทางปฏิบติั การแบ่งหน่วยและการกาํหนดราคาปานกลางคร่าวๆเป็นหนา้ที�ของ
เจา้หนา้ที�ทอ้งถิ�นเป็นผูด้าํเนินการ  โดยเจา้หนา้ที�จะดาํเนินการร่างประกาศ ภบท 1 ตามหน่วยราคา
ปานกลางที�ไดจ้ดัแบ่งไว ้  ถา้คณะกรรมการฯเห็นวา่การกาํหนดหน่วยราคาปานกลางของเจา้หนา้ที�
หรือราคาปานกลางของที�ดินที�เสนอมาไม่เหมาะสม คณะกรรมการฯ มีอาํนาจพิจารณาหน่วยราคา
ปานกลางหรือราคาปานกลางของหน่วยต่างๆนัZนใหม่ใหเ้หมาะสมและเป็นธรรมได ้
 ในส่วนของการดาํเนินการของคณะกรรมการตีราคาปานกลางนัZนในทางปฏิบติัจะ
มีการประชุมพิจารณาตีราคาปานกลางในทุกหน่วย ทัZงนีZ  คณะกรรมการอาจออกใบประชุมพิจารณา
ตรวจสอบดว้ยตนเองก็ได ้ส่วนระยะเวลากฎหมายมิไดก้าํหนดแน่นอนแต่ควรดาํเนินการประมาณ
กลางเดือนมีนาคมถึงพฤษภาคมของปีสุดทา้ยที�จะครบรอบการตีราคาปานกลาง 
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 เมื�อพิจารณาแลว้ตอ้งยื�นรายงานการตีราคาปานกลางที�ดินต่อผูว้่าราชการจงัหวดั
โดยผูว้า่ราชการจงัหวดัประกาศราคาปานกลางของที�ดิน เพื�อให้เกิดความรวดเร็ว คณะกรรมการฯ
อาจทยอยยื�นรายงานการตีราคาปานกลางให้ผูว้า่ราชการจงัหวดัพิจารณาไดเ้วียนจนครบทุกหน่วย  
ขัZนตอนดงักล่าวกฎหมายมิไดก้าํหนดระยะเวลาดาํเนินงานเช่นกนั แต่ในทางปฏิบติัควรให้เสร็จ
อยา่งชา้ภายใน 1เดือนนบัจากวนัที�คณะกรรมการฯ พิจารณาตีราคาหน่วยสุดทา้ยเสร็จ 

 อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการฯ จะยื�นรายงานตีราคาปานกลางของที�ดินภายใน
เดือนตุลาคมของปีสุดทา้ยที�จะครบรอบการตีราคาปานกลาง เมื�อกฎหมายมิได้กาํหนดวนัเวลา
แน่นอนในทางปฏิบติัจึงมกัทาํการตีราคาปานกลางให้แลว้เสร็จภายในเดือนพฤษภาคม เมื�อเสร็จให้
ผูว้่าราชการจังหวดัประกาศราคาปานกลางที�ดินภายใน 30 วนั นับแต่วนัที�ได้รับรายงานจาก
คณะกรรมการตีราคาปานกลางของที�ดิน  กฎหมายกาํหนดให้นาํราคาปานกลางที�ไดจ้ากการตีราคา
มาใชเ้ป็นราคาปานกลางไดทุ้กปีสาํหรับรอบระยะเวลาสี�ปีนัZน และหากเป็นการตีราคาปานกลางของ
ที�ดินใหม่ก็ให้ใช้ได้สําหรับปีที�ถัดจากปีที�มีประกาศการตีราคาปานกลางของที�ดินใหม่จนถึงปี
สุดทา้ยของรอบระยะเวลาสี� ปี (มาตรา 21) สําหรับราคาปานกลางของที�ดินที�ใชใ้นปัจจุบนันัZนเป็น
ราคาปานกลางของที�ดินที�ใชอ้ยูใ่นการประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�ประจาํปี พ.ศ. 2521 – 2524 โดยให้
ถือราคาที�กาํหนดเป็นการตีราคาปานกลางของที�ดินตามมาตรา 16 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� 
พ.ศ. 2508 

            เจา้ของที�ดินมีสิทธิอุทธรณ์การตีราคาปานกลางของที�ดินต่อผูว้า่ราชการจงัหวดัได้
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที�ประกาศราคาปานกลางของที�ดิน และให้นาํความในหมวด 8 ว่าดว้ยการ
อุทธรณ์มาใช้บงัคบัโดยอนุโลม (มาตรา 20) อย่างไรก็ตาม ราคาปานกลางของที�ดินตามคาํวินิจฉัย
อุทธรณ์ให้ใชส้ําหรับปีที�เป็นประเด็นแห่งการอุทธรณ์เป็นตน้ไปจนถึงปีสุดทา้ยของรอบระยะเวลา
สี�ปี ทัZงนีZ  ให้ผูว้า่ราชการจงัหวดัประกาศราคาปานกลางของที�ดินใหม่ภายในระยะเวลาและสถานที�
ในเขตทอ้งที� (มาตรา 21)  เมื�อสามารถกาํหนดราคาปานกลางของที�ดินของทอ้งที�นัZนๆได ้ผูมี้หนา้ที�
เสียภาษีจึงทาํการคิดคาํนวณภาษีตามวิธีการดงันีZ  ภาษีที�ตอ้งเสีย = เนืZอที�ดินเพื�อคาํนวณภาษี (ไร่) X อตัรา

ภาษีต่อไร่ 

การลดหย่อนเนื�อที�ดิน 
       กฎหมายไดก้าํหนดหลกัเกณฑก์ารลดหยอ่นภาษีไวใ้นมาตรา 22 โดยใหค้วามสําคญักบั

การใชป้ระโยชน์ที�ดินในลกัษณะต่างๆ กล่าวคือ 
1.1 เจ้าของที�ดินต้องเป็นบุคคลธรรมดา (ถ้าเป็นเจ้าของที�ดินร่วมกันให้ลดหย่อน

ร่วมกนั) 



 
i�

1.2 มีที�ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที�อยู่ในเขตจังหวดัเดียวกัน (ให้ใช้สิทธิหัก
ลดหยอ่น แต่จงัหวดัเดียว) 

1.3 ใชป้ระโยชน์ในที�ดินที�อยูอ่าศยั ที�เลีZยงสัตว ์ประกอบกสิกรรมของตน 
1.4 ถ้าเป็นที�ดินมีสิ� งปลูกสร้างและใช้สิ� งปลูกสร้างนัZนเป็นสถานการค้าหรือให้เช่า

ไม่ไดรั้บการลดหยอ่นสาํหรับส่วนของที�ดินที�มีสิ�งปลูกสร้างที�ใชเ้ป็นสถานการคา้หรือให้เช่านัZน 
 ทัZงนีZ  อตัราส่วนการลดหย่อนแตกต่างกนัไปตามที�เขตที�ตัZงของที�ดิน ดงันัZนหากที�ดินมี
การลดหยอ่นเนืZอที�ดิน วธีิการคิดคาํนวณจึงสามารถทาํไดต้ามวธีิการดงันีZ  

 
การลดหย่อนเนืZอที�ดินตามพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 กาํหนดให้

ลดหยอ่นที�ดินบางส่วนออกจากจาํนวนที�ดินที�ตอ้งเสียตามหลกัเกณฑ ์(มาตรา 22) ดงันีZ  
(1) ที�ดินนอกเขตเทศบาลใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 5 ไร่ แต่จะนอ้ยกวา่ 3 ไร่ไม่ไดท้ัZงนีZ  

ตามที�กาํหนดในขอ้บญัญติัจงัหวดั 
(2) ที�ดินในเขตเทศบาลตาํบลให้ลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 1ไร่ แต่จะนอ้ยกวา่ 200 ตาราง

วาไม่ได ้ทัZงนีZ  ตามที�กาํหนดในเทศบญัญติัหรือขอ้บงัคบั 
(3) ที�ดินในเขตพทัยา และในเขตเทศบาลอื�นนอกจากเขตเทศบาลตาํบลให้ลดหยอ่น

ไดไ้ม่เกิน 100 ตารางวา แต่จะน้อยกว่า 50 ตาราวาไม่ได ้ทัZงนีZ ตามที�กาํหนดในขอ้บญัญติัหรือเทศ
บญัญติั 

(4) ที�ดินในกรุงเทพมหานครแบ่งท้องที�ออกเป็น 3 ลักษณะ และลดหย่อนได้
ดงัต่อไปนีZ  

 j)  ทอ้งที�ที�มีชุมชนหนาแน่นมากให้ลดหย่อนได้ไม่เกิน 100 ตารางวา แต่จะ
นอ้ยกวา่ 50 ตารางวาไม่ได ้

 \)  ทอ้งที�ที�มีชุมชนหนาแน่นปานกลางให้ลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 1 ไร่ แต่จะน้อย
กวา่ 100 ตารางวา ไม่ได ้

 o).  ในทอ้งที�ชนบทใหล้ดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 5 ไร่ แต่จะนอ้ยกวา่ 3ไร่ไม่ได ้

                   เนืZอที�ดินเพื�อคาํนวณภาษี = เนืZอที�ดินที�ถือครอง – เนืZอที�เกณฑล์ดหยอ่น 

คาํนวณเนืZอที�ดินเพื�อคาํนวณภาษีเป็นไร่ = จาํนวนไร่ +จาํนวนงาน + จาํนวนวา 
                                                                                         4              400          
                   ภาษีที�ตอ้งเสีย =เนืZอที�ดินเพื�อคาํนวณภาษี (ไร่) x อตัราภาษีต่อไร่ 
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ทัZงนีZ  ตามที�กาํหนดในขอ้บญัญติักรุงเทพมหานครและในเขตกรุงเทพมหานครทอ้งที�
ใดเป็นทอ้งที�ที�มีชุมชนหนาแน่นมาก ชุมชนหนาแน่ปานกลาง และทอ้งที�ชนบท ให้เป็นไปตามที�
กาํหนดในกฎกระทรวง (กฎกระทรวง ฉบบัที� 4 พ.ศ.2525 ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษี
บาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508) 

การลดค่าภาษีและการยกเว้นภาษี 
 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไดบ้ญัญติัหลกัเกณฑ์และเงื�อนไขการ
ยกเวน้หรือลดภาษีบาํรุงทอ้งที�ของผูว้า่ราชการจงัหวดัไวใ้นมาตรา 23 และมาตรา 23 ทว ิ

ถา้ในปีที�ล่วงมาแลว้การเพาะปลูกในบริเวณนัZนเสียหายมากผิดปกติหรือเพาะปลูก
ไม่ได ้

1.1 ถา้ความเสียหายที�เกิดขึZนหรือเพาะปลูกไม่ไดมี้สาเหตุมาจากภยัพิบติัอนัเป็นวิสัย
ที�จะป้องกนัได ้เช่น แผน่ดินไหว นํZาท่วม 

1.2 ความเสียหายหรือการเพาะปลูกไม่ได้จะตอ้งเกิดขึZ นโดยทั�วไปไม่ใช่เป็นการ
เฉพาะราย 

1.3 หากที�ดินที�อยู่ในข่ายได้รับยกเวน้ หรือลดภาษีบาํรุงทอ้งที�สามารถเพาะปลูก
พืชผลอยา่งอื�นหรืออย่างเดียวกนัไดอี้กในรอบปีเดียวกนัและสามารถจดัเก็บผลประโยชน์ได ้ก็ให้
ไดรั้บการยกเวน้หรือลดภาษีเช่นเดียวกนั (ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยกเวน้หรือลดภาษี
บาํรุงทอ้งที� (ฉบบัที� 2 )พ.ศ. 2527) 

สําหรับหลักเกณฑ์ในการยกเว้นหรือลดภาษีบํารุงท้องที�  ในทางปฏิบัติ27 ได้มี
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยกเวน้หรือลดภาษีกาํหนดไวมี้สาระสาํคญัดงันีZ  

1.1 ถา้รายไดเ้สียหายเกินกว่า 2 ใน 3 ของจาํนวนเนืZอที�ดินที�ใช้ในการเพาะปลูกให้
ยกเวน้ภาษีไดท้ัZงหมด 

1.2 ถา้รายไดเ้สียหายเกินกวา่ 1 ใน 3 แต่ไม่เกิน 2 ใน 3 ของจาํนวนเนืZอที�ดินที�ใชใ้น
การเพาะปลูกใหล้ดภาษีไดต้ามส่วนที�เสียหาย 

การยกเวน้หรือลดภาษีบาํรุงทอ้งที�ในบริเวณนีZ เป็นเรื�องเฉพาะปีหนึ� งๆเท่านัZน 
ส่วนในปีต่อไปให้จดัเก็บภาษีบาํรุงทอ้งที�ตามปกติ เวน้แต่จะเกิดความเสียหายหรือเพาะปลูกไม่ได้
ขึZนอีก 

                                                 
27 คู่มือปฏิบติังานการจดัเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมขององคก์รการบริหารส่วนตาํบลราชาเท

วะ กองราชการส่วนตาํบล กรมการปกครองหนา้ 353 
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นอกจากนัZน ยงัได้มีบทบญัญติัสําหรับที�ดินที�ใช้เป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยรับ
ประโยชน์ตอบแทน ในที�กฎหมายใชค้าํวา่ “อาจไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ไดเ้ฉพาะที�
กาํหนดไวใ้นกฎกระทรวง” 

การกาํหนดอตัราภาษี  
พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไดก้าํหนดหลกัเกณฑท์ั�วไปเกี�ยวกบัอตัรา

ภาษีไวท้า้ยพระราชบญัญติัจาํนวน 34 ชัZน ตามอตัราของราคาปานกลางเกินไร่ละ 30,000 บาท และ
กาํหนดวธีิการคาํนวณอตัราภาษีไวด้งันีZ  

1.   ราคาปานกลางที�ดิน 30,000 บาท ใหเ้สียภาษี 70 บาท 
2.   ราคาปานกลางที�ดินเกิน 30,000 บาท ใหเ้สียทุกๆ 10,000 บาทต่อ 25บาท เศษของ 

10,000 บาท ถา้ถึง 5,000 บาท ใหถื้อเป็น 10,000 บาท ถา้ไม่ถึง 5,000 บาทใหปั้ดทิZง 

หลกัเกณฑ์ในทางปฏิบติัของเจา้หน้าที�ในการคิดอตัราภาษีต่อไร่ สําหรับที�ดินที�มี
ราคาปานกลางของที�ดินเกินไร่ละ 30,000 บาท ใชห้ลกัเกณฑด์งันีZ  

แต่ทัZงนีZกฎหมายไดก้าํหนดหลกัเกณฑก์ารลดอตัราภาษีไวใ้นช่องหมายเหตุของบญัชี
อตัราภาษีบาํรุงทอ้งที�ทา้ยพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไว ้2 กรณีคือ 

1. กรณีที�ดินที�ใช้ประกอบกสิกรรม เฉพาะประเภทไมล้ม้ลุกให้เสียอตัรากึ� งอตัรา 
แต่ถา้เจา้ของที�ดินประกอบกสิกรรมประเภทไมล้ม้ลุกนัZนดว้ยตนเอง ให้เสียอยา่งสูงไม่เกินไร่ละ  5 
บาท 

 \. หากที�ดินที�ทาํการเพาะปลูกไมล้ม้ลุกหรือไมย้ืนตน้ไวเ้ป็นส่วนๆ ให้แยกเนืZอที�
ออกตามส่วนของการเพาะปลูกไมล้ม้ลุกหรือไมย้ืนตน้นัZน แต่ถา้เพาะปลูกคละกนัให้พิจารณาแบ่ง
ตามส่วนเพื�อความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีตามที�เห็นควรแก่กรณี 

- กรณีที�ดินที�ทิZงไวว้่างเปล่าหรือไม่ได้ทาํประโยชน์ตามควรแก่สภาพของ

ที�ดินใหเ้สียเพิ�มขึZน 1 เท่า ที�ดินประเภทนีZแบ่งไดเ้ป็น 

- ที�ดินที�ทิZงไวว้า่งเปล่า ซึ� งตอ้งพิจารณาถึงเหตุผลต่างๆ ประกอบจึงจะตดัสิน
ไดว้า่เป็นการทิZงร้าง 
 -  ที�ดินที�ไม่ไดท้าํประโยชน์ตามควรแก่สภาพของที�ดินซึ� งตอ้งพิจารณาตาม
สภาพขอ้เท็จจริง   ประกอบเช่น มีที�ดิน 10 ไร่ ปลูกตน้กลว้ย หรือตน้มะพร้าวไวไ้ร่ละ 3 ตน้ ซึ� ง
ตามปกติในทอ้งถิ�นนัZนปลูกกนัไร่ละ 50 ตน้ อย่างนีZ อาจดูว่าเป็นที�ดินไม่ไดท้าํประโยชน์ตามควร
แห่งสภาพของที�ดิน 
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               2.4     การจัดเกบ็ภาษีและการยื�นรายการเสียภาษีโรงเรือนและที�ดินฯ28 
   2.4.1   ขัZนตอนและกระบวนการของโรงเรือนและที�ดิน 
        เจา้ของทรัพยสิ์น เจา้ของโรงเรือนหรีอสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�น (กรณี
ที�ดินและโรงเรือนเป็นคนละเจา้ของ) เป็นผูมี้หน้าที�นาํค่าภาษีไปชาํระต่อพนักงานเก็บภาษี ณ 
สถานที�ที�กฎหมายกาํหนดไวใ้นมาตรา 38 และมาตรา 40 กล่าวคือ กรณีในเขตกรุงเทพมหานครให้
ชาํระ ณ สาํนกังานเขตที�โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นตัZงอยู ่ศาลาวา่การกรุงเทพมหานคร หรือ
สถานที�อื�นที�ผูว้า่กรุงเทพมหานครกาํหนด และกรณีในเขตเทศบาล ให้ชาํระ ณ สํานกังานทอ้งถิ�น 
(สํานกังาน เทศบาลศาลาว่าการเมืองพทัยา ที�ว่าการอาํเภอหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นตัZงอยู ่ หรือ
สถานที�อนัที�นายกเทศมนตรี ปลดัเมืองพทัยา นายอาํเภอแลว้แต่กรณีเป็นผูก้าํหนด) กฎหมายได้
กาํหนดสาระสาํคญัของการชาํระภาษีไว ้ดงันีZ  

 1) การชาํระภาษีใหถื้อวา่มีการชาํระแลว้ ในวนัที�พนกังานเก็บภาษีไดล้ง
ลายมือในใบเสร็จรับเงิน (กรณีทั�วไป) 

 2) และในวนัที�ส่งทางไปรษณีย ์หรือวนัชาํระผอ่นธนาคารเป็นวนัชาํระ
ภาษี (กรณีมาตรา 38 วรรคสอง) 

 3) ถา้ไม่ไดช้าํระภาษีแลว้ไปยื�นฟ้องต่อศาล กรณีไม่พอใจคาํชีZขาดของ
อธิบดีกรมสรรพากรฯ (มาตรา 31) หา้มมิใหศ้าลประทบัรับฟ้องดามกฎหมาย เวน้แต่ศาลเห็นวา่ผูรั้บ
ประเมินไดช้าํระค่าภาษีทัZงสิZน / ถึงกาํหนดตอ้งชาํระเพราะเวลาที�ให้ไวต้ามมาตรา 38 ไดสิ้Zนไปหรือ
จะถืงกาํหนตชาํระระหวา่งที�คดียงัอยูใ่นศาล 
      จากการศืกษาหลกัเกณฑ์การเสียภาษีของผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยสิ์นตามมาตรา 40 ของ
พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 ยงัไดปัรากฏขอ้พิพาทเกี�ยวกบัหลกัเกณฑ์ในการ
เสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน สําหรับอาคารชุดพกัอาศยัตามบนัทึกขอัหารือที�กระทรวงมหาดไทย มี
หนงัสือที� มท. 0307/16489 ลงวนัที� 15 ตุลาคม 2535 ถึงสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื�อหารือ
หลกัเกณฑใ์นการเสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน สําหรับอาคารชุดพกัอาศยั ทาํให้เห็นไดว้า่สาระสําคญั
ของการเป็นผูเ้สียภาษีโรงเรือนและที�ดิน อยูที่�การเป็นเจา้ของกรรมสิทธิในโรงเรือนหรือสิ�งปลูก
สร้าง และไม่ไดจ้าํกดัเฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านัZน 

ในบนัทึกขอ้หารือฉบบัดงักล่าว กระทรวงมหาดไทยไดมีัความเห็นเกี�ยวกบัการเป็นผูมี้
หนา้ที�ในการเสียภาษีตามมาตรา 40 ความวา่ “…สําหรับผูที้�มีหนา้ที�ในการเสียภาษี มาตรา 40 แห่ง

                                                 
28 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล ,เรื�องเดิม  หนา้ 357-374 
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พระราชบญัญติัภาษีโรงเรีอนและที�ดิน พ.ศ. 2475 บญัญติัว่าค่าภาษีให้เจา้ของทรัพยสิ์นเป็นผูเ้สีย 
ดงันีZ  กรณีหอ้งชุดที�ใหผัูอื้�นเช่าอาศยั เจา้ของหอ้งชุดซึ� งเป็นเจา้ของกรรมสิทธิจึงเป็นผูมี้หนา้ที�ในการ
ชาํระภาษี สําหรับทรัพยส่์วนกลางซึ� งอยู่ในการจดัการและดูแลรักษาโดยนิติบุคคลอาคารชุดตาม
มาตรา 33 แห่งพระราชบญัญติัอาคารชุด พ.ศ.2522 นิติบุคคลอาคารชุตจึงเป็นผูมี้หนา้ที�ในการชาํระ
ภาษีโดยเนน้การดาํเนินการแทนเจา้ของร่วมอื�นๆ….. 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที� 8) ไดพ้ิจารณาขอ้หารือดงักล่าว 
โดยได้ฟังคาํชีZ เเจงของผูแ้ทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครองและกรมที�ดิน)ผูแ้ทน
กระทรวงการคลงั (สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั) และผูแ้ทนกรุงเทพมหานครเพื�อประกอบการ
พิจารณาแลว้เห็นวา่ ….(1) ในกรณีที�มีการใหเ้ช่าอาคารชุด ผูใ้ดมีหนา้ที�เสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฏหมาย คณะที� 8) เห็นวา่พระราชบญัญติัภาษี
โรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 บญัญติัวา่ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีโรงเรือนและที�ดินก็คือเจา้ของทรัพยสิ์น
ตามที�บญัญติัไวใ้นมาตรา 40 เวน้แต่จะใชอ้ยูเ่องหรือใหผู้แ้ทนอยูเ่ฝ้ารักษาและมิไดใ้ชเ้ป็นที�ไวสิ้นคา้
หรือประกอบการอุตสาหกรรม จึงจะไดรั้บยกเวน้ภาษีโรงเรือนและที�ดินตามมาตรา 10 แห่งพระ
ราขบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดินฯ และพระราชบญัญติัอาคารชุด พ.ศ.2522 บญัญติัวา่ เจา้ของห้อง
ชุดมีกรรมสิทธิในทรัพย์ส่วนบุคคลที�เป็นของตนและมีกรรมสิทธิร่วมในทรัพย์ส่วนกลางตาม
มาตรา 13 วรรคหนึ�ง ดงันัZน เจา้ของห้องชุดซึ� งเป็นเจา้ของทรัพยสิ์นและให้เช่าห้องชุด จึงมีหนา้ที�
ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน ส่วนนิติบุคคลอาคารชุดนัZนไม่มีหนา้ที�เสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน 
เพราะ ไม่ใช่เจา้ของทรัพยสิ์นเพียงแต่มีหนา้ที�จดัการและดูแลรักษาทรัพยส่์วนกลางตามที�บญัญติัไว้
ในมาตรา 3329 วรรคสอง….” 

กฎหมายกาํหนดให้ผูมี้หนา้ที�เสียภาษี นาํค่าภาษีไปชาํระแก่พนกังานเก็บภาษีภายใน 30 
วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน (มาตรา 38) และไดก้าํหนดวิธีการชาํระภาษีไดส้อง

                                                 
29 มาตรา 33 นิติบุคคลอาคารชุดที�ไดจ้ดทะเบียนตามมาตรา 31 ใหมี้ฐานะเป็นนิติบุคคล  

 นิติบุคคลอาคารชุดมีวตัถุประสงคเ์พื�อจดัการ และดูแลรักษาทรัพยส่์วนกลางและให้มีอาํนาจกระทาํการใดๆเพื�อ

ประโยชน์ตามวตัถุประสงคด์งักล่าว ทัZงนีZ  ตามมติของเจา้ของร่วมภายใตบ้งัคบัแห่งพระราชบญัญติันีZ   มาตรา 13 

เจา้ของห้องชุดมีกรรมสิทธิ� ในทรัพยส่์วนบุคคลที�เป็นของตนและมีกรรมสิทธิ� ร่วมในทรัพยส่์วนกลาง พืZนห้อง 

ผนงักัZนหอ้งที�แบ่งระหวา่งหอ้งชุดใด ให้ถือวา่เป็นกรรมสิทธิ� รวมของเจา้ของร่วมระหวา่งห้องชุดนัZน และการใช้

สิทธิเกี�ยวกบัทรัพยด์งักล่าวให้เป็นไปตามขอ้บงัคบั    เจา้ของห้องชุดจะกระทาํการใดๆต่อทรัพยส่์วนบุคคลของ

ตนอนัอาจจะเป็นการกระทบกระเทือนต่อโครงสร้างความมั�นคง การป้องกนัความเสียหายต่อตวัอาคารหรือการ

อื�นตามที�กาํหนดไวใ้นขอ้บงัคบัมิได ้
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วิธี ไดแ้ก่ การนาํค่าภาษีไปชาํระภาษีตว้ยตนเอง ณ ที�ตัZงทาํการของหน่วยงานทอ้งถิ�นกบัการชาํระ
ภาษีโดยทางไปรษณีย ์ไดแ้ก่ การส่งธนาณัติ ตั�วแลกเงินของธนาคาร หรือเช็คที�ธนาคารรับรองทาง
ไปรษณียล์งทะเบียน แต่ตอ้งสั�งจ่ายให้แก่องคก์รปกครองทอ้งถิ�นที�โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่ง
อื�นนัZนตัZงอยู ่และวธีิการอื�นตามระเบียบที�รัฐมนตรีวา่การกระทรางมหาดไทยกาํหนด 

อย่างไรก็ตาม การชาํระภาษีโรงเรือนและที�ดิน ใหัถือว่าไดมี้การชาํระแล้วในวนัที�
พนกังานเก็บภาษีไดล้งลายมือชื�อในใบเสร็จรับเงิน แต่หากเป็นการชาํระภาษีโดยทางไปรษณีย ์หรือ
การชาํระผ่านธนาคาร (มาตรา 38วรรคสอง) ให้ถือว่าวนัส่งทางไปรษณีย ์ หรือวนัที�ชาํระผ่าน
ธนาคารเป็นวนัชาํระภาษี 

กรณีการผ่อนชาํระค่าภาษีนัZน มาตรา 38 ทวิ บญัญติัว่า “การชาํระค่าภาษีตาม
พระราชบญัญติันีZ  รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาตไทยจะกาํหนดให้มีการผอ่นชาํระก็ได ้ วงเงินค่า
ภาษีที�จะมีสิทธิผอ่นชาํระ รวมทัZงหลกัเกณฑ์และวิธีการในการผอ่นชาํระ ให้เป็นไปตามที�กาํหนด
ในกฎกระทรวง” ดงันัZนจึงอยูใ่นอาํนาจของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยที�จะกาํหนด 

แต่หากค่าภาษีไม่ได้ชําระภายในระยะเวลาที�กาํหนดไวใ้นหมวด 2 (การเก็บภาษี) 
กฎหมายให้ถือวา่เงินค่าภาษีนัZนเป็นภาษีคา้งชาํระ ยงัผลให้ตอ้งมีการเสียเพิ�มค่าภาษีคา้งชาํระโดยมี
จาํนวนอตัราแตกต่างกนัตามระยะเวลาแห่งการคา้งชาํระที�กาํหนดไวใ้นมาตรา 43 ผูมี้หนา้ที�เสียภาษี
ตอ้งชาํระภาษีเพิ�มขึZนตามจาํนวน และหากการคา้งชาํระภาษีคงอยู่ขณะเมื�อทรัพยสิ์นไดโ้อนกรรม
สิทธ์ไปเป็นของเจ้าของใหม่ กฎหมายกาํหนดให้เจ้าของคนเก่าและคนใหม่เป็นลูกหนีZ ค่าภาษี
ร่วมกนั (มาตรา 44) อีกดว้ย 
กรณีภาษีคา้งชาํระนัZน พระราชบ�ูัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา42-45 ไดก้าํหนดไว ้
ความวา่ 

มาตรา 42 บญัญติัวา่ “ถา้ค่าภาษีมิไดช้าํระภายในเวลาที�ไดก้าํหนดในหมวด 2 ไซร้ ท่าน
วา่เงินค่าภาษีนัZนคา้งชาํระ” 

มาตรา 43 บญัญติัวา่ “ถา้เงินค่าภาษีคา้งชาํระ ท่านใหเ้พิ�มจาํนวนขึZนดงัอตัราต่อไปนีZ  
(1) ถา้ชาํระไม่เกินหนึ�งเดือนนบัแต่วนัพน้กาํหนดเวลาที�บญัญติัไวใ้นมาตรา 38ให้เพิ�ม

ร้อยละสองครึ� งแห่งค่าภาษีที�คา้ง 
(2) ถา้เกินหนึ�งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ใหเ้พิ�มร้อยละหา้แห่งค่าภาษีที�คา้ง 
(3) ถา้เกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือน ใหเ้พิ�มร้อยละเจด็ครึ� งแห่งค่าภาษีที�คา้ง 
(4) ถา้เกินสามเดือนแต่ไม่เกินสี�เดือน ใหเ้พิ�มร้อยละสิบแห่งค่าภาษีที�คา้ง” 
มาตรา 44 บญัญติัวา่ “ถา้มิไดมี้การชาํระค่าภาษีและเงินเพิ�มภายในสี� เดือนตามมาตรา 

43 ให้ผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานคร นายกเทศมนตรี ปลดัเมืองพทัยา ประธานกรรมการสุขาภิบาล 
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หรือผูว้า่ราชการจงัหวดั แลว้แต่กรณี มีอาํนาจออกคาํสั�งเป็นหนงัสือให้ยึดอายดั หรือขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูซึ้� งคา้งชาํระค่าภาษี เพื�อนาํเงินมาเสียค่าธรรมเนียมและค่าใชจ่้ายโดยมิตอ้งขอให้ศาล
สั�ง หรือออกหมายยดึ ทัZงนีZ  ตามระเบียบที�รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยกาํหนด” 

มาตรา 45 บญัญติัว่า “ถ้าค่าภาษีค้างอยู่และยงัมิได้ชําระขณะเมื�อทรัพย์สินได้โอน
กรรมสิทธิ� ไปเป็นของเจา้ของใหม่โดยเหตุใดๆก็ตาม ท่านวา่เจา้ของคนเก่าและคนใหม่เป็นลูกหนีZค่า
ภาษีนัZนร่วมกนั” 

กฎหมายจาํกดัเวลาที�ตอ้งรับผดิของเจา้ของคนเก่าและคนใหม่ ในกรณีที�ต่างเป็นลูกหนีZ
ค่าภาษีคา้งชาํระร่วมกนั ดงันัZน หากปรากฎวา่ขณะที�ไดมี้การโอนทรัพยสิ์นไปยงัเจา้ของคนใหม่ ยงั
มีค่าภาษีคา้งอยูแ่ละยงัไม่ไดช้าํระ ยงัผลให้ต่างตอ้งเป็นลูกหนีZ ค่าภาษีนัZนร่วมกนั นอกจากนัZน การ
เรียกดอกเบีZ ยจากเงินเพิ�มกรณีที�บญัญติัไวใ้นมาตรา 43 ศาลฎีกาพิพากษาว่าไม่อาจกระทาํได ้(คาํ
พิพากษาศาลฎีกาที� 4246/2539) 

ทอ้งถิ�นไดมี้ขอ้หารือไปยงัคณะกรรมการกฤษฎีกาถึงขอบอาํนาจของผูบ้ริหารทอ้งถิ�น
เกี�ยวกบัเรื�องการขอผอ่นชาํระภาษีที�คา้งชาํระเป็นงวด ตามบนัทึกขอ้หารือสํานกังานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เรื�องผูซึ้� งคา้งชาํระค่าภาษีโรงเรือนและที�ดินยื�นคาํร้องขอผอ่นชาํระภาษีที�คา้งชาํระเป็นงวด 
(เรื� องเสร็จที� 782/2548)และคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นว่า ผูบ้ริหารทอ้งถิ�นไม่อาจ
ยนิยอมใหมี้การผอ่นชาํระภาษีคา้งชาํระและเงินเพิ�มได ้เนื�องจากไม่มีอาํนาจตามกฎหมาย 
  2.4.2    ขัZนตอนและกระบวนการของภาษีบาํรุงทอ้งที�30 
           พระราชบัญญัติภาษีบาํรุงท้องที�  พ.ศ. 2509 ได้กาํหนดบทบัญญัติ
เกี�ยวกบัการจดัเก็บภาษีไว ้สามารถแบ่งไดเ้ป็นหลกัเกณฑ์การชาํระภาษี ระยะเวลาการชาํระภาษี 
และ วิธีการชาํระภาษี เมื�อผูมี้หน้าที�เสียภาษีไดรั้บแจง้การประเมินภาษีจากเจา้พนกังาน กฎหมาย
กาํหนดให้ตอ้งนาํเงินไปชาํระตามหลกัเกณฑ์และวิธีการที�กฎหมายกาํหนด แต่หากผูมี้หน้าที�เสีย
ภาษีเป็นเจา้ของที�ดินในตาํบลเดียวกนั แต่มีจาํนวนภาษีที�ตอ้งเสียไม่ถึงหนึ�งบาท กฎหมายกาํหนดให้
ไม่ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�สาํหรับที�ดินแปลงนัZน (มาตรา 37) 
  หลกัเกณฑ์การชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ไดรั้บการกาํหนดไวใ้นมาตรา 34, 
37 โดยผูมี้หน้าที�เสียภาษีที�ไม่เขา้กรณีมาตรา 37 ตอ้งนาํเงินไปชาํระต่อพนกังานเจา้หน้าที� ณ ที�ว่า
การอาํเภอ สํานกังานเทศบาลหรือสถานที�อื�นที�นายอาํเภอหรือนายกเทศมนตรีกาํหนดภายในเดือน

                                                 
30  ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล ,เรื�องเดิม หนา้ 421-439 
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เมษายนของทุกปี และความสมบูรณ์ของการชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�อยู่ที�การไดรั้บใบเสร็จรับเงินที�
พนกังานเจา้หนา้ที�ผูมี้หนา้ที�ในการนีZไดล้งลายมือชื�อรับเงินแล ้

 ระยะเวลาการชําระภาษี 
 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 มาตรา 35 บญัญติัวา่ 
 “ใหผู้มี้หนา้ที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
 ในกรณีที�ผูมี้หน้าที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที�ไดรั้บแจง้การประเมินตามมาตรา31 หรือมาตรา 
32 หรือภายหลงัเดือนมีนาคมตามมาตรา 33 วรรคสามใหช้าํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ภายในสามสิบวนันบั
แต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน” 
 ในส่วนของขอ้ยกเวน้ระยะเวลาการชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�นัZน เมื�อพิจารณาบทบญัญติัภาษี
บาํรุงทอ้งที�มาตรา 35 วรรคทา้ยและมาตรา 36 จะเห็นไดว้า่ ไดมี้การกาํหนดขอ้ยกเวน้ของระยะเวลา
การชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ไว ้2 ประการที�มีกาํหนดเวลาชาํระแตกต่างกนั 

1) การกาํหนดขอบระยะเวลาการชาํระภาษีไวแ้น่นอน โดยให้ตอ้งชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�
ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมินแบ่งได ้2 กรณี (มาตรา 32-33) 

- กรณีเป็นเจ้าของที�ดินที�ได้มีการเปลี�ยนแปลงการใช้ที�ดินอนัเป็นเหตุให้การ
ลดหย่อนเนืZอที�ดิน (มาตรา 22) หรือมีเหตุอื�นที�ทาํให้อตัราภาษีบาํรุงทอ้งที�เปลี�ยนแปลงไป (มาตรา 
32) 

- กรณีที�เจา้พนกังานประเมินไม่อาจคาํนวณภาษีบาํรุงทอ้งที�และเจา้การประเมิน
ภายในเดือนมีนาคม กฎหมายจึงให้แจง้การประเมินได้ภายหลงักาํหนดเวลาดงักล่าว (มาตรา 33 
วรรคทา้ย) 

2) การกาํหนดใหส้ามารถขยายหรือเลื�อนกาํหนดเวลาชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ไดต้ามความ
จาํเป็นแก่กรณี (มาตรา36) 

- กรณีให้อาํนาจผูว้่าราชการจงัหวดัประกาศขยายหรือเลื�อนกาํหนดเวลาชาํระภาษี
บาํรุงทอ้งที�ตามมาตรา35 ออกไปไดอี้กตามความจาํเป็นแก่กรณี 

มาตรา 36 บญัญติัวา่ 
“ผูว้่าราชการจงัหวดัมีอาํนาจประกาศขยายหรือเลื�อนกาํหนดเวลาชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�

ตามมาตรา 35 ออกไปไดอี้กตามความจาํเป็นแก่กรณี” 
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สรุปไดว้า่ กฎหมายไดก้าํหนดระยะเวลาการชาํระภาษีไว ้
กฎหมายไดก้าํหนดระยะเวลาการชาํระภาษีให้ผูเ้สียภาษีตอ้งกระทาํภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
(มาตรา 35) ยกเวน้ในบางกรณีที�กฎหมายกาํหนดให้ชาํระภาษีภายในสามสิบวนันบัแต่วนัที�ไดรั้บ
แจง้การประเมิน (มาตรา 36 ) เช่น 

j. กรณีผูมี้เจา้หน้าที�เสียภาษีไดรั้บแจง้การประเมินตามมาตรา 31 (เจา้ของที�ดินใหม่ 
หรือ จาํนวนเนืZอที�ดินเดิมของเจา้ของที�ดินเปลี�ยนแปลงไป) 

\. กรณีผู ้มีหน้าที� เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมินตามมาตรา 32 (เจ้าของที� ดิน
เปลี�ยนแปลงการใช้ที�ดินเป็นเหตุให้การลดหย่อนเปลี�ยนแปลงไปหรือเหตุอื�นที�ทาํให้อตัราภาษี
เปลี�ยนแปลงไป) 

o. กรณีเจ้าพนักงานประเมินไม่อาจคาํนวณภาษีและแจ้งการประเมินภายในเดือน
มีนาคม 

 อย่างไรก็ตาม กฎหมายได้กาํหนดให้อาํนาจแก่ผูว้่าราชการจงัหวดัในอนัที�จะประกาศ
ขยายหรือเลื�อนกาํหนดเวลาชาํระภาษีตามที�กาํหนดในมาตรา 35 ไดต้ามความจาํเป็นแก่กรณี 

ภาษีค้างชําระ 
พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไดก้าํหนดลกัษณะหลกัเกณฑ์และเงื�อนไข

การรับภาระภาษีคา้งชําระ ตลอดจนขอบอาํนาจของพนักงานเจา้หน้าที�ในการดาํเนินการไวใ้น
มาตรา 38 – มาตรา 43 

ก) ลกัษณะและผลทางกฎหมายของภาษีค้างชําระ 
พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 มาตรา 38 บญัญติัวา่  “ภาษีบาํรุงทอ้งที�จาํนวนใดที�เจา้
พนกังานประเมินไดแ้จง้หรือประกาศการประเมินแลว้ ถา้มิไดช้าํระภายในเวลาที�กาํหนด ให้ถือเป็น
ภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระ” 

 เมื�อวิเคราะห์บทบญัญติัมาตรา 38 เห็นไดว้า่มีการกาํหนดลกัษณะของการอยูใ่นข่าย
ของภาษีคา้งชาํระตามพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 เมื�อเจา้พนกังานประเมินไดแ้จง้
หรือประกาศการประเมินแลว้ แต่ผูเ้สียภาษียงัไม่ไดน้าํเงินค่าภาษีไปชาํระภายในเวลาที�กฎหมาย
กาํหนด ดงันีZ ใหถื้อวา่เป็นภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระ 

 ในส่วนของผลทางกฎหมายของการเป็นภาษีบาํรุงทอ้งที�ค้างชาํระนัZน ได้รับการ
กาํหนดไวใ้นมาตรา 45(4) และมาตรา 46 
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  มาตรา 45 (4) บญัญติัวา่ 
 “ให้เจ้าของที�ดินเสียเงินเพิ�มนอกจากเงินที�ต้องเสียภาษีบาํรุงท้องที� ในกรณีและอัตรา
ดังต่อไปนี' 
 (1)……………………….. 
 (2)……………………..... 
 (3)………………………... 
 (4) ไม่ชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�ภายในเวลาที�กาํหนด ให้เสียเงินเพิ�มร้อยละยี�สิบสี� ต่อปี
ของจาํนวนเงินที�ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที� เศษของเดือนให้นบัเป็นหนึ�งเดือน ทัZงนีZ ไม่ให้นาํเงินเพิ�ม
ตาม (1) (2) หรือ (3) มาคาํนวณเพื�อเสียเงินเพิ�มตาม (4) ดว้ย” 

  มาตรา 46 บญัญติัวา่ 
 “เงินเพิ�มใหถื้อวา่เป็นภาษีบาํรุงทอ้งที�” 
 จากการศึกษาแนวทางปฏิบติัของเจ้าพนักงาน ในกรณีที�มีการค้างชาํระภาษี เจ้า

พนกังานสามารถดาํเนินการทางกฎหมายบงัคบัให้ผูค้า้งชาํระภาษีดาํเนินการชาํระค่าภาษีคา้งชาํระ 
(บนัทึกที� กท 7000/50 ลงวนัที� 5 มกราคม 2537 ตอบขอ้หารือของสํานกังานเขตป้อมปราบศตัรูพ่าย 
กรณี…ค้างชําระภาษีบาํรุงท้องที� ปี2511-2512 และค้างยื�นแบบแสดงรายการที�ดินตัZงแต่ ปี 2515-
2536) ถึงแมว้่าสิทธิเรียกร้องจะขาดอายุความ เจา้พนักงานยงัคิดติดตามทวงถามไดเ้พียงแต่ไม่อาจ
ฟ้องร้องดาํเนินคดีได ้

 ในส่วนปัญหาการเรียกร้องดอกเบีZยจากเงินเพิ�ม สามารถกระทาํไดห้รือไม่นัZน ผูว้ิจยั
มีความเห็นวา่ การกาํหนดบทบญัญติัเกี�ยวกบัเงินเพิ�มเป็นมาตรการทางกฎหมายที�ไดก้าํหนดไวเ้พื�อ
รองรับการที�ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีไม่ปฏิบติัการชาํระภาษีตามเวลาที�กฎหมายภาษีบาํรุงทอ้งที�กาํหนดไว ้
การกาํหนดบทบญัญติัในลกัษณะดงักล่าวเป็นไปตามหลกัความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร 
ดงันัZนจึงไม่อาจนาํบทบญัญติักฎหมายอื�นมาใช้บงัคบัได ้จึงเห็นวา่ “การคิดดอกเบีZยซ้อนเขา้ไปอีก
ในระหวา่งผดินัZน” ไม่อาจกระทาํได ้เพราะพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พุทธศกัราช 2508 ไม่ได้
บญัญติัไว ้

ข) หลกัเกณฑ์และเงื�อนไขการรับภาระภาษีค้างชําระ 
 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 มาตรา 39 ไดบ้ญัญติัวา่ 

“เมื�อกรรมสิทธิ� หรือการครอบครองของเจา้ของที�ดินได้โอนตกไปยงับุคคลอื�นให้
ผูรั้บโอนมีหนา้ที�ร่วมกบัเจา้ของที�ดินเดิมเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระไม่เกินห้าปี รวมทัZงปีสุดทา้ย
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ที�มีการเปลี�ยนแปลงเจา้ของที�ดินดว้ย ส่วนภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระเกินห้าปีคงอยู่ในความรับผิด
ของเจา้ของที�ดินเดิม 

ความในวรรคก่อนมิให้ใช้บังคับแก่ผู ้รับโอนซึ� งได้กรรมสิทธิ� มาในการขาย
ทอดตลาดโดยคาํสั�งศาลหรือคาํสั�งของเจา้พนักงานพิทกัษ์ทรัพยใ์นคดีลม้ละลาย หรือคาํสั�งขาย
ทอดตลาดพระราชบญัญติันีZ ” 

เมื�อวิเคราะห์บทบญัญติัมาตรา 39 เห็นไดว้่ากฎหมายไดก้าํหนดภาระภาษีของผูรั้บ
โอนทรัพยสิ์นประเภทที�ดินไว ้ให้ตอ้งมีหนา้ที�ร่วมกบัเจา้ของที�ดินเดิมเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระ
เพียงเวลาไม่เกินห้าปีรวมปีสุดทา้ยที�มีการเปลี�ยนแปลงเจา้ของที�ดิน แต่หากการคา้งชาํระนัZนเป็น
เวลาเกินหา้ปีก็ใหอ้ยูใ่นความรับผดิของเจา้ของที�ดินเดิม 

 ค) ขอบอาํนาจของพนักงานเจ้าหน้าที�เกี�ยวกบัภาษีค้างชําระ 
 พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 ไดก้าํหนดขอบอาํนาจของเจา้พนกังาน

ในการเร่งรัดภาษีบาํรุงทอ้งที� และการดาํเนินการในกรณีเจา้ของที�ดิน หรือผูเ้กี�ยวขอ้งไม่ปฏิบติัตาม 
ไม่ว่าจะเป็นการเขา้ไปในที�ดิน หรือการยึด อายดั ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ทัZงนีZ  กฎหมายได้ให้
อาํนาจเจา้พนกังานในอนัที�จะออกคาํสั�งยึด อายดัหรือถอนคาํสั�งยึด นอกจากนัZน ยงัไดก้าํหนดให้
อาํนาจเจา้พนกังานเกี�ยวกบัการออกคาํสั�งคืนภาษีบาํรุงทอ้งที�ไวใ้นมาตรา 40-44 

 เมื�อวิเคราะห์บทบญัญติัมาตรา 40 เห็นได้ว่า กฎหมายได้กาํหนดขอบอาํนาจการ
เร่งรัดภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระ 2 ประการไดแ้ก่ 
-การออกหนงัสือเรียกเจา้ของที�ดินหรือบุคคลที�เกี�ยวขอ้งเพื�อมาให้ถอ้ยคาํหรือส่งเอกสารบญัชีมาให้
ทาํการตรวจสอบ 
 การออกคาํสั�งให้เจา้ของที�ดินหรือบุคคลที�เกี�ยวขอ้งตอ้งปฏิบติัการบางประการเพียง
เท่าที�จาํเป็นแก่การเร่งรัดภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระ 

 ในส่วนของการให้อาํนาจออกคาํสั�งยึด อายดัหรือขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้ง
รับผิดชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระนัZน พระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 มาตรา 41 ได้
กาํหนดให้นายอาํเภอหรือนายกเทศมนตรี สามารถออกคาํสั�งเป็นหนงัสือ ยึด อายดั ขายทอดตลาด
ได้ หากผูว้่าราชการจงัหวดัได้อนุญาตเป็นหนังสือให้กระทาํได้แต่ทัZ งนีZ ห้ามการขายทอดตลาด
อสังหาริมทรัพยใ์นระหวา่งระยะเวลาที�ใหอุ้ทธรณ์ตามมาตรา 49 หรือมาตรา 52 และตลอดเวลาที�ทาํ
การพิจารณาและวนิิจฉยัอุทธรณ์ยงัไม่ถึงที�สุด 
 การออกคาํสั�งยึดนัZน จะกระทาํได้หากได้มีการสั�งคาํเตือนเป็นหนังสือให้เจา้ของ
ที�ดินชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วนั นบัแต่วนัที�ไดรั้บหนงัสือนัZน 
โดยวิธีการส่งหนังสือตามมาตรา 12 นอกจากนัZนกฎหมายได้กาํหนดให้นําวิธีการในประมวล
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กฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลมสาํหรับการยึด อายดั ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
เพื�อใหไ้ดรั้บชาํระภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระนัZน 
 สําหรับค่าใช้จ่ายในการยึด อายดั ขายทอดตลาดนัZน กฎหมายกาํหนดให้นาํเงินได้
จากการขายทอดตลาดมาหักค่าใช้จ่ายในการยึด อายดั ขายทอดตลาดก่อน ส่วนที�เหลือจึงให้ชาํระ
เป็นค่าภาษีบาํรุงทอ้งที� หากยงัมีเงินเหลืออีกก็ใหคื้นเจา้ของที�ดิน(มาตรา 42) 
 สําหรับการสั�งถอนคําสั�งยึดหรืออายดันัZ น กฎหมายกําหนดให้นายอําเภอหรือ
นายกเทศมนตรี สามารถกระทาํได ้หากเขา้กรณีต่อไปนีZ  
-มีการยดึอายดัทรัพยสิ์นไวแ้ลว้ (มาตรา 43) 
-ไดมี้การชาํระเงินค่าใชจ่้ายในการยึด อายดั และค่าภาษีบาํรุงทอ้งที�คา้งชาํระโดยครบถว้น ก่อนการ
ขายทอดตลาด 
           2.5   การระงับข้อพพิาททางภาษี31 

                 2.5.1   การดําเนินการเกี�ยวกบัภาษีโรงเรือนและที�ดินในชั�นของฝ่ายปกครองและ

ศาล 
พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 ไดก้าํหนดหลกัเกณฑ์

การระงบัขอ้พิพาททางภาษี แบ่งออกเป็น การระงบัขอ้พิพาทในชัZนฝ่ายปกครองและชัZนศาล 
               2.5.1.1   การระงับข้อพิพาทใ นชั�นฝ่ายปกครอง (การขอให้พิจารณาการ

ประเมินใหม่)    
    เมื�อผูรั้บประเมินซึ� งไดแ้ก่ กรณีเจา้ของทรัพยสิ์นได้รับแจง้การประเมิน
แลว้ไม่พอใจในการประเมินเนื�องจากเห็นวา่การประเมินไม่ถูกตอ้ง กฎหมายกาํหนดให้สามารถขอ
พิจารณาการประเมินภาษีใหม่ไดภ้ายใน 15 วนั นบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน ส่วนผูมี้อาํนาจ
พิจารณาการประเมินใหม่คือ ผูบ้ริหารทอ้งถิ�นระดบัสูง ปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีไม่ได้อยู่ในขอบ
อาํนาจของกรมสรรพากร แต่ในตัวบทบญัญัติยงัคงข้อความเดิมไว ้ดังนัZ น ในกรณีที�กฎหมาย
กาํหนดใหอ้าํนาจแก่อธิบดีกรมสรรพากร สาํหรับในเขตกรุงเทพมหานครยอ่มหมายถึง ผูว้า่ราชการ
กรุงเทพมหานคร หรือหากเป็นกรณีเขตเทศบาลยอ่มหมายถึงคณะเทศมนตรี 
 พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 25 ไดบ้ญัญติั
หลกัเกณฑก์ารขอใหพ้ิจารณาการประเมินใหม่ ความวา่ 

                                                 
31 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล.  เรื�องเดิม หนา้ 357-375 

 



 
kn

 “ผูรั้บประเมินผูใ้ดไม่พอใจในการประเมินไซร้ ท่านว่าอาจยื�นคาํร้องต่อ
อธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล ตามแต่จะไดก้าํหนดไว ้หรือขอให้พิจารณาการประเมิน
นัZนใหม่ โดยวธีิการดงัจะไดก้ล่าวต่อไป”  

 สําหรับกรณีไม่พอใจการประเมินของเจ้าพนักงาน ก็สามารถขอให้
พิจารณาการประเมินใหม่ได้โดยต้องดาํเนินการภายใน 15 วนั นับแต่วนัที�ได้แจ้งการประเมิน 
(มาตรา 24) โดยยื�นคาํร้องตามแบบพิมพที์�กฎหมายกาํหนด ไปยงัอาํเภอทอ้งที�ทรัพยสิ์นตัZงอยูเ่พื�อให้
ส่งต่อไปยงัผูมี้อาํนาจรับผิดชอบต่อไปตามมาตรา 25 ดงันีZ  หากเป็นกรณีที�อยูใ่นอาํนาจของเทศบาล 
ก็ใหเ้ป็นอาํนาจของคณะรัฐมนตรี ในการพิจารณาดงัปรากฏตามคาํพิพากษาฎีกาที� 860/2520 
 “….พระราชบญัญติัรายไดเ้ทศบาล พ.ศ. 2497 มาตรา 4 บญัญติัวา่ ให้
เทศบาลจดัเก็บภาษีโรงเรือนและที�ดินในเขตเทศบาลเป็นของเทศบาลเอง และพระราชบญัญติั
เทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 36 และมาตรา 39 บญัญติัให้มีเทศมนตรีขึZนคณะหนึ� ง มีหนา้ที�ควบคุม
และรับผิดชอบในการบริหารกิจการของเทศบาล ดังนัZน อาํนาจชีZ ขาดคาํร้องขอให้พิจารณาการ
ประเมินภาษีโรงเรือนและที�ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 25 ให้เป็นอาํนาจของอธิบดีกรมสรรพากรจึงตก
มาเป็นอาํนาจและความรับผิดชอบของคณะเทศมนตรี อธิบดีกรมสรรพากรจึงไม่มีอาํนาจชีZขาดคาํ
ร้องขอพิจารณาการประเมินค่าภาษีโรงเรือน” 

 อยา่งไรก็ตาม การขอใหพ้ิจารณาการประเมินใหม่ เป็นเงื�อนไขสําคญัของ
การนาํคดีขึZนสู่ศาล เห็นไดจ้ากแนวคาํวนิิจฉยัของศาลฎีกาหลายฉบบั 
เมื�อพิจารณาคาํพิพากษาฎีกา ทาํใหเ้ห็นไดว้า่การโตแ้ยง้คดัคา้นของผูเ้สียภาษี แบ่งไดเ้ป็น 2 ขัZนตอน 
ไดแ้ก่ การโตแ้ยง้คดัคา้นในชัZนเจา้พนกังานปกครองและการโตแ้ยง้คดัคา้นในชัZนศาล 
 กรณีผูเ้สียภาษีไม่พอใจการประเมินของเจ้าพนักงานประเมิน จะต้อง
อุทธรณ์การประเมินภาษีเมื�อไดรั้บแจง้การประเมิน หรือมิเช่นนัZนตอ้งขอให้พิจารณาการประเมิน
ใหม่ภายใน 15 วนั ผูเ้สียภาษีตอ้งอุทธรณ์ทุกประเด็นที�ไม่เห็นดว้ย มิเช่นนัZนจะนาํประเด็นที�ไม่ได้
อุทธรณ์มาฟ้องต่อศาลมิได ้(มาตรา 25-26) 
 กฎหมายไดก้าํหนดหลกัเกณฑ์และเงื�อนไขของการหมดสิทธิที�จะขอให้
พิจารณาการประเมินใหม่ไวใ้นมาตรา 27  
            มาตรา 27 บญัญติัว่า “ถ้าคาํร้องยื�นภายหลงัเวลาซึ� งกาํหนดไวใ้นมาตรา
ก่อน ท่านให้อธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลมีหนงัสือแจง้ความให้ผูรั้บประเมินทราบว่า
หมดสิทธิที�จะให้พิจารณาการประเมินใหม่ และจาํนวนเงินซึ� งประเมินไวน้ัZนเป็นจาํนวนเด็ดขาด 
เมื�อเป็นดั�งนีZ  หา้มไม่ใหน้าํคดีขึZนสู่ศาล เวน้แต่ในปัญหาขอ้กฎหมายซึ�งอา้งวา่เป็นเหตุหมดสิทธินัZน” 
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          เมื�อผูมี้อาํนาจพิจารณาไดรั้บคาํร้องคดัคา้นการประเมิน หรือคาํร้องขอให้
พิจารณาการประเมินใหม่ กฎหมายไดก้าํหนดให้สามารถออกหมายเรียกผูร้้อง เพื�อให้ซักถามหรื
อนาํพยานหลกัฐานมาสนบัสนุนคาํร้องได ้(มาตรา28) รวมทัZงไดก้าํหนดหลกัเกณฑ์และเงื�อนไขการ
ดาํเนินกิจการกรณีผูร้้องไม่ปฏิบติัตามไว ้(มาตรา 29)  
   มาตรา 28 บัญญัติว่า  “เมื� ออธิบดีกรมสรรพากรหรือผู ้แทน หรือ
สมุหเทศาภิบาลแลว้แต่กรณี ไดรั้บคาํร้องแลว้มีอาํนาจออกหมายเรียกผูร้้องมาซักถาม แต่ตอ้งให้
ทราบล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่สิบวนั” 
 มาตรา 29 บัญญัติว่า “ผู ้ร้องผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของอธิบดี
กรมสรรพากรหรือผูแ้ทน หรือสมุหเทศาภิบาล หรือไม่ยอมให้ซกัถามหรือไม่ตอบคาํถาม หรือไม่
นาํพยานหลกัฐานมาสนับสนุนคาํร้องของตนเมื�อเรียกให้นาํมา ท่านว่าผูน้ัZนหมดสิทธิที�จะขอให้
พิจารณาการประเมินใหม่ และจาํนวนเงินซึ� งประเมินไวน้ัZนเป็นจาํนวนเด็ดขาด แต่ทัZงนีZ ไม่ให้เป็น
การปลดเปลืZองผูร้้องใหพ้น้จากความรับผดิในการแจง้ความเทจ็โดยเจตนาหรือโดยที�รู้อยูแ่ลว้วา่เป็น
เทจ็” 

 กรณีผู ้มีอ ํานาจพิจารณาการประเมินใหม่ได้มีค ําวินิจฉัยประการใด 
กฎหมายกาํหนดให้ตอ้งแจง้พนักงานเจา้หน้าที� คงปรากฏในมาตรา 30 ปัจจุบนัไม่อยู่ในอาํนาจ
อธิบดีกรมสรรพากร แต่อยูใ่นอาํนาจของผูบ้ริหารทอ้งถิ�นระดบัสูง 
 มาตรา 30 บัญญัติว่า “คาํชีZ ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือ
สมุหเทศาภิบาลนัZนให้แจง้ไปยงัผูร้้องเป็นลายลกัษณ์อกัษร ถา้มีการลดจาํนวนเงินที�ประเมินไวเ้ป็น
จาํนวนเท่าใดก็ใหแ้จง้ไปยงัพนกังานเจา้หนา้ที� เพื�อจะไดแ้กไ้ขบญัชีการประเมินตามคาํชีZขาดนัZน” 
หากผูรั้บประเมินไม่พอใจคาํชีZ ขาดของผูมี้อาํนาจพิจารณาในกรณีการประเมินใหม่ตอ้งดาํเนินการ
ตามที�บญัญติัไวใ้นมาตรา 31 แยกได้เป็นกรณีผูรั้บประเมินโดยทั�วไป กับ ผูรั้บประเมินที�เป็น
รัฐวสิาหกิจ  
 มาตรา 31 บญัญติัว่า “ผูรั้บประเมินผูใ้ดไม่พอใจในคาํชีZ ขาดของอธิบดี
กรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาล จะนาํคดีไปสู่ศาลเพื�อแสดงให้ศาลเห็นวา่การประเมินนัZนไม่ถูก
ก็ได ้แต่ตอ้งทาํภายในสามสิบวนั นบัตัZงแต่วนัที�รับแจง้ความใหท้ราบคาํชีZขาด 
 ถา้อธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล ชีZ ขาดว่าผูรั้บประเมินหมด
สิทธิที�จะใหก้ารประเมินของตนไดรั้บพิจารณาใหม่ตามมาตรา 29 ห้ามไม่ให้นาํคดีขึZนสู่ศาล เวน้แต่
ในปัญหาขอ้กฎหมายซึ�งอา้งวา่เป็นเหตุหมดสิทธินัZน 
 ในกรณีที�ผูรั้บประเมินซึ� งเป็นรัฐวิสาหกิจไม่พอใจในคาํชีZ ขาดตามวรรค
หนึ� ง เนื�องจากเห็นว่าจาํนวนเงินซึ� งประเมินไวน้ัZน มีจาํนวนที�สูงเกินสมควรให้รัฐวิสาหกิจนัZนนาํ
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เรื�องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื�อพิจารณาภายในสามสิบวนันบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้คาํชีZขาดตามมาตรา 30 
ในการนีZคณะรัฐมนตรีมีอาํนาจให้ลดหยอ่นค่ารายปีให้แก่รัฐวิสาหกิจนัZนไดต้ามที�เห็นสมควร มติ
ของคณะรัฐมนตรีใหเ้ป็นที�สุด” 

2.5.1.2   การระงับข้อพพิาทในชั�นศาล 
 กรณีที�ผูเ้สียภาษีไม่พอใจคาํชีZ ขาดเกี�ยวกับการพิจารณาประเมินใหม่ ก็
สามารถนาํคดีไปสู่ศาล เพื�อแสดงให้ศาลเห็นว่าการประเมินนัZนไม่ชอบก็ได ้แต่ตอ้งทาํภายใน 30 
วนั นบัตัZงแต่วนัรับแจง้ความใหท้ราบคาํชีZขาด (มาตรา 31) ทัZงนีZผูเ้สียภาษีตอ้งชาํระแต่ค่าภาษีตามคาํ
ชีZขาดต่อเจา้หนา้ที�จดัเก็บภาษีก่อน มิฉะนัZน ศาลจะไม่ประทบัรับฟ้อง (มาตรา 39)   
 มาตรา 39 บญัญติัว่า “ถา้มีผูย้ื�นฟ้องต่อศาลตามความในมาตรา 31 ท่าน
หา้มมิใหศ้าลประทบัเป็นฟ้องตามกฎหมาย เวน้แต่จะเป็นที�พอใจศาลวา่ผูรั้บประเมินไดช้าํระค่าภาษี
ทัZงสิZนซึ� งถึงกาํหนดตอ้งชาํระ เพราะเวลาซึ� งท่านให้ไวต้ามมาตรา 38 นัZนได้สิZนไปแลว้หรือจะถึง
กาํหนดชาํระระหวา่งที�คดีอยูใ่นศาล 
 ถา้ศาลตดัสินให้ลดค่าภาษีท่านให้คืนเงินส่วนที�ลดนัZนภายในสามเดือน 
โดยไม่คิดค่าอยา่งใด” 
ในส่วนของกระบวนการหลงัการฟ้องคดี เมื�อศาลมีคาํพิพากษาถึงที�สุด โดยแก้คาํชีZ ขาดของผูมี้
อาํนาจพิจารณาของฝ่ายปกครอง มาตรา 32 ไดก้าํหนดหลกัเกณฑแ์ละวธีิการไดด้งันีZ   
 มาตรา 32 บญัญติัว่า “เมื�อคาํพิพากษาถึงที�สุดของศาลซึ� งแกค้าํชีZ ขาดของ
อธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลนัZน ไดส่้งไปใหพ้นกังานเจา้หนา้ที�ทราบแลว้ ให้พนกังาน
เจา้หนา้ที�แกบ้ญัชีการประเมินใหถู้กตอ้งโดยเร็ว “ 
 ในส่วนของบทบัญญัติมาตรา 39 นัZ น หลักการสําคัญของบทบัญญัติ
ดงักล่าวอยูต่รงประเด็นที�เกี�ยวกบัการชาํระภาษีใหค้รบถว้นก่อนจึงจะนาํคดีมาฟ้องศาลได ้
ในส่วนของการเป็นผูเ้สียภาษีนัZน มาตรา 40 ไดบ้ญัญติัไวค้วามวา่ 
 “ค่าภาษีนัZน ท่านให้เจา้ของทรัพยสิ์นเป็นผูเ้สีย แต่ถา้ที�ดินและโรงเรือน
หรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นๆเป็นของคนละเจา้ของ เจา้ของโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอื�นๆตอ้งเสียค่า
ภาษีทัZงสิZน ในกรณีเช่นนัZนถา้เจา้ของโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ ไม่เสียภาษีท่านว่าการ
ขายทรัพยสิ์นทอดตลาดของผูน้ัZนตามมาตรา 44 ให้รวมขายสิทธิใดๆ ในที�ดินอนัเจา้ของโรงเรือน
หรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นๆยงัคงมีอยูน่ัZนดว้ย” 
   2.5.2   การดําเนินการเกี�ยวกบัภาษีบํารุงท้องที�ในชั�นของฝ่ายปกครองและศาล32 
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 ในกรณีที�ไดมี้การประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�ให้เจา้ของที�ดินตอ้งชาํระภาษี
แก่ทอ้งถิ�นแล้ว หากเจา้ของที�ดินไม่เห็นด้วยกบัการประเมินภาษีของเจา้พนักงานย่อมมีสิทธิที�จะ
อุทธรณ์การประเมินนัZนได ้อาจแยกพิจารณาได ้2 ขัZนตอน ไดแ้ก่ ขัZนตอนการคดัคา้นการประเมินภาษี
ของฝ่ายปกครอง และขัZนตอนการอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร 

2.5.2.1 การคัดค้านการประเมินภาษีของฝ่ายปกครอง 
 เมื�อเจา้ของที�ดินไดรั้บแจง้การประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�แลว้ หากไม่เห็น
ด้วยกับการประเมินย่อมมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อบุคคลที�กฎหมายกาํหนด ได้แก่ กรณีการ
ประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมินในเขตกรุงเทพมหานคร ก็ให้อุทธรณ์การประเมินต่อผูว้่า
ราชการกรุงเทพมหานคร แต่ในกรณีการประเมินที�เกิดในจงัหวดัอื�นก็ให้อุทธรณ์การประเมินต่อผูว้า่
ราชการจงัหวดัภายในเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน ทัZงนีZ ตอ้งยื�นอุทธรณ์ต่อเจา้
พนกังานประเมินทอ้งที�ที�มีการประเมินนัZน หลกัเกณฑ์ดงักล่าวไดรั้บการกาํหนดไวใ้นมาตรา 6 และ
มาตรา 49 แห่งพระราชบญัญติัภาษีบาํรุงทอ้งที� พ.ศ. 2508 

มาตรา 6 บญัญติัวา่ 
 “ในพระราชบญัญติันีZ……. “เจา้ของที�ดิน” หมายความวา่ บุคคลหรือคณะ
บุคคลไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ� งมีกรรมสิทธิ� ในที�ดิน หรือครอบครองอยูใ่นที�ดิน
ไม่เป็นกรรมสิทธิ� ของเอกชน….” 
 มาตรา 49 บญัญติัวา่ 
 “เจา้ของที�ดินผูใ้ดไดรั้บแจง้การประเมินภาษีบาํรุงทอ้งที�แลว้ เห็นว่าการ
ประเมินนัZนไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์ต่อผูว้่าราชการจงัหวดัได้โดยยื�นอุทธรณ์แก่เจ้าพนักงาน
ประเมินตามแบบที�กระทรวงมหาดไทยกาํหนด ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน 
 เมื�อเจา้พนกังานประเมินไดรั้บอุทธรณ์แลว้ ใหเ้สนออุทธรณ์นัZนตามลาํดบั
จนถึงผูว้า่ราชการจงัหวดั 
 การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีบาํรุงท้องที�  เวน้แต่จะได้รับ
อนุมติัจากผูว้า่ราชการจงัหวดัใหร้อคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ หรือคาํพิพากษาของศาล” 
  อนึ�งการอุทธรณ์การประเมินภาษีไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีบาํรุงทอ้งที�
เวน้แต่ผูว้า่ราชการจงัหวดัจะไดอ้นุมติัใหร้อคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาของศาล (มาตรา 49) 
                    ในส่วนของกระบวนการพิจารณาของผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานคร หรือ
ผูว้า่ราชการจงัหวดันัZน บทบญัญติัมาตรา 50 ไดใ้หอ้าํนาจออกหนงัสือเรียกผูอุ้ทธรณ์หรือบุคคลใดๆ
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มาให้ถอ้ยคาํ หรือให้ส่งเอกสารที�เกี�ยวขอ้งมาแสดง หากไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือไม่ยอมให้
ถอ้ยคาํโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร ก็ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัยกอุทธรณ์นัZนได ้นอกจากนัZน บทบญัญติั
มาตรา 51 ไดก้าํหนดให้ผูว้า่ราชการจงัหวดัเมื�อไดพ้ิจารณาวินิจฉยัอุทธรณ์แลว้ก็ให้แจง้คาํวินิจฉัย
อุทธรณ์เป็นหนงัสือไปยงัผูอุ้ทธรณ์และเจา้พนกังานประเมิน 
      หากผูอุ้ทธรณ์ไดรั้บการแจง้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์แลว้ไม่เห็นดว้ย ก็สามารถ
อุทธรณ์คาํวินิจฉัยนัZนต่อศาลได้ภายใน 30วนั นบัแต่วนัได้รับแจง้คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ แต่หากเป็น
กรณีการยกอุทธรณ์โดยผูว้่าราชการจงัหวดั เนื�องจากผูอุ้ทธรณ์ไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือไม่
ยอมใหถ้อ้ยคาํโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควรตามมาตรา 50 ผูอุ้ทธรณ์ก็ไม่มีสิทธิอุทธรณ์คาํวินิจฉยัของ
ผูว้า่ราชการจงัหวดัต่อศาล 

2.5.2.2 การอุทธรณ์การประเมินภาษีต่อศาล 
         กฎหมายได้กําหนดให้ผูว้่าราชการจังหวดัต้องทาํการแจ้งคาํวินิจฉัย

อุทธรณ์เป็นหนงัสือไปยงัผูอุ้ทธรณ์และเจา้พนกังานประเมินภาษีเพื�อให้ทัZงสองฝ่ายไดรั้บทราบถึง
การวนิิจฉยั และจะไดด้าํเนินการต่อไป 

 ในกรณีที�ผูอุ้ทธรณ์ไดรั้บแจง้การวินิจฉัยอุทธรณ์ของผูว้า่ราชการจงัหวดั
แลว้หากไม่เห็นดว้ยสามารถยื�นอุทธรณ์คาํวินิจฉัยของผูว้า่ราชการจงัหวดัต่อศาลไดภ้ายใน 30 วนั 
นบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ (มาตรา 52) อยา่งไรก็ตาม การดาํเนินการอุทธรณ์คาํวินิจฉัย
ของผูว้่าราชการจังหวดันีZ  กฎหมายยงัได้กาํหนดหลักเกณฑ์ที�มีผลให้ผูอุ้ทธรณ์ไม่อาจใช้สิทธิ
อุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากรไวใ้นมาตรา 52 และแสดงให้เห็นถึงขอบอาํนาจการพิจารณาวินิจฉัยออก
คาํสั�งของผูว้า่ราชการจงัหวดัในมาตรา 50 กล่าวคือ 
        การไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกมาให้ถอ้ยคาํหรือให้ส่งเอกสารอนัควรแก่
เรื�องเป็นวิธีการที�สําคญัของการพิจารณาวินิจฉยั เพื�อให้ไดข้อ้ยุติที�เป็นธรรมโดยเฉพาะฝ่ายเจา้ของ
ที�ดิน ดงันัZน การไม่ดาํเนินการตามที�กฎหมายกาํหนด เท่ากบัเป็นการไม่ให้ความร่วมมือ และไม่
พยายามพิสูจน์ขอ้โตแ้ยง้ของเจา้พนกังานประเมินภาษี จึงไม่เกิดประโยชน์อนัใดที�จะตอ้งดาํเนินการ
ต่อไป กฎหมายจึงใหอ้าํนาจแก่ผูว้า่ราชการจงัหวดัยกอุทธรณ์เสียได ้
  อยา่งไรก็ตาม การฟ้องร้องดาํเนินคดีต่อศาลนัZน ผูอุ้ทธรณ์ไม่ตอ้งชาํระค่า
ภาษีบาํรุงทอ้งที�ก่อนการฟ้องร้องดาํเนินคดีซึ� งต่างกบักรณีการฟ้องร้องดาํเนินคดีภาษีโรงเรือนและ
ที�ดินที�กฎหมายกาํหนดให้ตอ้งชาํระภาษีอากรก่อน (มาตรา 29 ของพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือน
และที�ดิน พ.ศ. 2475)  
 


